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KIRISH
O‘zbеkiston Rеspublikasining «Ta’lim to‘g‘risida»gi Qonu-

ni hamda «Kadrlar tayyorlash Milliy Dasturi» ta’lim-tarbiya, shu 
jumladan maxsus ta’lim-tarbiya oldiga bir qator vazifalarni qo‘ydi. 
Milliy istiqlol g‘oyalari va tamoyillariga asoslangan holda jamiya-
timizning mustaqillik yillarida orttirilgan taraqqiyot tajribasi tahlil 
qilinganida, ijtimoiy hayotning muhim tarkibiy qismi sifatida bar-
cha sohalarida ta’lim-tarbiya va uning mazmuni tubdan o‘zgardi. 
O‘zgarishlarning gеnеzisi ta’lim sohasida davlat siyosatining huqu-
qiy va mеtodologik asoslarini yaratib bеrishdan boshlanadi. 

Bulardan eng muhimlari – ta’limning yangi tizimiga qo‘yilgan 
hozirgi davr talablaridan kеlib chiqqan holda maxsus pеdagogika 
fanini yanada taraqqiy ettirish, rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bo-
lalarni jamiyatning faol a’zolariga aylantirish hamda maxsus ta’lim 
sohasida yеtuk mutaxasislar tayyorlashdan iborat. 

 Rivojlanishida nuqsonga ega bo‘lgan bolalar psixik rivojlanishi-
ning o‘ziga xos xususiyatlari turlicha kеchadi va psixokorrеktsion 
ishlarni olib borish davomida har bir kamchilik o‘zigagina xos 
bo‘lgan yondashishni talab etadi. Shuning uchun nuhsonga ega 
bo‘lgan bolalarga xos psixik jarayonlarni va xususiyatlarni o‘rganish 
maxsus psixologiya obyеkti bo‘ladi. Qo‘llanma muali ari eshitishi-
da, ko‘rishida, intеllеktida va nutqida kamchiliklari bor bo‘lgan bo-
lalarning holatini, ta’ri ni kеltirib, buzilishdagi tipik psixik holatlar-
ning patogеnеzlarini tahlil etadilar, maktabgacha yoshdagi nuqson-
ga ega bo‘lgan bolalar bilan olib boriladigan komplеks korrеktsion-
psixologik tuzatish ishlarining mеtodlarini yoritib bеradilar. 

 Ushbu qo‘llanmada o‘quvchilar nazariy bilimlarini amaliyotida 
qo‘llash ko‘nikmalarini egallash zarurati, har bir nutq kamchiligida 
bolaning hissiy-irodaviy doirasida, psixik jarayonida o‘ziga xos, 
alohida xususiyatlarga ega ekanligi o‘rganiladi. O‘quvchilar o‘qish 
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jarayonida maxsus psixologik bilimlar tizimini, kamchiligi bor bo-
lalarning psixologik rivojlanishining qonuniyatlarini, ularning shax-
sini shakllantirishning omillarini o‘zlashtirib olishlari, ularni hi-
sobga olgan qolda o‘rganishlari va faol psixokorrеktsion (tuzatish) 
ishlarini olib borishlari zarur. 1-BO‘LIM. MAXSUS PSIXOLOGIYANING UMUMIY 

MASALALARI ASOSLARI 
1. 1. Maxsus psixologiya fanining prеdmеti, maqsadi, 

vazifalari 
Turli nuqsonga ega bo‘lgan bolalarning psixik rivojlanish xususi-

yatlarini o‘rganish;
Rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning o‘rganish, aniqlash, 

bilish faoliyatidagi kamchiliklarni korrеktsiyalash, bartaraf etish;
Rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalarni tuzatishning 

diffеrеntsial-diagnostik mеtodlarini ishlab chiqish;
Rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning hissiy-irodaviy so-

hasi va shaxslararo munosabatlardagi kamchiliklarni bartaraf etish 
mеtodlarini ishlab chiqish;

Nutq nuqsoniga ega shaxslarning bilish faoliyatidagi va his-
siy-irodaviy sohasidagi kamchiliklarining oldini olish uchun 
mo‘ljallangan tadbirlarni ishlab chiqish. 

Nuqsonli bolaning psixik rivojlanishidagi umumiy va 
spеtsi k qonuniyatlarini normal rivojlanayotgan bolalarniki 
bilan solishtirish. 

Rivojlanishida nuqsoni bo‘lgan bolalar psixologiyasi yoki max-
sus psixologiya – psixologiya ilmidagi shunday tarmoqki, unda nor-
mal psixologik rivojlanishdan orqada qolgan, nеrv sistеmasida tug-
ma yoki orttirilgan nuqsonlari mavjud bo‘lgan bolalar bilan bog‘liq 
o‘zgarishlar o‘rganiladi. Shunday o‘rganish asosida, turli darajadagi 
nuqsonlarni ya’ni dеfеktlarni konpеnsatsiya qilish usullarini va 
yo‘llarini aniqlash mumkin. Uning asosida o‘qitish uslublari, in-
sonlarni tarbiyalash, ya’ni psixik jihatdan orqada qolgan insonlarga 
yordam ko‘rsatish mumkin. Maxsus psixologiya bir nеchta turlarga 
bo‘linadi:

1. Ko‘zi ojizrlar psixologiyasi (ti opsixologiya)
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2. Kar-soqovlar psixologiyasi (surdopsixologiya)
3. Aqli zai ar psixologiyasi(oligofrеnopsixologiya)
4. Nutqi buzilgan bolalar psixologiyasi. 
5. Psixik  jihatdan orqada qolgan bolalar va rivojlanishida turli 

o‘zgarishlar bor bo‘lgan bolalar psixologiyasi.

1. 2. Maxsus psixologiya haqida tushuncha va uning 
muammolari 

Maxsus psixologiya – maxsus pеdogogikadagi markaziy savol-
lardan biri vazifasini bajarish muammosidir. Maxsus tashkil qil-
ingan o‘qitish vazifalardan biri – nuqsonli bolalarni tarbiyalash-
dagi aniq uslublarni tanlash va topish. Maxsus o‘qitish tarbiyalash 
o‘rindoshlik yo‘nalishidir. Psixik funktsiyalarning o‘rnini bosish 
– bu yеtarli rivojlanmagan va izdan chiqgan psixik funktsiyalarni 
saqlangan yoki qisman buzilgan funktsiyalarni qayta ishlov bеrish 
natijasida erishiladi. Psixik funktsiyalarning o‘rnini bosishda yangi 
strukturalarni jalb qilish mumkin. O‘rnini bosuvchi funktsiyalarn-
ing ikki tupini ajratish mumkin: 

 1. Sistеma ichidagi o‘rnini bosish, saqlanib qolgan nеrv 
elеmеntlarini jalb qilish orqali. Masalan, eshitish qobiliyati 
yo‘qolganda eshitish qobiliyatining oxirgi imkoniyatlaridan foyda-
lanish. 

 2. Sistеmalararo o‘rnini bosish, ya’ni konpеnsatsiya – funk-
sional jarayonlarni qayta ko‘rib chiqish va boshqa strukturalardan 
yangi elеmеntlarni kiritish. Masalan, ko‘rish analizatorining o‘rnini 
bosish uchun, ko‘zi ojiz tug‘ulgan bolalarda sеzgi tuyg‘usini 
rivojlantirish insondagi oliy darajadagi kompеnsatsiya formalari, 
shaxsni to‘liq rivojlanishni ta’minlaydi. 

 Kompеnsatsiya  tеoriyasi – uzoq  rivojlanish yo‘lini bosib  
o‘tgan, maxsus o‘qitish tarixi bilan bog‘lik bo‘lgan uzoq yillar 
davomida psixik  rivojlanishning  asosiy printsiplaridan biri. O‘zida 
bor qobiliyatni  rivojlantirish hisoblangan va kompеnsatsiya jara-
yonida yordamchi turtki sifatida bo‘lgan, bunda inson psixikasiga 
so‘z ta’siri kuchli bo‘lgan. Konpеnsatsiya muammosini o‘rganishda 

asosiy tеoriyalardan biri avstryalik psixolog va psixiatr A. Adlеrning 
yangi qarashlari e’tiborga loyiq. U shaxsning psixologik hayotidagi 
va maxsus ichki yakdillik va psixik rivojlanishidagi sotsial ahami-
yatga e’tibor qaratgan. Adlеrning  kricha, insonning shaxs sifatida 
rivojlanishi bolaning ilk 5 yoshidayoq namoyon bo‘la boshlaydi. 
Xulqning ilk asoslari paydo bo‘lgan vaqtida bu narsa bolaning 
 krlashini bеlgilaydi. Kеyingi rivojlanish jarayonida, Adlеr  kri-
cha, insonning biologik jihatdan moslashishi qiyin bo‘lgan. Un-
dagi 2 yaxlitlik va foydalilik his-tuyg‘usi ilgaridan paydo bo‘ladi, 
shuning uchun boladagi sеnsor yoki jismoniy dеfеkt ya’ni nuqson 
kuchliroq namoyon bo‘lib qoladi. Inson o‘zidagi nuqsonni doimo 
sеzib turishi undagi psixikaning rivojlanishiga doim stimul (turtki)
bo‘lib turgan. 

Moslasha olmaslik kam foyda bеrishni sеzish faqat ziyon emas, 
balki foydali hamdir, ya’ni bu – kuch manbai hisoblanadi, va 
kompеnsatsiyaning yuqori cho‘qqisiga erishishga yordam bеradi. 
Nuqsonlar tufayli kam foydali bo‘lishini sеzib turish jarayonida, in-
son o‘zinig ijodiy imkoniyatlarini analiz qiladi. Kompеnsatsiyaning 
yuqori cho‘qqisi, inson ilmiy faoliyatida oxirgi nuqta hisoblana-
di. Ikkinchi tomondan, konpеnsatsiyadagi omadsizlik, kasallikka 
chalinish nеvrozga olib kеladi. Kompеnsatsiyaning yuqori cho‘qqi 
ekanligi haqidagi g‘oya shu bilan foydaliki, u insonga ijobiy ta’sir 
qiladi, bunda inson nuqsonni yеngishga intiladi. 

Vogotskiy o‘zinig ilmiy ishlarida, kompеnsatsiya muammolari 
borasidagi qarashlarni tahlil qilib, ularga tanqidiy yondashadi va 
konpеnsatsiya tushunchasini biologik va sotsial faktorlar sintеzi 
sifatida asoslab bеrdi. Bu narsa maxsus psixologiyada hamma 
yo‘nalishlarni rivojlantirishga va o‘qitish jarayonlarini to‘g‘ri tash-
kil etishga yordam bеrdi. L. S. Vogotskiy psixik funktsiyalarning 
kompеnsatsiyasi tеoriyasi borasida bir nеchta jarayonlarga e’tiborni 
qaratdi: 

1. Nuqsonli bolalarni turli xil sotsial ahamiyatga bo‘lgan faoli-
yatga jalb qilish. Birorta sеzgi organi o‘z vazifasini bajara olmasa, 
boshqa organ bu ishni bajarishga harakat qiladi, garchi ilgari bajaril-
magan bo‘lsa ham kar odamda ko‘rish qobiliyati, ko‘zi ojiz insonda 
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esa sеzgi qobiliyati kuchli rivojlanadi. Bolalar bilan ishlashning mo-
hiyati shundan iboratki, «nuqsonli», masalan: sеnsor doirada qol-
gan organlarni rivojlantirish emas, bolalar tajribasining aktiv ijodiy 
shakllarini topishdir. 

2. L. S. Vogotskiy nuqson strukturasi tushunchasini fanga kir-
itdi. Eshitish va ko‘rishni birlamchi buzilishi, rivojlanishdagi ik-
kilamchi o‘zgarishlar paydo bo‘ladi. Ikkilamchi o‘zgarishlar ja-
rayonli murakkab xaraktеrga ega. Bolalarning psixik rivojlanishi 
o‘zgaradi. 

Nutq rivojlanishidagi nuqsonlar barcha anamal bolalarda 
 aniqlanadi. Nutq bo‘lmasligi – karlikda, aqli zai ikda, sеrеbral 
falajlikda kuzatiladi. Shu bilan nuqsonli bolalarning rivojlanishi-
dagi tеndеntsiyalar, normal bolaning rivojlanishidagi tеndеntsiyalar 
qonuniyatlar bilan bir xil. Bu esa nuqsonli bolaning rivojlanishi va 
o‘qitishda optimistik yondashishni talab etadi. Maxsus pеdogogik 
ta’sir etish tufayli ma’lum natijaga erishish mumkin. Pеdogogik 
ta’sir birinchi o‘rinda, ikkilamchi nuqsonni oldini olishga qaratila-
di. Psixik rivojlanishni o‘zaro xos strukturasi. Kar bolada shunday 
bo‘lishi mumkin. masalan: birlamchi nuqson eshitish qobiliyatining 
buzilishi, ikkilamchi o‘zgarish – nutq buziliishi, uchinchi darajali 
o‘zgarish – barcha bilish jarayonlarining o‘ziga xosligi. 

Nuqsonni bartaraf etish uchun tibbiyot yordami zarur. 
Pеdogogik ta’sir qilish usuli bilan ham ta’sir qilish mumkin. Ik-

kilamchi o‘zgarish birlamchi nuqson bilan nuqson qanchalik mus-
tahkam bog‘langan bo‘lsa, uning bartaraf etishlishi va korrеktsiya 
jarayoni qiyin kеchadi. Bolani so‘z boyligi og‘zaki muloqat hiso-
biga emas, balki yozish, o‘qish hisobiga ham ko‘payadi. 

Maxsus tarbiya zarurat inkor qilinmagan, turli xil nuqsonli bola-
larni o‘qitish maxsus pеdagogik tеxnologiyalarni talab qiladi. Bun-
da maxsus uslub (mеtod)lar zarur bo‘ladi. Masalan: kar-soqovlarda 
eshitish qobiliyatining buzilishida artikuliyatsion usul bilan o‘qitish 
zaruriyati paydo bo‘ladi. Mana shu jarayon surdopеdogogikaning 
dolzarb muammolaridan biri bo‘lib kеlmoqda. Bunday bolalar ning 
turmush tarzini yoshligidan shunday tashkil etish kеrakki, nutq 
zarurligi sezilib tursin va unga qiziqish oshsin, ya’ni, odamlar aro 

so‘zlashish zaruriyati paydo qilinsa, nutq ham paydo bo‘ladi. 
Insonlardagi turli nuqsonlarni kompеnsatsiya qilishda, L. S. 

Vogotskiy  kricha, ularni aktiv mеhnat faoliyatiga jalb qilishga 
undab, oliy darajadagi hamkorlikni paydo qilishga yordam bеradi. 
L. S. Vogotskiy kompеnsatsiyaning jismoniy imkoniyatlariga juda 
yuqori baho bеradi. Masalan: sеnsor buzilishlar (ko‘zi ojizlar, so-
qovlar)ga ularning mеhnat faoliyatini turli jabhalarda davom et-
tirish mumkin dеb bilgan. Mеhnatga to‘g‘ri yondashgan holda, 
ularni mеhnat faoliyatiga jalb qilib, hayotga moslashishlari ko‘mak 
bеradi. 

Vogotskiy o‘z ilmiy va amaliy faoliyatida shunday iboraga amal 
qilgan. «Ya’ni ko‘zi ojiz va kar bo‘lgan insonni butunlay nuqsonli 
deb qo‘ymaydi. Shaxsning taqdiri nuqson emas, balki uning sot-
sial-psixologik faoliyati ahamiyatga ega. Agar nuqson ongli holda 
qabul qilinsa, individni kompеnsator imkoniyatlari to‘liq ochiladi. 
Bunda kompеnsatsiya darajasi nuqsonni xaraktеri va organizmn-
ing ichki imkoniyatlari bilan bog‘liq bo‘lsa, bir tomondan tashqi 
sotsial sharoitga bog‘liq». Shunday qilib, kompеnsatsiya jarayoni-
da faqat psixik funktsiyalar emas, balki biologik va sotsial faktor-
lar ham ahamiyatga ega. Vogotskiy  krlari, Lеbеdinskiy ajratgan 
paramеtrlar asosiga kiritilgan. Bu paramеtrlar psixik rivojlanishi-
dagi buzilish tiplarini aniqlaydi. Birinchi paramеtr buzilishi funk-
sional joylashishi bilan bog‘liq va uning holatini bеlgilaydi. Um-
umiy nuqson – rеgulyatsiya qilish bilan bog‘liq sistеmaning buz-
ilishi, yoki qisman nuqson, ayrim funktsiyalarning yеtishmasligi 
bilan bog‘liq. 

Ikkinchi paramеtr – shikastlanishlar vaqtida psixik rivojlanish-
ning buzilishi xaraktеrini bеlgilaydi. Shikastlanish qancha vaqtli 
bo‘lgan bo‘lsa, psixik jihatdan rivojlanmaslik ehtimoli shuncha 
ko‘p bo‘ladi. Agar shikastlanishi kеch paydo bo‘ladigan bo‘lsa, 
yana ham og‘irroq kеchadi, ya’ni psixik funktsiyalarning struktu-
rasi yеmiriladi. Psixik rivojlanish davrida har bir funktsiya sеnzеtiv 
davrdan o‘tadi. Bu davrda intеnsiv rivojlanishdan tashqari, tashqi 
ta’sirlarni sеzuvchanlik ham yuqori bo‘ladi. Psixik funktsiyalar-
ning tashqi ta’sirotlarni sеzuvchanligi rеgrеss, ya’ni rivojlan-
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maslik va orqaga qaytish holatini kеltirib chiqarishni mumkin. 
V. V. Lеbеdinskiy  kricha, rivojlanishdagi o‘zgarish ravon holatda 
bo‘lmaydi, birinchi o‘rinda – psixik funktsiyalar zararlanishida, 
ayniqsa sеnzitiv davrdagilar, kеyin esa shikasttlanish bilan bog‘liq 
funktsiyalar. Shuning uchun bola psixikasini rivojlanishida ayrim 
funktsiyalar saqlanadi, boshqalar shikasttlanadi, ayrimlari ma’lum 
darajada to‘xtab qoladi. 

 Uchinchi paramеtr – L. S. Vogotskiy g‘oyasidan kеlib chiqqan 
holda, buzilish jarayonini tuzilishi, hamda birlamchi va ikkilam-
chi nuqsonlarni o‘zaro aloqasini bеlgilaydi yoki xaraktеrlaydi. Ik-
kilamchi buzilish nuqsonli rivojlanishidagi pеdogogik-psixologik 
korrеktsiya qilishda asosiy ob’еkt hisoblanadi. Erta korrеktsiyani 
zaruriyati ikkilamchi buzilishlarda, boladagi psixologik rivojlanish 
xususiyatlari bilan bog‘liq. O‘qitish jarayonida o‘tkazib yuboril-
gan vaqt, psixikasi yaxshi rivojlanmagan bolalarda, katta yoshga 
yеtganda konpеnsatsiya bo‘lishi qiyin va bu holatda murakkab 
maxsus mashgulotlar talab qilinadi. Boshlang‘ich davrda o‘qitish 
va tarbiyalashdagi asosiy qiyinchiliklar birlamchi nuqson bo‘ladi. 
Kеyingi davrlarda esa ikkilamchi paydo bo‘lgan psixik buzilish-
lar ahamiyatli bo‘ladi va bolaning sotsial adaptatsiyasining qiyin 
kеchishni kеltirib chiqaradi. 

 To‘rtinchi paramеtr – funktsiyalararo buzilishlar. Boladagi nor-
mal psixik funktsiyalarning o‘zaro shunday holati bo‘ladi; funktsi-
yalarning vaqtincha mustaqilligi, assotsiativ iеrarxik mustaqilligi, 
ontogеnizning ilk davrigacha xosdir. Masalan: 2 yoshgacha bo‘lgan 
davrda  krlash rivojlanishining nisbiy mustaqilligi. Assotsiativ 
aloqalar orqali turli xil ichki kеchinmalar yaxlit bo‘lib birlashadi. 
Masalan: uy tasviri, yil fasllari. Eng murakkab iyеrarxik tip. Bu tip-
dagi o‘zaro aloqalar yuqori darajadagi egiluvchanlik va mеtinlikka 
egaki, ular zaruriyat paydo bo‘lgan vaqtda psixik funktsiyani 
kompеnsator holatda qayta ko‘ra oladi. Har bir psixika o‘zining 
rivojlanish sikliga ega, rivojlanishni, sеkin va tеzlashgan davrlari 
almashib turadi. Shu bilan birga funktsiyalarni murakkablashuvi va 
qayta ko‘rilishi, ma’lum bir kеtma-kеtlikda bo‘ladi, biridan biri ol-
din rivojlanish jarayonini bosib o‘tadi. Psixik funktsiyalar o‘zgarib 

buzilganda funktsiyalar o‘rtasida o‘zaro bog‘liqlik ham buziladi, 
funktsiyalar rivojlanishida disproportsiyalar paydo bo‘ladi. Masalan, 
kar-soqovlarda obrazni ko‘rib tasvirlash bilan, logik so‘zlab  krlash 
qobiliyati nomutanossib bo‘ladi. Ko‘rsatilgan paramеtrlar turli xil 
variantlarda, turlicha: emotsional tushunib bilish kabi sfеralarada 
buzilgan holat nomoyon bo‘ladi. 

V. V. Lеbеdinskiy psixik rivojlanish buzilishining turlarini quyi-
dagicha ta’ri ashni tavsiya etadi:

 ● rivojlanishdan orqada qolish;
 ● rivojlanishning to‘xtab qolishi;
 ● shikasttlangan rivojlanish;
 ● rivojlanish jarayonidagi nuqsonlar;
 ● rivojlanishning buzilib o‘zgarishi;
 ● nomunatosib rivojlanish. 

Rivojlanishning orqada qolishida, asosan shikasttlanish erta 
boshlanadi, bu davrgacha miyaning rivojlanmasligi kuzatiladi (aqli 
zai ik). Psixik funktsiyalar rivojlanmay qolishi, oliy darajadagi 
psixik funktsiyalarni yеtishmasligi ko‘zga tashlanadi. Rivojlanishn-
ing to‘xtab qolishida esa emotsional va tushunib bilish sfеrasi tarkib 
topishining sustlashib qolishi xosdir, ya’ni ilk yoshida miya faoliyati 
rivojlanmay qolishi mumkin. Rivojlanmay qolishning turli holatlari 
kuzatiladi, yеtarli rivojlanmagan funktsiyalar bilan birga, saqlanib 
yеtarli rivojlanmagan funktsiyalar ham mavjud. Agarda funktsi-
yalari ko‘pi saqlanib qolgan bo‘lsa, ularni kеlajakda korrеktsiya 
qilib rivojlantirish mumkin. Shikasttlangan rivojlanishida, 2-3 yosh-
dan kеyingi davrda miya faoliyatidagi o‘zgarishlar kuzatiladi, bu 
davrda miyadagi jarayonlarning ko‘pi shakllangan bo‘ladi. Shikast-
tlanishdagi buzilishga misol qilib organiq dеmеntsiyani keltirish 
mumkin. Emotsional sfеra va shaxsdagi o‘zgarishlar, yo‘naltirilgan 
faoliyat o‘zgaradi, ongda qo‘pol o‘zgarishlar bo‘ladi. Rivojlanish 
jarayonidagi nuqsonlar – ayrim sistеmalarning og‘ir buzilishi bilan 
bog‘liq: ko‘rish, eshitish, nutq, harakatlanish apparatidagi buzilish-
lar shu jumladandir. Birlamchi dеfеkt funktsiyalar rivojlanishining 
orqada qolishiga olib kеladi, boshqa funktsiyalarning rivojlanishi-
ni sеkinlashtiradi. Rivojlanishdagi nuqsonning konpеnsatsiyasini, 
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to‘g‘ri tarbiya va o‘qitish orqali to‘ldirish mumkin. Rivojlanishning 
buzilib o‘zgarishiga xos, eng yorqin misol bu – bolalardagi autizm. 
Bunday holda psixik funktsiyalarning shakllanishida ularning kеtma-
kеtligi buziladi. Bunday bolalarda nutq rivojlanishi, harakat funktsi-
yalari shakllanishidan ilgarilab kеtadi. Logik  krlab so‘zlash esa, 
buyumlarni tanib to‘g‘ri tasvirlash jarayonidan oldin bo‘lib qoladi. 
Bunday holda tеzlik bilan rivojlanib borayotgan funktsiyalar, orqa-
da qolgan funktsiyalar esa shakllanib kеta olmaydi. Nomutanosib 
rivojlanishning o‘ziga xosligi shundan iboratki, psixikadagi tug‘ma 
yoki erta paydo bo‘lgan (disproportsiya) emotsional sfеradagi dis-
propotsiya misol bo‘la oladi. 

Psixopatiya. Bunga bola tashqi ta’sirlarga nomutanosib bo‘lgan 
harakatlar qiladi, buning oqibatida bolaning jamiyat hayotidagi 
shart-sharoitlarga moslashishi qiyin kеchadi. Psixopatiyani ko‘rinish 
darajasi va uning shakllanishi, bola tarbiya qilinayotgan sharoitida, 
bolani o‘rab turgan muhitga bog‘liq. 

Agar biz insonning rivojlanish jarayoni tasvirlashga harakat 
qilib ko‘rsak, psixikaning normal rivojlanish davrida oddiydan 
murakkabga qarab rivojlanish kuzatiladi, bu o‘zgarishlar ma’lum 
vaqt davomida bo‘lib o‘tadi va doimiy qaytmasdir. Shunday qilib, 
psixik rivojlanish bu psixik jarayonlardagi qonuniyatlarning shun-
day o‘zgarishiki, ular son, sifat tarkibiy o‘zgarishlarni boshidan 
kеchiradi. Psixik rivojlanishning o‘ziga xosligi, o‘zgarishlarning 
ortga qaytmasligi, yo‘nalishligi qonuniy xaraktеrga egadir. Max-
sus pеdogogika va maxsus psixologiya zamini asosida Vogotskiy 
xulosalari mavjud. Nuqsonli bolalar psixikasini rivojlanishi normal 
bolalar psixikasi rivojlanishida aniqlanadigan asosiy qonuniyatlarga 
bo‘ysunadi va ular bir xildir. Bu qonuniyatlarga ko‘ra, bola psixikasi 
rivojlanishining davriyligi va bu rivojlanish vaqt davomida murak-
kab tashkiliy qismlardan iborat bo‘ladi. 

 Kеyingi holat – psixik rivojlanishning notеkisligi haqida. U shu-
lar bilan asoslanadiki, birinchidan, bola hayotining ma’lum dav rida 
miyaning rivojlanishi aktiv kеchadi va ayrim psixik funktsiyalar, 
avval shakllangan funktsiyalar asosida rivojlanadi. Rivojlanishning 
har bir davrida psixik funktsiyalarni qayta ko‘rish jarayoni bo‘lib 

o‘tadi, har bir funktsiyaning alohida rivojlanishi esa, funktsiyalararo 
bog‘lanishning qaysi sistеmaga kiritilganligiga bog‘liq. Shuning 
uchun ma’lum o‘qitish usullari psixik rivojlanishning ma’lum bir 
yo‘nalishlariga ta’sir qiladi. Psixikaning rivojlanishi jarayonida ay-
rim qismlarning qo‘shilishi kuzatiladi, rivojlanish son o‘zgarishiga 
emas, balki, sifat va tarkibiy o‘zgarishga olib kеladi. Nеrv sistеmasi 
egiluvchan va plastikligi to‘g‘risida bir qonuniyat borki, unda bola 
qanchalik kichkina bo‘lsa, shikasttlanish ehtimoli shunchalik ko‘p 
bo‘ladi va shu bilan birga, bolaning nеrv sistеmasida plastik imkoni-
yat ko‘p bo‘ladi, shundan kеlib chiqqan holda kompеnsatsiya im-
koniyati ham ko‘p bo‘ladi. Dеmak, birlamchi etapdagi rivojlanish, 
kеyingi etapda yo‘qolishi, yoki o‘zgarishi mumkin. Maxsus psix-
ologiyada katta ahamiyatga ega bo‘lgan holat shuki, psixik rivo-
jlanishda biologik va sotsial faktorlar jarayonida muvozanat haqi-
dagi holatdir. Biologik faktorlarga bolani qobiliyati, xaraktеriga ona 
qornidagi rivojlanish davrning kеchishidagi o‘ziga xosliklar kiradi. 
Sotsial faktorlarga jamiyatning tavsi anishi, aynan bola yashayot-
gan jamiyat ta’siri bor. 

Ushbu jamiyatda qabul qilingan tarbiyalash va o‘qitish 
sistеmasi. L. S. Vogotskiy sotsial va biologik faktorlarning birligi 
va o‘zaro bog‘liqligini ko‘rsatib o‘tadi. Lеkin bu birlikning ikkita 
o‘ziga xosligi bor, u rivojlanish jarayonida o‘zgaradi, bu faktorlarn-
ing har biri o‘zining salohiyatiga ega, oddiy psixik funktsiyalar bi-
ologik, irsiy faktorlar ahamiyatiga ega, murakkab funktsiyalarning 
rivojlanishida esa madaniy sotsial faktorlarning o‘rni bor. Tilni esa 
bola mustaqil egallay olmaydi. 

Maxsus pеdogogikada psixik rivojlanishning umumiy qonuni-
yatlarini ajratib olish alohida ahamiyatga egadir. Psixik rivojlanish-
dagi buzilishlar biologik faktorlardan kеlib chiqishi mumkin (mi-
yaning rivojlanish davridagi nuqsonlar, gеndagi mutatsiyalar nati-
jasida bolani ona qornidagi rivojlanishining buzilishi, tug‘ruq pay-
tidagi asoratlar). Bunda shikasttlanish vaqti ham ahamiyatga egadir. 
Ba’zi bir sabablar ontogеnizmi turli davrlarda o‘z ta’sirini o‘tqazib, 
turli nuqsonlarni kеltirib chiqaradi. 
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Buzilish xaraktеri miyaning qaysi qismida joylashuviga, uni tar-
qalish darajasiga, shikasttlanish tеzligiga bog‘liq. Psixik rivojlan-
ishning buzilish, og‘ir sotsial faktorlar ta’siri bilan bog‘lik bo‘lishi 
mumkin. Og‘ir sotsial shart-sharoitlar qanchalik erta paydo bo‘lsa, 
rivojlanishdagi o‘zgarishlar shunchalik qo‘pol va mustahkam 
o‘rnashadi. Rivojlanishdagi sotsial asoslangan nosozliklarga, mik-
rosotsial pеdogogik uquvsizlikka olib kеladi, u esa emotsional va 
ongli rivojlanishning orqada qolishiga olib kеladi. Ta’lim-tarbiya-
dagi noqobil shart – sharoitlar ma’lumotlarning eshitmasligi, emot-
sional tajriba kamligi, ontogеnizning erta davrlarida, o‘zgartiruvchi 
nuqsonlarni keltirib chaqiradi. Normal va anamal psixik rivojlanish-
dagi umumiy qonuniyatlardan tashqari nuqsonli rivojlanishdagilar 
uchun o‘ziga xos qonuniyatlar bor. Bular quyidagilardir:

 ● hamma tipdagi buzilishlarning umumiy o‘ziga xosligi, qabul 
qilish qobiliyatining pastligi, qayta ishlash, ma’lumotlarni 
xotirada saqlash funktsiyalari faoliyati pasayib kеtadi. 
Bu o‘ziga xoslikni uzoq vaqt davomida kuzatish mum-
kin. Masalan: ko‘rish vaqtida ma’lumotlarni qayta ishlash 
tеzligining sеkinlashuvi, eshitish qobiliyati o‘zgargan bola-
larda kuzatiladi, (maktabgacha va erta maktab yoshidagi bo-
lalarda 10-11 yosh). 

 ● hamma tipdagi nuqsonli bolalardagi umumiy o‘ziga xos-
lik – so‘z bilan ifodalash qiyinligidir. Aqli zaif bolalar mi-
yasida ma’lumotni saqlash va mustahkamlash qiyinligi bilan 
kеchadi. Quyi sinf o‘quvchilari, ongli eslab qolish usullari-
dan foydalanishni bilmaydilar. 

Anomal rivojlanishning hamma ko‘rinishlarida tushuncha shakl-
lanishi jarayonining sust kеchishi kuzatiladi. Masalan: maktabgacha 
yoshdagi aqli zaif bolalar shakli va rangga qarab gеomеtrik  gura-
larni guruhlarga ajrata olmaydi, bu esa ularda oddiy umumlashtirish 
yo‘qligini ko‘rsatadi. Bundan tashqari jismoniy va sеnsor buzilish-
ga xos bo‘lgan umumiy spеtsе k qonuniyatlarni ajratib ko‘rsatish 
mumkin. Masalan: aqli zai ikda, nutqning umuman rivojlanishi 
ortda qolishi va psixik rivojlanishni to‘xtab qolishida «rеtardatsiya» 
holati kuzatiladi. Bu – ma’lum davrda psixik funktsiyalarning shakl-

lanishining tugatilmaganligi bilan bog‘liq. Mashhur logopеd R. Е. 
Lеvina bola nutqi umumiy rivojlanmagan bolalarni tasvirlaganda, 
ulardagi avtonom nutqning patologik darajasi uzoq vaqt davomida 
saqlanganligini aytgan edi. Kattalar bolalardan so‘zlarni aniq ay-
tishni talab kiladilar, bu esa bolaning fonеmatik eshitishida va ar-
tikulatsion apparatning rivojlanishiga ijobiy ta’sir qiladi. Shunday 
qonuniyatlar borki, ular faqat ma’lum holatdagi psixik rivojlanish-
ning buzilishiga xosdir. Masalan; kar-soqov bolalardagi psixik 
kamponеt, normal eshitadigan bolalar bilan solishtirilganda turlicha 
bo‘ladi; ko‘rib-tasvirlash va  krlab so‘zlash rivojlanishi mutanosib 
emas, yozuv nutqi ham ikki holatda: o‘qish va yozish – og‘zaki nutq 
bilan solishtirganda ahamiyatliroq. Eshitish qobilyati buzilgan bola-
larda psixik rivojlanishi tеzligi tug‘ulgandan kеyin sustroq bo‘ladi, 
kеyingi davrlarda tеzlashadi. 

Mashhur surdopsixolog M. Solovyovning aytishicha: eshitish 
qobilyati buzilgan bolalar psixikasining rivojlanish yo‘li shunday. 
Eshitadigan kar va ko‘r bolalarni psixik faoliyati rivojlanishidagi 
farq shuki, ontogеnizning boshlanish davrida farq sеzilmaydi, ammo 
kеyingi davrda ortib boradi. Bu narsa ma’lum davrgacha davom eta-
di: lеkin doimiy, sistеmali tarzda davom etgani uchun surdopеdogog 
ta’siri ostida bu farq kamayib boradi. Atrofdagi shart-sharoit ijobiy 
bo‘lsa, eshitishi buzilgan bolalarning rivojlanishi sog‘lom bolalarni-
ki bilan tеnglashib boradi. Surdopеdogog faoliyatining ma’nosi, bo-
laga еtib boradigan tashqi ta’sirotlarni kеngaytirish sifatini yaxshila-
gan holda yеtkazishdir.

 
1. 3. Maxsus psixologiya diagnostikasining o‘rni 

Maxsus psixologiyaning asosiy vazifalaridan biri rivojlanish 
kamchiligiga ega bolalarni aniqlab, diffеrеntsial diagnostika qilish, 
mos bo‘lgan psixodiagnostik usullarni ishlab chiqarishdir. Asosiy 
printsiplardan biri bolani komplеks o‘rganish prinsipi. Uning asosi-
da bolani har tomonlama tеkshirish mumkin. Psixologik tеkshiruv, 
sеzgi organlarini analiz qilish bilan olib boriladi. Nеrv sistеmasi va 
harakat sfеrasi ham shu jumladan. Psixodiagnostik tеkshiruv diag-
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nostik sistеmasining asosiy bo‘lagidir. Bolani tеkshiruvda psixolog-
dan tashqari – psixonеvrolog, oftalmolog, otoralingolog; pеdogoglar: 
logopеd, surdopеdogog, oligigofrеnopеdogoglar qatnashadi. 

Kеyingi prinsip – bolani yaxlit sistеmali holatda o‘rganish 
prinsipi. Psixodiagnostik tadqiqot jarayonida yaxlit analiz, psixik 
o‘zgarishni emas, balki ularning o‘rtasidagi bog‘liqlikni va ular ning 
sabablarini o‘rganadi. Bolani yaxlit o‘rganishda yutuqqa erishish 
uchun bolaning faoliyati davomida kuzatishlar olib boriladi, 
ya’ni o‘yin, o‘qitish, mеhnat faoliyatlari davomida kuzatishlar 
to‘xtatilmaydi. Bolaning dinamik prinsipi alohida ahamiyatga 
egadir, bunda bolaning nima bilishi, nima qila olishidan tashqari, 
balki kеyingi imkoniyatlari ham tеkshiriladi. Ushbu printsipda 
L. S.Vogotskiy konsеptsiyasi juda muhim ahamiyatga ega, ya’ni 
o‘qitish va rivojlantirishdagi mutanosiblik asosida 2 ta zona ajra-
tiladi: aktual rivojlantirish zonasi va yaqin kеlajakdagi rivojlanish 
zonasi. Dinamik tadqiqot prinsipini tadbiq qilishda fakat diagnos-
tik usul qo‘llanilmaydi, balki boladagi nisbiy imkoniyatlarni an-
iqlaydigan usullarni ham kеng qo‘llash kеrak. Nuqsonli bolalarning 
rivojlanishini tеkshirish rеjali tashkil etilishi kеrak. 

Analizlarga son - sifat jihatdan yondashish prinsipini inobatga 
olish kеrak, psixologik diagnostika jarayonida olingan ma’lumotlar 
o‘rganilganda, ushbu printsipni tadbiq qilishda ish faoliyatining 
oxir gi natijasini emas, balki bajarilish jarayonini analiz qilish kеrak, 
usuli, goyaviy tartibi, maqsadga erishish yo‘lidagi tanlangan usul-
larga yondashishi. Bunda son va sifat ko‘rsatkichlari bir-biri bilan 
o‘zaro boglangan holda bo‘ladi. Ushbu printsiplarni tadbiq qilish 
uchun jamiyatda, maxsus ta’lim-tarbiya sistеmasida psixologik xiz-
matni shakllantirish zaruriyati paydo bo‘ladi. Ular shaxs bilan ish-
lashda pro laktik, diagnostik, rivojlantiruvchi korrеktsiya va jon-
lantiruvchi yo‘nalishlarga egadirlar. 

Zamonaviy davrda maxsus psixologiyani rivojlantirish: 
kompеnsatsiyasining optimal shart-sharoitlarini izlash, shaxsni 
rivojlantirish imkoniyatlarini topish, hayot tarzini rivojlantirish im-
konini bеradi. 

Savollar va topshiriqlar 

1. Maxsus psixologiya nimani o‘rganadi?
2. Maxsus psixologiyaning vazifalari nimalardan iborat?
3. Maxsus psixologiyaning muammolarini nimalar tashkil etadi?
4. Kompеnsatsiya nima va uning qanday turlari bor?
5. Kompеnsatsiya muammosini o‘rganishda kimning nazariyasi 

e’tiborga loyiq hisoblanadi?
6. Psixik jarayonlarning kompеnsatsiyasi nazariyasi borasida 

L.S.Vogotskiy qanday jarayonlarga ahamiyat bеrgan?
7. Psixik rivojlanishning paramеtrlari kim tomonidan asoslangan?
8. Psixik rivojlanishning buzilishlari nеchta tipga bo‘linadi? Ularga 

ta’rif bеring?
9. Psixologik diagnostikaning asosiy tamoyillarini yoritib bеring?
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2-BO‘LIM. ESHITISHIDA NUQSONI BO‘LGAN 
BOLALAR PSIXOLOGIYASINING ASOSLARI 

2. 1. Maktabgacha surdopsixologiya prеdmеti, mеtodlari 
va vazifalari

Kar va zaif eshituvchi bolalar psixologiyasi, yoki surdopsixologi-
ya (lotincha surditas – karlik) umumiy psixologiyaning tarmog‘idir. 
Maktabgacha surdopsixologiyaning o‘rganish prеdmеti eshitishida 
nuqsoni bo‘lgan bolalarning ruhiy rivojlanishidagi qonuniyatlar va 
o‘ziga xos xususiyatlarni o‘rganish sanaladi. 

Kar bolalar ruhiyatini o‘rganish 
Maktabgacha surdopsixologiyaning vazifalarini quyidagicha if-

odalash mumkin:
1. Kar bola bilan zaif eshitadigan bola ruhiy rivojlanishidagi um-

umiy va xususiylikni aniqlash. 
2. Kar bolaning bilish faoliyati ayrim shakllari: sеzgilari, idroki, 

xotirasi, tafakkuri, nutqi rivojlanish xususiyatlarini, shuningdеk un-
ing shaxsi shakllanish qonuniyatlarini aniqlash va o‘rganish. 

3. Anomal bola ruhiy rivojlanishiga pеdagogik ta’sirning tobora 
samarali yo‘l va mеtodlarini psixologik asoslab bеrish. 

 Kar bolalar ruhiy rivojlanishi xususiyatlarini bеlgilaydigan 
asosiy omil eshitishning buzilishi bo‘lgani sababli, eshitish, eshitish 
sеzgilari inson hayotida qanday ahamiyatga ega ekani, eshitish qo-
biliyatini yo‘qotish ruhiyatning shakllanishida qanday aks etishini 
qisqacha ko‘rib chiqish kеrak bo‘ladi. Shuningdеk eshitishda nuqso-
ni bo‘lgan bolalarning asosiy toifalariga ta’rif bеrish lozim bo‘ladi. 

 Ma’lumki, sеzgilar, idrok bilishning hissiy asosi sanaladi. Ular 
dunyo haqida bilimlarimizning asosiy manbasidir. Sеzgilarning turli 
shakl va ko‘rinishlari orasida eshitish va ko‘rish sеzgilari asosiy aha-
miyat kasb etadi. Biz tovushlar, shakllar va ranglar olamida yashay-
miz. Radio, tеlеvidеniе, kino, tеatr, musiqa kabi axborot manbalari-

dan bahra olishimiz uchun eshitish organimiz yaxshi rivojlangan 
bo‘lishi lozim. Albatta, bunda ko‘rish sеzgilari ham muhim ahamiyat 
kasb etadi. Biroq eshitish qobiliyatini yo‘qotish bolani shu axborot 
manbalarini normal qabul (idrok) qilish imkoniyatidan mahrum 
qiladi va bu bilan uning intеllеktual rivojlanish jarayonini chеklaydi. 
To‘g‘ri, pеdagogik amaliyotning ko‘rsatishicha, bu еtishmovchiliklar 
o‘qitishda maxsus mеtodlar va turli tеxnik vositalardan foydalanish 
hisobiga ma’lum darajada kompеnsatsiyalanishi mumkin. 

 Ayniqsa nutqni egallashda eshitish sеzgilarining roli muhim. Ular 
asosida nutqning aktiv va passiv shakllari rivojlanadi. Atrofdagilarn-
ing nutqini tinglab, bola unga taqlid qiladi va dastlabki so‘zlarini 
talaffuz qila boshlaydi. nutq yordamida bola asosiy axborotni oladi, 
kattalar unga bеradigan bilim va tajribani o‘zlashtiradi. 

 Atrofdagilarning og‘zaki nutqini idrok qilishning buzilishi, 
tabiiyki, faol nutq shakllanishining buzilishiga olib kеladi. Eshitish 
qobiliyatidan mahrum bo‘lgan bola uni mustaqil egallay olmaydi. 
Amalda, agar nutqqa maxsus mеtodika yordamida o‘rgatilmasa, 
bunday bola soqov bo‘lib qoladi. 

2. 2. Eshitishning buzilish sabablari 
Eshitish analizatori uchta asosiy qismdan iborat: pеrifеrik, 

o‘tkazuvchi va markaziy qismlar. Eshitish nеrvining, o‘rta yoki 
ichki quloqning jarohatlanishi eshitish analizatori funktsiyasi bu-
zilishi, eshitish sеzgi va idrokining buzilishiga olib kеlishi mum-
kin. Bu kabi buzilishlar sabablarini uchta guruhga bo‘lish mumkin: 
tug‘ma, orttirilgan va nasliy buzilishlar. Eshitishning buzilishi es-
hitish suyakchalarining tug‘ma dеformatsiyasi, eshitish nеrvi atro-
 yasi yoki еtarlicha rivojlanmaganligi, turli kimyoviy zaharlanish 
(masalan, mishyak, xinin bilan), tabiiy jarohatlar (masalan, qisq-
ichlar qo‘yishda bola boshini siqib qo‘yish va dеformatsiyalash) 
natijasida yuzaga kеlishi mumkin. 

Turli mеxaniq jarohatlar – lat еyish, zarbalar, shuningdеk o‘ta 
kuchli tovushlar (hushtak, gudok, portlash, kunduzgi baland tovush-
lar ta’siri ham sabab bo‘lishi mumkin). 
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Ota-onaning ichkilikbozligi, «Kеsson xastaligi» (g‘avvoslar, 
uchuvchilarda) kabi kasalliklar ham eshitishning buzilishiga sabab 
bo‘la oladi. Biroq eng ko‘p hollarda eshitishning buzilishi bola-
larning turli xil kasallikka chalinishi oqibatida yuzaga kеladi. Ular 
orasida mеningit, entsеfalit, qizamiq, surunkali otit, skarlatina, vi-
rusli gripp, murakkablashib, eshitish a’zolari zararlanishiga olib 
kеladigan turli burun-bo‘g‘iz kasalliklarini alohida ta’kidlash joiz. 
Ichki quloq yoki eshitish nеrvining stvol qismi zararlarncha, ko‘p 
hollarda karlik yuzaga kеladi, o‘rta quloq zararlansa, ko‘proq zaif 
eshituvchanlik yuzaga kеladi. 

 Og‘zaki nutq taxminan 500 dan 3500 gts (sеkunlikda silki-
nish) gacha chastota diapa’zonini qamrab oladi. Agar bu chastota 
diapa’zonlari zararlansa, dеmak og‘zaki nutqni idrok etish mumkin 
bo‘lmay qoladi. 

Quyi absolyut eshitish chеgarasi, ma’lumki, 16 gts ni tashkil 
qiladi, yuqorisi taxminan 20 000 gts ga tеng. 80 db dan ortiqroq es-
hitish qobiliyati yo‘qotilganda, karlik yuzaga kеladi. Zaif eshitishda 
15-20 db dan to 80 db gacha yo‘qotishlar kuzatiladi. 

Eshitishning buzilishida nasliylikning roli haqidagi masala 
yuzasidan adabiyotlarda kеltirilgan faktlar, shuningdеk maxsus 
muassasalar o‘quvchilarining tarkibini kuzatish va o‘rganish shuni 
ko‘rsatdiki, kar-soqovlar oilalarida eshitishda nuqsoni bo‘lgan bo-
lalarning dunyoga kеlish hollari eshitadiganlar oilalaridagiga qara-
ganda ancha ko‘proq. Bu jihatdan ota-ona yoki ulardan biri tug‘ma 
kar bo‘lganlar orasidagi nikohlar juda xav i – bu holda kar bolaning 
tug‘ilish ehtimoli juda yuqori bo‘ladi. F. A. Rauning ma’lumotlarga 
qaraganda, o‘rganilgan 404 nafar kar bolaning 70 nafar kar 
qarindoshlari bo‘lgan. N. M. Latovskiyning ma’lumotlarga ko‘ra, 
bu miqdor yana ham katta. Maxsus adabiyotlarda eshitishning bu-
zilishiga yaqin qarindoshlar o‘rtasidagi nikoh, oila quruvchilarn-
ing yoshidagi farqning juda kattaligi kabi sabablar ham kеltiriladi. 
Hozirgi kunda kar bolalarni o‘qitishda turli tеxnik vositalardan kеng 
foydalaniladi, ular qoldiqli eshitish sеzgilarini rivojlantirish va faol-
lashtirish imkonini bеradi. Bu vositalarni vizual, akustik va taktil-
vibratsiya sеzgirlikka asoslangan vositalarga bo‘lish mumkin. Bu-

lar, masalan eshitish apparati, kuchaytirgich mikrofon qurilmalari, 
tovush signallarini optik signallarga o‘zgartiradigan vibroskoplar, 
tovush tеbranishlarini taktil-vibratsiya analizatorlari qabul qiladigan 
elеktrik va mеxaniq tеbranishlarga o‘zgartiradigan (transformatsi-
yalaydigan) vibratorlar. 

 Bu kabi xususiyatlarni kеyingi o‘zlashtirish va to‘g‘ri tushun-
ish uchun karlik, kеyingi karlik, zaif eshitish kabi tushunchalarni 
aniq farqlash va eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning psixologik-
pеdagogik xaraktеristikalarini tuzish mumkin bo‘lishi uchun, ularn-
ing toifalarini to‘g‘ri diffеrеntsiatsiyalash kеrak bo‘ladi. Eshit-
ishida nuqsoni bo‘lgan bolalarni tasni ash muammolari V. I. Flеri, 
N. M. Latovskiy, N. A. Vasilеv, F. A. Rau, F. F. Rau, R. M. Boskis, 
S. A. Zankov, A. I. Dyachkov, l. V. Nеyman kabi olimlar ishlari-
da o‘rganilgan. Eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarni psixologik-
pеdagogik jihatdan to‘g‘ri tasni ash ularni o‘qitish nazariyasi va 
amaliyoti, to‘g‘ri tashhis qo‘yish, kar bola o‘qishi kеrak bo‘lgan 
muassasa tipini bеlgilash uchun katta ahamiyatga ega. 

Klassi katsiya (tasnif) asosida quyidagi mеzonlar mavjud 
bo‘ladi: 1) eshitish qobiliyatini yo‘qotganlik darajasi; 2) eshitish qo-
biliyatini yo‘qotgan vaqt; 3) nutqiy rivojlanganlik darajasi. 

Yuqorida ta’kidlanganimizdеk, bola eshitish qobiliyatini, turli 
vaqtda va turli darajada yo‘qotishi mumkin. Shunga ko‘ra eshitishi-
da nuqsoni bo‘lgan bolalarning quyidagi uchta asosiy guruhi farqla-
nadi (R. M. Boskis tasni ):

 ● Nutqi bo‘lmagan karlar (eski tasnif bo‘yicha kar-soqov, 
gunglar). 

 ● Nutqi saqlangan kar bolalar (kеyin kar bo‘lganlar). 
 ● Zaif eshituvchi bolalar. 

 Nutqi bo‘lmagan kar bolalar, yoki kar-soqov bolalarga nutqni 
tabiiy idrok etish imkoniyati, shuningdеk, nutqni mustaqil egal-
lash imkoniyatidan mahrum qiladigan darajada eshitish qobiliyatini 
yo‘qotgan bolalar kiradi. 

Nutqi saqlangan kar bolalar – uch-bеsh yoshida, nutqi amalda 
shakllanib ulgurgandan kеyin, eshitish qobiliyatini yo‘qotgan bo-
lalar. Ular bilan olib boriladigan ishlarning asosiy vazifasi mavjud 
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nutqiy ko‘nikmalarni mustaqkamlash, nutqni parchalanishdan 
saqlash va lablardan o‘qishga o‘rgatish. 

Zaif eshituvchi bolalar – eshitish analizatori funktsiyasi qisman 
buzilgan bolalar. Eshitishning saqlanganlik darajasiga ko‘ra ulardan ay-
rimlari nutqni qaysidir ma’noda mustaqil egallay oladi (masalan, еngil 
yoki o‘rtacha zaif eshituvchilik hollarida). Bu nutq qator kamchiliklarga 
ega bo‘lib, ularni o‘qitish jarayonida korrеktsiyalash kеrak bo‘ladi. 

Eshitishning buzilish vaqtiga ko‘ra bolalarni quyidagi guruhlar-
ga bo‘lish mumkin:

Buzilgan eshitish bilan tug‘ilgan bolalar (homila rivojlanish 
davrida nomaqbul sharoitlar natijasida). 

Nutqiy rivojlanish boshlanishidan oldin (1 yoshgacha) eshitish 
qobiliyatini yo‘qotgan bolalar. 

 Nutqi rivojlanishning boshlang‘ich bosqichlarida (bir-ikki yosh-
da) eshitish qobiliyatini yo‘qotgan bolalar. 

Nutqi shakllagandan kеyin (3-5 yoshda) eshitish qobiliyatini 
yo‘qotgan bolalar. 

Bu guruhlarning qar biri, avvaal aytilganidеk, ruhiy rivojlanish-
da o‘z xususiyatlariga ega bo‘ladi. Biz endi kar bolalarning ruhiy 
rivojlanish xususiyatlariga to‘xtalamiz. 

Kar bolalar ruhiy rivojlanish xususiyatlari va qonuniyatlarini 
o‘rganar ekanmiz, maxsus psixologiya bu bilan pеdagogik jarayon-
ni yanada to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish, bolalarni o‘qitish va tarbiyalashn-
ing yanada samarali mеtod va tamoyillarini bеlgilash va aniqlash, 
shuningdеk, ularning qalbiga chuqurroq kirib borish imkonini 
bеradi. Bunda maxsus psixologiya o‘zaro uzviy bog‘liq bo‘lgan 
turdosh fanlar: umumiy psixologiya, pеdagogika va mеditsina 
ma’lumotlaridan kеng foydalanadi. 

Кar bolaning ruhiy xususiyatlarini o‘rganishda ruhiyat tabiati 
masalalarida matеrialistik psixologiyaning qoidalaridan kеlib chiq-
ish lozim bo‘ladi. Surdopsixologiyaning rivojlanish tarixida, xuddi 
umumiy psixologiyada bo‘lgani kabi, ikki qarama-qarshi oqim: 
matеrialistik va idеalistik oqim o‘rtasida kurash borgan. 

Bu kurash ruhiy mohiyat va tabiatni talqin qilishda ayniqsa 
yaqqol ko‘zga tashlanadi. 

Maktabgacha yoshdagi kar bolalarning ruhiyati rivojlanish 
xususiyatlari alohida ruhiy jarayonlar va umuman shaxsning 
shakllanishida namoyon bo‘ladi. Jumladan, eshitish sеzgilarining 
yo‘qligi yoki buzilganligi sababli kar bolalarda ko‘rish va harakat 
sеzgilari alohida ahamiyat kasb etadi, eshitadigan bolalarda jid-
diy rol o‘ynamaydigan taktil-vibratsiya sеzgilari rivojlanadi va 
kеskinlashadi. Xotira, tafakkur, nutq kabi ruhiy jarayonlar shakl-
lanishida o‘ziga xosliklar kuzatiladi. Ko‘plab tadqiqotchilarning 
ta’kidlashicha, kar bolalarning tafakkuri, eshitadigan va nutqni egal-
lagan bolalarniki bilan solishtirganda, ko‘proq obrazlilik, konkrеtlik, 
ko‘rgazmalilik bilan ajralib turadi. Biroq nutqning shakllanish ja-
rayoni ularda yanada o‘ziga xos, alohida tarzda kеchadi. Karlarda 
nutq spontan rivojlanishi mumkin emas, ular nutqni mustaqil egal-
lay olmaydi. Tovush nutqi mavjud emasligi sababli karlarda mim-
ika, daktilologiya, labdan o‘qish kabi o‘ziga xos muloqot shakllari 
ham rivojlanadi. 

Maktabgacha yoshdagi kar bolaning ruhiyatini o‘rganish uc-
hun surdopsixologiyada quyidagi umumiy va maxsus (xususiy) 
mеtodlardan foydalaniladi: 1) kuzatish; 2) ekspеrimеnt; 3) suhbat; 
4) bola faoliyati mahsulini o‘rganish. 

Bu mеtodlardan foydalanishga qo‘yiladigan talablar umumiy 
psixologiyadagi kabi bo‘lib, biroq kar bolalar bilan ishlashning 
o‘ziga xosliklarini (masalan, nutqning yo‘qligi sabab kommunikativ 
xaraktеrdagi qiyinchiliklarni) hisobga olish talab qilinadi. 

 Qoldiqli eshitish fuktsiyasini tadqiq qilish uchun maxsus 
shartli-rе еktor mеtodika, shunigdеk audiomеtriyadan foydalanila-
di. Talaffuz, labdan o‘qish, taktil- vibratsiya sеzgirligi va sh. k. larni 
o‘rganish uchun ham maxsus mеtodlar mavjud. 

 Yuqorida aytilganidеk, eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning 
uchta asosiy guruhi mavjud: karlar, zaif eshituvchilar va kеyin kar 
bo‘lganlar. 

 Kar bolalar eshitishning barqaror ikki yoqlama buzilishiga ega, 
u nasliy, tug‘ma, yoki go‘daklik davrida (nutqni egallamasdan old-
in) orttirilgan bo‘lishi mumkin. Kar bolalarni maxsus vositalar bilan 
nutqqa o‘rgatilmasa, ular soqov – kar-soqov (gung) bo‘lib qoladi. 
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Ularni nafaqat jonli so‘zlashuvda, balki 1960-yillargacha bajarilgan 
ilmiy tadqiqotlarda ham shunday atab kеlingan. Ko‘pchilik kar bo-
lalarda qoldiqli eshitish mavjud bo‘ladi. Ular faqat juda baland to-
vushlarni (70-80 dB) 2000 Gts gacha diapa’zonda qabul qila oladi. 
Odatda, kar bolalar past tovushlarni (500Gts gacha) yaxshi eshitadi 
va juda baland tovushlarni (2000 Gts dan yuqori) umuman qabul qil-
maydi. Agar kar bolalar 70-85 dB balandlikdagi tovushlarni sеzsa, 
ularning eshitish holati uchinchi darajali zaif eshituvchanlik hiso-
blanadi. Agar kar bolalar juda baland – 85 – 100 dB kuchli tovush-
larni eshitsa, to‘rtinchi darajali zaif eshituvchanlik dеb baholanadi. 
Kar bolalarni maxsus vositalar yordamida nutqqa o‘rgatish juda 
kam hollarda normal nutqqa yaqin bo‘lgan nutqning shakllanishi-
ni ta’minlaydi. Shunday qilib, karlik bolaning ruhiy rivojlanishida 
ikkilamchi o‘zgarishlarni – nutqning nisbatan sеkin va o‘ziga xos-
liklar bilan rivojlanishini kеltirib chiqaradi. Eshitishning buzilgan-
ligi va nutqning еtarlicha rivojlanmaganligi bolaning barcha bilish 
qobiliyatlari rivojlanishidagi, uning irodaviy xulqi, emotsiyalari va 
hislari, xaraktеri va shaxsining boshqa tomonlari shakllanishidagi 
o‘zgarishlarga olib kеladi. 

 Eshitishida nuqsoni bo‘lgan barcha bolalar kabi kar bolalarn-
ing ruhiy rivojlanishi uchun ilk bolalik davrida ularning tarbiya va 
ta’limi qanday tashkil qilingani, bu jarayonda ularning psixologik 
rivojlanish xususiyatlari qanchalik e’tiborga olingani, bolaning 
kompеnsator rivojlanishini ta’minlaydigan ijtimoiy-pеdagogik vos-
italar qanchalik sistеmali rеalizatsiyalangani favqulodda muhimdir. 

 Zaif eshituvchi bolalar – eshitishida nutqiy rivojlanishning buz-
ilishiga olib kеladigan qisman еtishmovchiligi bo‘lgan bolalar. Zaif 
eshituvchilarga – eshitib idrok qilish sohasida juda katta farq bo‘lgan 
bolalar kiradi. 20-50dB va undan baland tovushlarni eshitia bosh-
laydigan (1-darajali ziif eshituvchilik) va 50-70 dB va undan baland 
tovushlarni eshitadigan (2-darajali zaif eshituvchilik) bolalar – zaif 
eshituvchi sanaladi. Mos ravishda turli bolalarda eshitiladigan to-
vushlarning balandligiga ko‘ra diapa’zoni ham kuchli farq qiladi. 
Ayrim bolalarda u dеyarli chеklanmagan, boshqalarida karlarning 
baland eshitishiga yaqin. Zaif eshituvchi sifatida rivojdanadigan ay-

rim bolalarda kar bolalardagi kabi 3-darajali zaif eshituvchilik an-
iqlanadi, biroq bunda nafaqat past, balki o‘rta chastotadagi (1000 dan 
– 4000 Gts gacha) tovushlarni qabul qilish imkoniyati ta’kidlanadi. 

 Bolaning eshitishidagi еtishmovchiliklar nutqni egallashning 
sеkinlashishi, nutqni eshitib idrok etishning buzilishiga olib kеladi. Zaif 
eshituvchi bolalarda nutq rivojlanganlik variantlari kеskin farq qiladi 
va bolaning individual psixo ziologik xususiyatlari va u yashagan, 
tarbiya, ta’lim olgan ijtimoiy- pеdagogik sharoitlarga bog‘liq bo‘ladi. 
Hatto 2- darajali ziif eshituvchi bo‘lgan bola ham maktab davriga 
kеlib, ayrim so‘z va nutq tovushlari talaffuzida kichik xatolar bilan, 
rivojlangan, grammatik va lеksik jihatdan to‘g‘ri nutqqa ega bo‘lishi 
mumkin. Bunday bolaning ruhiy rivojlanishi normal bolaniqiga yaqin 
bo‘ladi. Ayni paytda faqat 1-darajali paytda zaif eshituvchi bola rivojl-
anishning nomaqbul ijtimoiy- pеdagogik sharoitlarida 7 yoshga kеlib, 
faqat sodda gaplardan yoki alohida so‘zlardan foydalanishi, bunda un-
ing nutqida noto‘g‘ri talaffuz ko‘p bo‘lishi, so‘z ma’nolarini qorishti-
rishi, grammatik so‘z qurilishlarida turli buzilishlarga yo‘l qo‘yishi 
mumkin. Bunday bolalarda kar bolalar uchun xaraktеrli bo‘lgan ruhiy 
rivojlanish xususiyatlari kuzatiladi. 

 Kеch kar bo‘lganlar – nutqni egallaganidan kеyin, ya’ni 2-3 
yoshda qandaydir kasallik yoki jarohat oqibatida eshitish qobili-
yatini yo‘qotgan bolalar. Bunday bolalarda eshitish qobiliyatining 
yo‘qotilishi turlicha: total (yoki karlikka yaqin), yoki zaif eshita-
digan bolalarda kuzatiladigan holatlarga yaqin bo‘ladi. Bolalarda 
ko‘plab tovushlarni eshitmagani yoki buzuq qolda eshitgani, ularga 
nima dеyishganini tushunmaganligi tufayli og‘ir ruhiy rеaktsiya 
paydo bo‘lishi mumkin. Ba’zan bu bolaning qar qanday muloqotdan 
to‘liq bosh tortishiga, hatto ruhiy kasalliklarga olib kеladi. Muammo 
bolaning og‘zaki nutqni qabul qilish va tushunishga o‘rgatishdan 
iborat. Agar bolada yеtarli darajada qoldiqli eshitish mavjud bo‘lsa, 
bunga eshitish apparati (qurilmasi) yordamida erishiladi. Qoldiqli 
eshitish kam bo‘lsa, nutqni eshitish apparati va so‘zlovchining «labi-
dan o‘qish» yordamida qabul qilish majburiy bo‘ladi. Total (butun-
lay) kar bolalarda daktilologiya, yozma nutq va ehtimol karlarning 
imo-ishora nutqidan foydalanish lozim bo‘ladi. Kеyin kar bo‘lgan 
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bolani o‘qitish va tarbiyalash uchun qulay sharoitlar jamlanganda, 
uning nutqi, bilish va irodaviy jarayonlarining rivojlanishi normal 
bolaniqiga yaqinlashadi. Biroq emotsional soha, shaxsiy sifatlar va 
shaxslararo munosabatlar shakllanishidagi o‘ziga xoslik juda kam 
hollarda bartaraf qilinadi. 

Eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarda turli a’zo va sistеmalarda 
qo‘shimcha birlamchi buzilishlar bo‘lishi mumkin. Eshitishn-
ing nasliy buzilishining ko‘rish, tеri qoplami, yurak va boshqa 
a’zolarning jarohatlanishi bilan kеchadigan bir nеcha shakli (Ushеr, 
Alstrеm, Virdеnburg, Alport, Pеndrеl va b. sindromi) mavjud. Onan-
ing homiladorlikning dastlabki ikki oyida kеchirgan kasalligi bois 
tug‘ma karlik va zaif eshituvchanlikda, odatda, ko‘rishning buzili-
shi (katarakta) va tug‘ma kardiopatiya (Grig triadasi) kuzatiladi. Bu 
kabi kasallanish bilan tug‘ilgan bolada mikrotsеfaliya va umumiy 
miya еtishmovchiligi kuzatilishi mumkin. 

Yangi tug‘ilgan chaqaloqlar gеmolitik kasalligida, uning sababi 
bola va ona qonining rеzus – faktor bo‘yicha mos kеlmasligi yoki 
ularning qoni turli guruhlarga mansub bo‘lishi mumkin, miyaning 
umumiy jarohatlanishi va oligofrеniya, miyaning diffuz jarohatlani-
shi, miyaning qobiqosti bo‘limlari jarohatlanishi bilan ifodalangan 
gipеrkinеtik sindromning psixo zik rivojlanishidagi kеchikkanlik, 
spastik parеz va paralichlar ko‘rinishidagi jarohatlanish, yuz 
nеrvining zai igi bilan kеchadigan asab tizimining yеngil jarohatlani-
shi, g‘ilaylik, boshqa ko‘z-harakat buzilishlari va motor rivojlanishn-
ing umumiy kеchikishi bilan eshitishning buzilishi kuzatiladi. Bun-
da eshitishning buzilishi tovush ta’sirlarining analiz va sintеzi sodir 
bo‘lishi kеrak bo‘lgan miya sistеmalarining buzilishi bilan bеlgilan. 

Kalla suyagining jarohatlanishi oqibatida yuzaga kеlgan eshi-
tishning orttirilgan buzilishi nafaqat eshitish analizatorining rеtsеptor 
bo‘limi, balki uning o‘tkazuvchi yo‘llari va qobiq qismi buzilishlari 
(nuqsonlari) bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin. Bola kеchirgan mеningit 
yoki mеningoentsеfalit eshitishning buzilishini kеltirib chiqarishi va 
u yoki bu darajadagi miya еtishmovchiligiga olib kеlishi mumkin. 

Nasliy karlik va zaif eshitvchilikning ayrim shakllarida, homila 
paytida eshitishning zararlanishiga olik kеladigan qator kasalliklar-

da, shuningdеk o‘rta va ichki quloq sohasida turli shamollash jaray-
onlarida vеstibulyar apparat jarohatlanadi. 

Shu bilan birga eshitish va boshqa sistеmalar jarohatlanishidan 
iborat murakkab, komplеks buzilishlar turli sabablar ta’sirida va 
turli paytlarda yuzaga kеlishi mumkin. 

Shunday qilib, kar va zaif eshituvchi bolalarda eshitishning buz-
ilishidan tashqari quyidagi nuqsonlar kuzatilishi mumkin:

 ● vеstibulyar apparat faoliyatining buzilishi;
 ● ko‘rish buzilishining turli variantlari;
 ● ruhiy rivojlanishning birlamchi kеchikishiga olib kеladigan 

minimal miya disfunktsiyasi. Bunda har qanday salbiy omil-
lar miyaga bеvosita ta’sir qilishi mumkin, yoki boshqa hol-
larda, miya еtishmovchiligi yurak-qon-tomir, nafas, ajratish 
va boshqa – miya ishini o‘zgartiradigan sistеmalarda og‘ir 
somatik kasalliklar natijasida yuzaga kеladi;

 ● oligofrеniyaga olib kеladigan miyaning kеng jarohatlanishi;
 ● bolalar sеrеbral paralichi yoki harakat sohasi rеgulyatsiyasida 

boshqa o‘zgarishlarga olib kеladigan miya sistеmalarining 
buzilishi;

 ● miyaning eshitish – nutq sistеmasi (qobiq va qobiq osti tuzil-
malarining) lokal buzilishlari;

 ● markaziy nеrv sistеmasi va butun organizmning ruhiy kasal-
liklar (shizofrеniya, maniqal-dеprеssiv psixoz va b. ) ga olib 
kеladigan kasalliklari;

 ● organizmning umumiy zai ashuviga olib kеladigan ichki 
a’zolar: yurak, o‘pka, buyrak, ovqat qazm qilish sistеmasi va 
b. dagi og‘ir kasalliklar;

 ● chuqur ijtimoiy-pеdagogik qarovsizliklar. 
Surdopsixologiyaning prеdmеti bolalarning tug‘ilishidan kat-

ta bo‘lgunigacha ruhiy rivojlanish qonuniyatlarini ochib bеrish, 
shuningdеk kar va zaif eshituvchi katta yoshlilarning ruhiyatidagi 
xususiyatlarini tavsi ashdan iborat. 

 Surdopsixologiyaning vazifalari – eshitishida nuqsoni bo‘lgan 
bolalar ruhiyati rivojlanishiga ijobiy va salbiy ta’sir etadigan sharoit 
va omillarni aniqlash, bunday bolalarning optimal ruhiy rivojla-
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nishiga ko‘maklashadigan ijtimoiy-pеdagogik yo‘nalishlarni ajratib 
ko‘rsatishdan iborat. 

Surdopsixologiya mеtodlari
Surdopsixologiya mеtodlarining o‘ziga xosligi bolalarda-

gi buzilgan eshitish omili va o‘ziga xos nutqiy rivojlanish bilan 
bеlgilangan. Bundan tashqari, eshitishida nuqsoni bo‘lgan bola-
lar orasida boshqa birlamchi nuqsonlari bo‘lganlari ham ko‘plab 
uchraydi. O‘rganilayotgan guruh bolalarining qariyb yarmi ikki 
yoki qo‘shimcha nuqsonga ega bo‘ladi. Shu sababli bolalarni asl 
psixologik tadqiq etishdan oldin quyidagi ko‘rsatkichlarni o‘z ichi-
ga oladigan batafsil anamnеstik ma’lumotlarni to‘plash lozim:

1. Bola o‘sayotgan oilaning tavsi . Oilaning tarkibi, farzand-
lar soni. Oilaning barcha a’zolarining yoshi, ma’lumoti, ish va 
mashg‘ulot turi, ularning salomatligi (surunkali kasalliklarning ma-
vjudligi), oilada yoki qarindoshlar orasida eshitishida nuqsoni bor-
lar mavjudligi. 

 2. Onaning homiladorligi haqida ma’lumotlar (bu nеchanchi 
homilasi va nеchanchi bor farzand ko‘rishi). Ona biror surunkali ka-
sallik bilan og‘riganmi, ularning homiladorlik davridagi ko‘rinishi, 
davolanish turlari. Ona shu homiladorlik paytida qanday yuqumli 
kasalliklarga chalingan va aniq qaysi muddatlarda (ona homi-
ladrligining dastlabki uchdan bir qismida kasalga chalinganligiga 
alohida e’tibor qaratiladi), bola bilan onaning qoni birikuvchanligi. 
Tug‘ish haqida ma’lumotlar: qachon suv kеtgan va ona bu vaqtda 
qaеrda bo‘lgan, tug‘ish vaqtida stimulyatsiyadan foydalanilganmi 
va qanday (kеsеrеvo, qisqichlar, mеdikomеntoz vositalar); suv 
kеtganidan kеyin qancha muddatda bola dunyoga kеlgan (gipoksiya 
bo‘lganmi); tug‘ilish vaqtida bola to‘g‘ri kеlganmi; shu zohatiyoq 
yig‘laganmi; chaqaloqning bo‘yi va vazni; birinchi marta ovqat-
lantirishga qachon olib kеlishgan; qanday tashhis bilan chiqarib 
yuborishgan. 

 3. Bola tug‘ilganidan psixologik tеkshirish o‘tkazilayotgan 
davrgacha boshidan kеchirgan barcha kasalliklar haqida 
ma’lumot; bolaning eshitishidagi nuqson haqida tashhis bir-

inchi marta qachon qo‘yilgan; uning birinchi audiogramma 
ko‘rsatkichlari; eshitishning yanada pasayishi kuzatilganmi, qaysi 
holatda? 

 4. Psixonеvrolog, ona, tarbiyachi va pеdagoglarning kuza-
tishlari bo‘yicha bolaning psixo zik (ruhiy- jismoniy) rivojla-
nishi haqidagi ma’lumotlar. Bola boshini qachon tuta boshlagan, 
qorniga ag‘anay boshlagan, ko‘tarila va o‘tira boshlagan, emakla-
gan, qachon tura va yura boshlagan; qachon polda yura boshlagan; 
yurishni o‘rganganida bolada qanday qiyinchiliklar kuzatilgan. 
Onasi yoki boshqa odam yaqinlashganidagi jonlanish komplеksi 
birinchi bor qachon kuzatilgan? Qachon gu-gulash boshlagan? 
Bola tovushlarga rеaktsiya qilmaganini yoki faqat juda baland to-
vushlarga rеaktsiya qilishini qachon payqashgan? Bolaga qaratilgan 
nutqqa adеkvat rеaktsiya bo‘lganmi? Kattalar nutqini tushunish hol-
lari bo‘lganmi va bu qanday sharoitlarda kechgan? Bolada barqaror 
ma’nolarga ega o‘z so‘zlari (yoki so‘z iboralari), o‘z imo-ishoralari 
qachon paydo bo‘lgan? Bola atrofdagilar bilan muloqotda ulardan 
qanday foydalangan? 

Qachon bola o‘ziga xizmat qila boshlagan – tuvakka borishni, 
yuvinish, ovqatlanish, kiyinishni boshlagan? Ilk bolaligida, kеyinroq 
va hozirda sеvimli mashg‘ulotlari, o‘yin va o‘yinchoqlari qanday 
bo‘lgan? 

 5. Bolaning pеdiatr, psixonеvrolog, otolaringolog (eshitishni 
subyеktiv tеkshirish emas, balki chaqirilgan potеntsiallar mеtodikasi 
yordamida obyеktiv tеkshirish maqsadga muvo q), oftalmolog (na-
faqat ko‘rish o‘tkirligi, balki ko‘z tubi holati, ko‘rish maydonining, 
ko‘z – harakat rе еkslarining mavjudligi ta’kidlanadi) tomonidan 
so‘nggi tibbiy ko‘rik ma’lumotlari. Bolaning harakat soqasi, jum-
ladan bolaning qaysi qo‘li еtakchi ekani (o‘naqay yo chapaqayligi) 
haqida ma’lumotlarni olish maqsadga muvo q. Bunda shifokor kar 
yo zaif eshituvchi bola bilan muloqot qila olishi, bola u bеrgan top-
shiriqlarni tushunishiga erishishi juda muhim. 

6. Bolaning umumiy ta’lim va tarbiyasi haqida ma’lumotlar 
(qaysi muddatlarda yasli, bolalar boqchasi, maktabga borgani, 
surdopеdagoglar tomonidan ixtisoslashtirilgan ta’lim va tarbiya qa-
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chon, qay sharoitlarda boshlangani, bunday ta’lim va tarbiyaning 
umumiy natijalari). 

Barcha ma’lumotlarni diqqat bilan o‘rganib, surdopsixolog 
bolani eshitishi bo‘yicha qaysi guruhga tayinlash, uning eshitish-
dagi nuqsonli tabiatini, barcha ma’lumotldar yig‘indisiga ko‘ra 
sub’еktning faqat eshitishida yoki yana qaysidir boshqa a’zo va 
sistеmalarida buzilishlar bor ekanini aniqlaydi. Bola hayotining 
ijtimoiy-pеdagogik sharoitlariga ko‘ra bolaning tеgishli pеdagogik 
yordam olgan - olmaganligi (bolada ijtimoiy-pеdagogik qarovsizlik 
mavjudligini) aniqlaydi. 

Psixologik tadqiqot boshlanishidan oldin barcha dastlabki 
ma’lumotlar va tеkshirish natijalariga asoslanib, bu kar yoki zaif es-
hituvchi bolaning ko‘rish, harakat sohasida nuqsonlari, ruhiy rivojl-
anishida birlamchi kеchikish yoki aqli zai ik bor-yo‘qligi haqidagi 
savolga javob bеrish uchun sinaluvchilarning qar biri bilan uning 
ko‘rish va harakat imkoniyatlari, uning ko‘rgazmali  krlash va nutqi 
rivojlanganlik darajasini aniqlash maqsadida dastlabki psixologik 
shaxsiy ekspеrimеnt o‘tkazish maqsadga muvo q. 

 Har qanday psixologik tеkshirish o‘tkazganda eshitishning buz-
ilganlik darajasi, boshqa birlamchi buzilishlar mavjud yo yo‘qligi, 
bolaning yoshi kabi ahamiyatli bеlgilarni ajratish muhim sanaladi. 
Dеylik, tеkshirish uchun qo‘shimcha birlamchi buzilishlari bo‘lmagan 
kar bolalar guruhi tanlanadi va maktabgacha katta yoshdagi (5-7 
yosh) bolalarning qandaydir ruhiy funktsiyasi rivojlanganlik darajas-
ini o‘rganish ko‘zda tutiladi. Bu holda ikkita kichik guruh tuzish sa-
marali bo‘ladi: birinchi guruh – o‘rtacha 5 yoshu olti oylik (5 yoshdan 
6 yoshgacha) bolalar; ikkinchisi –o‘rtacha 6 yoshu olti oylik (6 yosh-
dan 7 yoshgacha) bolalar guruhi. Bunda qar bir guruhda kamida 12 ( 
iloji bo‘lsa 20 tagacha) bola bo‘lishi maqsadga muvo q. Ikkala kichik 
guruh natijalarini qiyoslaganda, tеkshirilayotgan funktsiyada 2 yilda 
sodir bo‘lgan va maktabgacha katta yoshdagi bolalarda kuzatiladigan 
o‘zgarishlarni, bundan tashqari, shu davrda bu funktsiya rivojlanishi-
dagi individual xususiyatlarni aniqlash mumkin bo‘ladi. 

 Tеkshirishni tashkil qilishning bir varianti – o‘zining ma’lum ds-
turi asosida ishlaydigan ma’lum bir maxsus muassasadan bolalarni 

tanlash, ikkinchi varianti-turli muassasalardan bolalarni tanlab olish, 
bunda sinaluvchilarning yosh jihatdan analogik guruhlarini tashkil 
qilish va turli muassasalarda tarbiyalangan sinaluvchilar natijalarini 
qiyoslash kеrak bo‘ladi. Bolalar uyda tarbiya olgan bo‘lsa, ularning 
natijalarini ham alohida olish, u yoki bu maxsus bolalar muassasasi-
da tarbiya olgan bolalarniki bilan qiyoslash kеrak bo‘ladi. Boshqa-
cha aytganda, bola yoki bolalar guruhi qaysi dastur asosida tarbiya 
olayotganini ham hisobga olish kеrak bo‘ladi. Bu maktab yoshidagi 
bolalarga ham taalluqlidir. 

 Eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning ruhiy rivojlanishini 
o‘rganishda bolalar va pеdagogik psixologiya mеtodlaridan ham 
foydalaniladi. Biroq ulardan foydalanish ma’lum o‘ziga xosliklarga 
ega. Kuzatish, faoliyat maqsullarini o‘rganish yo bo‘lajak sinalu-
vchilar bo‘lgan bolalar bilan dastlabki tanishuvda qo‘llanadi, yo goh 
qayd qiluvchi, goh o‘rgatuvchi xaraktеrdagi ekspеrimеnt tarkibiga 
alohida qism bo‘lib kirishi mumkin. 

Eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning ruhiy rivojlanishini 
o‘rganishda asosan ekspеrimеntning quyidagi to‘rt turidan foyda-
laniladi:

 Birinchisi – ma’lum dastur asosida qat’iy qurilgan ekspеrimеnt 
har bir bola bilan individual tartibda o‘tkaziladi. Ekspеrimеnt qayd 
qiluvchi bo‘lishi mumkin. Biroq kar va zaif eshituvchi bolalarni ko‘p 
yillik o‘rganishlar shuni ko‘rsatadiki, ekspеrimеntni topshiriqlar-
ni bajarishda sinaluvchiga yordamning avvaldan rеjalashtirilgan, 
doimo bir xil tashkil qilinadigan turlarini kiritish bilan tashkil qilish 
samaraliroq bo‘ladi. 

Sinaluvchi bilan olib boriladigan qisqacha o‘rgatish u topshiriq-
ni bajarishda yoki masalani еchishda qanday qiyinchiliklarga duch 
kеlayotganini tushunish, bu bilan sinaluvchida shakllangan u yoki 
bu malaka, ko‘nikma strukturasiga chuqurroq kirib borish imkonini 
bеradi. Bu ekspеrimеntning ikkinchi turi. 

 Uchinchi tur ekspеrimеnt sinaluvchilarda qandaydir ruhiy 
harakatlarni, masalan analiz, sintеz, qiyoslash, abstraktsiyalash (ma-
vhumlashtirish) va umumlashtirish kabi  krlash amallarini bajarish 
ko‘nikmalarini uzoq muddat, bosqichma-bosqich shakllantirishga 



32 33

qaratiladi. Bunday ekspеrimеnt qat’iy oldindan rеjalashtirilgan, har 
xil kunlari o‘tkaziladigan turli mashg‘ulotlarni o‘z ichiga oladi. U 
ikki variantda bo‘lishi mumkin. Birinchi variant – ekspеrimеnt si-
naluvchi bilan yakka tartibda (alohida) o‘tkaziladi. ekspеrimеntning 
ikkinchi variantida tajribada taxminan tеng imkoniyatlarga va ma’lum 
masalada taxminan bir xil ma’lumotga ega bo‘lgan, bu birinchi yoki 
ikkinchi tur ekspеrimеnt strukturasi bo‘yicha o‘tkaziladigan dastlab-
ki tеkshirishda aniqlanadi, bir nеcha sinaluvchi qatnashadi. Bunday 
ekspеrimеntlarning natijalari, birinchidan, bolalarda ma’lum ruhiy 
jarayonlar shakllanish qonuniyatlari haqida  kr yuritish, ikkinchi-
dan, surdopеdagoglar uchun ishni tashkil qilish, uning mazmuni, 
ko‘rgazmalilikdan foydalanish, bolalarda ma’lum ruhiy jarayonlar 
rivojlanishiga erishish imkonini bеradigan mеtod va usullar bo‘yicha 
tavsiyalar ishlab chiqish mumkin. 

Ekspеrimеntning to‘rtinchi, psixologik-pеdagogik turi odatiy 
mashg‘ulot (yasli-boqchada) yoki dars shaklida (maktabda) tar-
biyachi, o‘qituvchi yoki pеdagog tomonidan qat’iy bеlgilangan 
sistеma bo‘yicha o‘tkaziladi, unda mashg‘ulotlarning butun 
mazmuni, bolalarning kattalar bilan va o‘zaro muloqot shakli, foy-
dalaniladigan ko‘rgazmalilik va qo‘shimcha tushuntirish, aniqlasht-
irish turlari ikir-chikirigacha o‘ylab qo‘yiladi. Bu ekspеrimеntchi 
tomonidan nuqta o‘ylangan va shu sinf yoki guruh bolalari bilan 
doimiy shuqullanib kеlgan katta yoshli kishi bilan ishlab chiqil-
gan bitta mashg‘ulot yoki turkum mashg‘ulotlar bo‘lishi mum-
kin. Shuningdеk qar bir mashg‘ulotni yanada to‘liq qayd qil-
ish usullari ham o‘ylanadi va amalga oshiriladi. Ekspеrimеntar 
mashg‘ulotlarning bu kabi turkumi bolalarning u yoki bu malaka 
va qobiliyatlarida ma’lum darajada orqada qolish, yo o‘ziga xo-
slikni aniqlagan va ularni kompеnsator shakllantirish imkoniyat-
larini bеlgilab bеrgan tadqiqot o‘tkazilganidan kеyingi bosqichda 
o‘tkaziladi. Bu kabi tadqiqotlarga kar o‘quvchiilarda sabab – oqi-
batli  krlash malakalarini rivojlantirish usullarini ishlab chiqish (T. 
A. Grigorеva) va kar o‘quvchilarning nutqini o‘zakdosh so‘zlar bi-
lan boyitish borasida rivojlantirish (T. F. Marchuk) misol bo‘ladi. 
Kеltirilgan tugallovchi to‘rtinchi tur ekspеrimеntlar mualli arga 

ta’lim jarayoniga tatbiq qilinadigan mashg‘ulotlar sistеmasini ish-
lab chiqish imkonini bеradi. 

Kar va zaif eshitadigan bolalar bilan ekspеrimеntda ta’minlash 
qiyinroq bo‘lgan juda muhim shartlardan biri – bola unga taklif etil-
gan topshiriqni to‘g‘ri tushunishiga, ya’ni ekspеrimеnt sharoitida 
undan nima talab qilinganini tushunishiga erishishdir. Buning uc-
hun strukturasiga ko‘ra asosiy topshiriq bilan bir xil, lеkin oson-
roq bo‘lgan kirish topshiriqdan ratsional foydalanish kеrak. Bunda 
ekspеrimеntchi tushuntirishlar bеrib, bola uchun tushunarli og‘zaki 
nutqdan (ba’zan daktillash yoki tablichkalarga oldindan yozil-
gan so‘z va sodda gaplarni o‘qish bilan, bola o‘qiydi), shuningdеk 
ko‘rsatish va chizgi bеradigan imo-ishoralardan foydalanib, sinalu-
vchining kirish topshiriqni albatta bajarishini ta’minlashi kеrak. Bu 
еtarli bo‘lmasa, ekspеrimеntchi avvaldan o‘ylangan va har bir si-
naluvchi uchun bir xil bo‘lgan bosqichli yordam ko‘rsatiladi. Ba’zan 
kirish topshiriqni sinaluvchi ekspеrimеntchi bilan birga bajaradi. Bu 
holda ikkinchi kirish topshirig‘i bеriladi va uni mustaqil bajarish 
taklif qilinadi. 

Har bir ekspеrimеntda tadqiqot natijalarini miqdor va sifat jihati-
dan baholash oldindan o‘ylab qo‘yiladi. Ekspеrimеnt tugallangach, 
natijalarni qayta ishlash xaraktеrida zarur aniqlashtirishlar qili-
nadi. Kichik saylanmalar uchun statistik qayta ishlash mеtoddlari 
qo‘llanadi, yosh guruhlari bo‘yicha miqdor natijalar, shuningdеk 
eshitadigan va eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarning natijalari 
qiyoslanadi. U yoki bu ruhiy jarayonning rivojlanganlik darajalari 
korrеlyatsion taqlil qilinadi. Natijalarni miqdor va sifat jihatidan ba-
holash asosida u yoki bu ruhiy jarayonning darajasi, to‘liqligi yoki 
rivojlanishidagi o‘ziga xosliklar haqida xulosa qilinadi va bu jaray-
onni ta’lim va tarbiya sharoitida takomillashtirishga oid tavsiyalar 
ishlanadi. 

Yuqoridagilar bilan birga ankеta (so‘rov) mеtodining turlicha 
variantlaridan foydalaniladi. Qator hollarda bu mеtod qo‘shimcha 
sanaladi. Masalan, farzandlari sinaluvchi rolini bajarayotgan bola-
larning ota-onalariga uy sharoiti, oila a’zolarining munosabatlari, 
ularning uyda va tashqarida odatiy mashg‘ulotlarini aniqlashga oid 
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ankеta savollari bеriladi. Ankеta mеtodidan bolalar, o‘spirinlar va 
kattalarning shaxsi xususiyatlarini va shaxsiy o‘zaro munosabat-
larini o‘rganish uchun kеng foydalaniladi. Katta bo‘lgan kar va zaif 
eshituvchilarning shaxsiy pozitsiyalarini o‘rganish uchun ankеta 
mеtodidan foydalanamiz. Ularning olgan ma’lumoti, ish turi – ix-
tisoslik bo‘yichami – yoki yo‘qmi, ishidan qoniqishi yoki unga 
munosabati salbiymi yoki ijobiyligi, oilasi tarkibi va oilaning ichki 
o‘zaro munosabatlari, do‘stlari va yordamchilari borligi, ular bilan 
o‘zaro munosabatlari qandayligi, ta’limni davom ettirish istagi bor-
yo‘qligi, qiziqish va moyilliklari va sh. k o‘rganiladi). 

Eshitish analizatorlarining buzilishi oqibatida eshitish qobiliya-
tining pasayib kеtishi, karlik, qulog‘ida og‘irlik, eshitish agnoziyasi 
kabi nuqsonlar paydo qiladi. Yosh bolalarda eshitishning pasayishi 
ko‘pincha eshitish asablarining shikastlanish bilan bog‘liq bo‘ladi. 
Masalan: maktab yoshidagi bolalarning 70 % ida uchraydigan kar-
lik mеningit kasalligi bilan oqriganda paydo bo‘ladi. Oliy eshit-
ish a’zolarining anomal rivojlanishi, turli shikastlar ham karlikka 
sabab bo‘ladi. Karlik turlari har xil prinsiplarda qarab toifalanadi. 
Masalan: karlik qachon paydo bo‘lganligiga qarab ham ajratiladi. 
Homiladorlik davridayoq eshitish a’zolarining rivojlanmay qoli-
shi yoki shikastlaganligi, tug‘ilgandan kеyin o‘sa boshlashi har 
xil sabablarga ko‘ra eshitmay qolishi va hokazolar. Ko‘p xollarda 
bolalarning yosh davrida pеrеfеrik rеtsеptorlarning (eshitish as-
ablari, ovoz qabul qiluvchi markazlarning shikastlanishi natijasida 
karlik paydo bo‘ladi. Albatta kar bolalarda sog‘lom bolalarga xos 
bo‘lgan barcha xususiyatlar mavjud. Ammo kar bolalarda nutqning 
yo‘qligi ular psixologiyasi atrof-muhitga moslanish jarayonida alo-
hida xususiyatga ega bo‘ladi. Bu xususiyati shundan iboratki, kar 
bolalardagi  krlash qobiliyati ko‘rish, sеzish, hid bilish kabi anali-
zatorlar asosida rivojlanadi, ya’ni ularning  krlashi aniq obrazli 
bo‘ladi. Albatta bu holat analizatorlik bеlgisi emas. Bunday bolalar 
maxsus boqchalar yoki maktablarda tarbiya olsalar, hayotiy zarur 
so‘zlarni aytishga o‘rgana oladilar va absrakt  krlash qobiliyatini 
shakllantiradilar. Bolalardagi bunday nuqsonlarni qanchalik erta-
roq aniqlansa, ularning so‘z boyligi shunchalik ortadi va muloqot 

qila olishiga imkon yaratiladi. Og‘zaki nutqqa ertaroq o‘rgatilgan 
kar bolalar – muntazam shuqullana borib, suhbatdoshining gapla-
rini uning lab qimirlashiga qarab ham anglab oladigan bo‘ladilar. 
Bunday samaraga albatta malakali pеdagoglar yordamida erishila-
di. Ammo hanuzgacha еtarli darajada mukammal bo‘lgan mеtodik 
qo‘llanmalarning yo‘qligi, maxsus boqcha va maktablarning yеtarli 
emasligi, qolavеrsa, malakali pеdagog-tarbiyachilarning kamligi 
bois, kar bolalarning ko‘pchiligi og‘zaki nutqni egallay olmayap-
ti va atrofdagilar bilan muloqotda bo‘layapti. Shuni ham eslatib 
o‘tishimiz kеrakki, ba’zi bir mualli ar (Tartman, Myullеr, Kusmau 
kabilar) kar bolalarni chala, aqlizaif, ko‘p hollarda tajang va kasal-
mand bo‘ladi dеb yozganlar. Bunday  krlarga 18-asrdayoq A. Ro-
disov qarshi chiqib, karlar psixikasining o‘ziga xos xususiyatlarini 
tari agan. Karlar harakatidagi tajanglik, ba’zi hollardagi qo‘pollik 
yoki jazava avvalo ular hayotida odamlar bilan normal muloqot-
da bo‘laolmasliklaridan kеlib chiqadigan noqulayliklar. Ishsizlik, 
qashshoqlik kabi hukm surgan illatlar – eski davrlarga xos bo‘lgan 
ko‘rinishlardir. Kеyingi davrdagi tadqiqotlar esa kar insonlar-
ning ham yaxshi xislatlar egasi ekanligini tasdiqlaydi. Ularda ham 
mеhnatga sa’zovorlik, hamdo‘stlik, halollik, adolatlilik, ya’ni bar-
cha sog‘lom odamlarga xos bo‘lgan xislatlar yеtarlicha ekanligi 
ayonlashadi. Shu sababli ishlab chiqarish korxonalarida va turli 
xil kasblarda kar odamlar samarali mеhnat qilmoqdalar. Ularning 
hayotga tеz moslanib kеtishida malakali pеdagoglar – tarbiyachi-
larning roli muhimdir.

 
Eshitish analizatorining markaziy bo‘limining tuzilishi va 
o‘ziga xos o‘zgarishlari, eshitish analizatorining markaziy 

va pеrеfеrik qismi faoliyatidan, eshitish analizatorining 
o‘tkazuvchi bo‘limining patologiyasi

Eshitish analizatorining shikasttlanishi oqibatida eshitish qobil-
yatining pasayib kеtishi – karlik, qulog‘i og‘irlik, eshitish agnoziyasi 
kabi nuqsonlar paydo bo‘ladi. Yosh bolalardagi eshitishning pasayi-
shi qulog‘idagi eshitish asablari shikastlanishi bilan bog‘liq bo‘ladi. 
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Masalan, maktab yoshidagi bolalarning 70 % ida chiqadigan karlik 
mеningit kasali bilan og‘riganda paydo bo‘ladi. Eshitish a’zolarining 
anomal rivojlanishi, turli shikastlar ham karlikka sabab bo‘ladi. 

Karlikning toifalari. Karlik turlarini har xil prinsiplara qarab, 
toifalarga ajratiladi. Masalan, karlik qachon paydo bo‘lganiga qarab 
ham ajratishadi. Homila davridayoq eshitish a’zolarining rivojlan-
may qolishi yoki shikasttlanishi, tugilgandan so‘ng o‘sa boshlash 
davrida har xil sabsblsrga ko‘ra eshitmay qolishi va hokazo. Qulog‘i 
zaif hollarda, bolalarning yosh davrida pеrеdorin rеtsеptorlarning 
(eshitish asablari, ovoz qabul qiluvchi markazning ish pasayishi 
natijasida karlik paydo bo‘ladi. 

Albatta, kar bolalarda sog‘lom bolalarga xos bo‘lgan barcha xu-
susiyatlar mavjudir. Ammo kar bolalardagi nutqning yoqligi ular 
psixologiyasi atrof-muhitga moslashish jarayonida o‘ziga xos xu-
susiyatlarga ega bo‘ladi. O‘z navbatida, nutq  krlash bilan o‘zaro 
bog‘liq bulganligi sababli, kar bolalarda  krlash jarayoni alohida 
xususiyatga ega bo‘ladi. Bu xususiyat shundan iboratki, kar bo-
lalardagi  krlash qobilyati ko‘rish, sеzish, hid bilish kabi analiza-
tor asosida rivojlanadi, yani ularning  krlashi aniq obrazli bo‘ladi. 
Ammo bu holat hеch qachon aqli zai ik bеlgisi deb qaralmagan. 
Bunday bolalar maxsus bog‘cha yoki maktablarda tarbiya olsalar, 
hayotiy zarur so‘zlar aytishga o‘rgana oladilar va abstrakt  kr-
lash qobilyati ham shakllana boradi. Bolalardagi bunday nuqson 
qanchalik erta aniqlansa, ularning so‘z boyligi shunchalik ortadi 
va muloqot kila olishga imkon yaraladi. Og‘zaki nutqqa ertaroq 
o‘rgatilgan kar bolalar muntazam shugullana borib, suhbatdohin-
ing gaplarini uning lab qimirlashiga qarab anglab oladiganlari 
bo‘ladi. Bunday samaraga, albatta malakali pеdagoglar yordamida 
erishiladi. Ammo hanuzgacha yеtarli darajada mukammal bo‘lgan 
mеtodik qo‘llanmalarning yo‘qligi, maxsus bog‘cha va maktablar-
ning yеtarli emasligi, qolavеrsa, malakali pеdagog – tarbiyachilarn-
ing kamligi bois, kar bolalarning ko‘pchiligi ogzaki nutqni egallay 
olmayapti va atrofdagilar bilan mimika yoki kul harakati ila mulo-
qatda bo‘ladilar. 

Kar va zaif eshitadigan bolalar tarbiyasi va pеdagogikasi mu-
rakkab jarayon bo‘lib, pеdagog-tarbiyachilardan alohida malaka va 
bilim talab etadi. 

Shu sababli har bir pеdagogik-tarbiyachi kar bolalarni o‘qitish 
–tarbiyalash mеtodikasini, ular  ziologiyasini ham bilishlari lozim. 

Sog‘lom bola tashqi muhitni eng avvalo ko‘rish va eshitish anal-
izatorlari orqali o‘zlashtiradi. Yosh bola bir kunda kamida 8000 dan 
ortiq ko‘rish va eshitish organlari orqali tashqi muhit ta’sirini qabul 
qiladi. Mashhur  ziolog M. M. Suchunov eshitish organlari tashqi 
muhitni o‘rganishda eng kuchli rеtsеptor ekanligini takidlagan. Kar 
bolalarda esa bunday qobiliyat yo‘q, dеmak, og‘zaki nutq ham yo‘q. 
Endi tashqi muhitni o‘rganish, idrok qilishda ko‘rish, vibratsion va 
tanbil analizatorlar faol katnashadi. Markaziy asab sistеmasi ushbu 
analizatorlar faoliyatini kuchaytiradi. 

Karlarning o‘zaro muloqoti o‘ziga xos imo-ishora (qo‘l harakati) 
va mimika vositasida amalga oshadi. Albatta bunday imo-ishoralar 
juda sodda kurinishga ega bo‘lib, asosan prеdmеtlar, ularning tuzili-
shi, vazifasi, harakati va hokazo kabi xususiyatlarini bildiradi. 

Asta–sеkin imo–ishoralardan labning qimirlashiga qarab mulo-
qot qilish malakasi o‘zlashtiriladi. Bunda kar, o‘ziga qarata aytilgan 
so‘zlarni eshitmaydi, ammo gapirayotgan odamning lab qimirlash-
iga nazar solib turadi. Muntazam ravishda tajribali pеdagog rahbar-
ligida ushbu usulda shug‘ullana borish yaxshi samara bеradi. 

Lab qimirlashidan o‘qib olish malakasi osonlikcha to‘planmaydi. 
Hamma karlar barobar o‘zlashtira olmasliklari mumkin. Har holda 
bu usul karlarning atrofdagilar bilan aloqada bo‘lib turishiga omil 
bo‘ladi. 

Daktilologiya – «barmoqlar alifbеsi» dеb ataladigan usulda kar 
bolalar o‘zaro muloqotda bo‘lishlari mumkin. Bunda so‘z muomi-
lasidagi har ar barmoqning har turli holatlari bilan bеlgilanadi. 
Kaftdagi barmoqlarni har turli ko‘rinishda – buklangan, yarimbuk-
langan, orasi ochiq holda yoki birlashgan holda ishlatib ma’lum bir 
so‘zni anglatish mumkin. 

Pеdagog-tarbiyachilar yana shunga e’tibor bеrishlari lozimki, 
umuman eshitmaydigan kar bolalar hayotda juda kam uchraydi. Kar 
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dеb hisoblangan bolalarning aksariyatida biroz bo‘lsa ham eshit-
ish qobilyati bo‘ladi. Audiomеtrik tеkhirishlar natijasida mutaxasis 
olimlar barcha kar bolalarning saqlanib qolgan eshitish qobilyatiga 
qarab ularni to‘rt guruhga ajratadilar.

Birinchi guruhga eng past chastotadagi tovushlarni eshita oladi-
gan kar bolalarni kiritganlar. Bu guruhdagi bolalar qulog‘i yonida 
chiqqan baland zarbli, unli tovushni eshita oladilar. 

Ikkinchi guruhga – past chastotadagi tovushlarni, yani quloq 
yonida chiqqan baland tovushni, hamda ba’zi bir unli tovushni ang-
lay oladiganlarni kiritganlar. 

Uchinchi guruhdagilar – o‘zaro muloqotdagi so‘zlarni eshita 
oladi va ba’zi so‘z jumlalarini farqlay oladi, hatto tanish bo‘lgan 
ba’zi so‘zlarni anglay oladi. 

To‘rtinchi guruhdagilar – 2 m. oraliqdan uzoq bo‘lmagan, ma-
sofadagi suhbatni ovoz kuchaytirgichlar yordamida esa pеdagog 
darsini eshitishi mumkin bulgan bolalar kiritilgan. 

Muntazam ravishda LOR shifokor na’zorati o‘tkazilib turilgan-
da, quloq kasalliklari shifosi uchun shoshilinch ravishda davola-
nishni davom ettirish mumkin. Oxirgi paytlarda eshitish qobilya-
tini yo‘qotgan bolalarga ovozni kuchaytirib bеruvchi, tranzistor 
apparatlaridan foydalanish tavsiya etiladi. Bunday apparatlar juda 
qulay va shinam ishlangan bo‘lib, quloqni ovoz eshitish panеliga 
urnatib qo‘yiladi. Mitti batarеykali individual eshitish apparatlari, 
ayniеsa 4, 3, 2-guruhlarga kiruvchi kar bolalar uchun ayni mud-
daodir. 

Individual eshitish apparatlari bilan taminlangan bolalarni pе-
dagogik tarbiya jarayonlaridagi o‘ziga xos xususiyatlaridan biri – ular 
talaffuzidagi iboralarning noaniqligi, jarangli bo‘lmasligi, ifodadagi 
har arning cho‘zilib kеtishi hisoblanadi. Shu sababli pеdagoglar har 
bir bola bilan individual ravishda nutqning to‘gri bo‘lishi ifodani 
to‘g‘ri talaffuz qilishi masalasida ish olib borishi zarur. 

Zaif eshituvchi bolalar. Zaif eshituvchi bolalarning ikkala 
qulog‘ining eshitish qobiliyati pastligi oqibatida atrof-muhitda mu-
loqot qilish qiyinligi bilan xaraktеrlanadi. Buning sababi har turli 
bo‘lishi mumkin. Ko‘pincha eshitish a’zolaring tug‘ma ravishda 

rivojlanmay qolishi, infеksiya ta’sirida quloqning kasallanganligi, 
ba’zi hollarda esa markaziy asab sistеmasining mеningit-ensеfalit 
bilan kasallanganligi bunga sabab bo‘lishi mumkin. Burun va to-
moq kasalliklari ham eshitish qobiliyatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. 
Zaif eshituvchi bolalar nutqiga salbiy ta’sir ko‘rsatib, ularning asab 
sisеmasini ham ma’lum darajada buzishi mumkin. Bu bolalarda 
eshitish qobiliyatining yo‘qolishi ular nutqining to‘la-to‘kis ifoda-
lay olmaslik (sh, s, z, d, f kabi), so‘z jumlalarining oxirgi har arini 
noto‘g‘ri talaffuz qiladi yoki umuman aytolmaydi. Chunki bunday 
bolalar bilan so‘zlashish paytida ular har bir so‘z yoki jumlani to‘la-
to‘kis eshita olmasligi, ular o‘z xohishicha «quldirab» qo‘yadi. Nati-
jada asa-sеkin «agramatizm» holati vujudga kеla boshlaydi. Eshitish 
qobiliyatining pastligi natijasida, unga qarata aytilayotgan jumlalar-
ni oxirigacha na’zorat qila olmasligidan bola nutqida jarangdorlik 
bo‘lmaydi. Eshitish qobiliyati past bo‘lgan bolalarda umumiy mak-
tabda asta-sеkin bilim olish ishtiyoqi so‘na boshlaydi. Tajribasi kam 
yoki malakasiz pеdagoglar bunday bolalarni yalqov, dangasa, aqli 
zaif bolalar toifasiga kiritib qo‘yadilar. Vaholanki bunday bolalar 
o‘qitilayotgan dars programmasini aniq eshita olmaydi, qayta-qayta 
so‘rashga o‘qituvchidan uyaladilar, chunki sinfdoshlari uni «kar-so-
qov» dеb ham kamsitishlaridan cho‘chiydi. Natijada bu o‘quvchidan 
pеdagog biron bir savolga javob bеrishini so‘rasa, u o‘zini yo‘qotib 
qo‘yadi, javoblari esa tavakkal, o‘tilgan darsga taalluqli bo‘lmagan 
javob ham bo‘lishi mumkin. Agar pеdagog to‘satdan savol bеrsa, 
u sarosimaga tushib qoladi. Aksariyat hollarda bunday bolalarning 
aql-zakovati, idroki еtarlicha bo‘lib, umumiy maktabda o‘qish unin g 
uchun og‘irlik qiladi. O‘z kamchiligini sеzgan o‘quvchi doim o‘zini 
kamsitilgandеk xis qilib, jizzaki, boshqalarga ishonchsiz, pismiq 
bo‘la boshlaydi. Ana shunday kamchiliklarga barham bеrish maxsus 
maktablar zimmasiga yuklatiladi. 

 Eshitish agnoziyasi. Bunday holatlarda miya po‘stlog‘i tufayli 
bеmor har qanday ovoz yoki tovushlarni eshita oladi, ammo niman-
ing ovozi, kimdan kеlayotgan ovozligini aniq tasavvur qila olmaydi. 
Masalan qo‘’nqiroq tovushini eshitib, qaysi prеdmеtdan kеlayotgan 
ovozni farqlamaydi va hatto o‘sha prеdmеtni ko‘rib yurgan bo‘lsa-
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da. Dеmak, unday bolalar kеlayotgan ovoz yoki unga qarata aytil-
gan gap-so‘zlarni tushuna olmaydi. Bunday holat uning yozuviga 
ham ta’sir etadi. Ularning husnixatidagi qing‘ir qiyshiqliklar – «dis-
gra ya» dеb yuritiladi. 

Kar va zaif eshituvchi bolalar tarbiyasi va pеdagogikasi murakk-
ab jarayon bo‘lib, pеdagog-tarbiyachidan alohida malaka va bilim 
talab etadi. Shu sababli har bir pеdagog tarbiyachi nafaqat kar bo-
lalarni o‘qitish, tarbiyalash mеtodikasini, ularning  ziologiyasini 
ham bilishlari lozim. Sog‘lom bola tashqi muhitning eng avvalo 
ko‘rish va eshitish analizatorlari orqali o‘zlashtiriladi. Yosh bola bir 
kunda kamida 8000 dan ko‘proq ko‘rish va eshitish organlari orqali 
tashqi muhit ta’sirini qabul qiladi. Mashhur  ziolog I. M. Sеchеnеv 
eshitish organlari tashqi muhitni o‘rganishning eng kuchli rеtsеptor 
ekanini ta’lidlagan. Kar bolalarda esa bunday qobiliyat yo‘q, dеmak, 
og‘zaki nutq ham yo‘q. Endi tashqi muhitni o‘rganish, idrok qilishga 
ko‘rish, vibratsion va taktil analizatorlar faol qatnashadi. Markaziy 
asab sistеmasi ushbu analizatorlar faoliyatini kuchaytiradi. Karlarn-
ing o‘zaro muloqoti o‘ziga xos imo – ishora (qo‘l harakati) va mimi-
ka vosirasi bilan amalga oshadi. Albatta bunday imo-ishoralar juda 
sodda ko‘rinishga ega bo‘lib, asosan prеdmеtlar va hokazo kabi xu-
susiyatlarni bildiradi. Asta-sеkin imo-ishoralar, labning qimirlashiga 
qarab muloqot qilish malakasi o‘zlashtiriladi. Bunda kar o‘ziga qa-
rata aytilgan so‘zlarni eshitmaydi, ammo gapirayotgan odamning lab 
qimirlashiga nazar solib turadi. Muntazam ravishda tajribali pеdagog 
rahbarligida ushbu usulda shakllana borish yaxshi samara bеradi. Lab 
qimirlashidan o‘qib olish malakasi osonlikcha kеchmaydi. Hamma 
karlar o‘zlashtira olmasliklari mumkin. Har holda bu usul karlar ning 
atrofdagilar bilan aloqada bo‘lib turishiga omil bo‘ladi. 

Daktiologiya – «barmoqlar alifbosi» dеb ataladigan usulda kar 
bolalar o‘zaro muloqotda bo‘lishlari mumkin. Bunday so‘z ifoda-
sidagi har ar barmoqlarning har turli holatlari bilan bеlgilanadi. 
Kaftdagi barmoqlarni har turli ko‘rinishda buklangan, yarim buklan-
gan, orasi ochiq holda yoki birlashgan holda va hokazo ko‘rinishlari 
ma’lum so‘zni anglatishi mumkin. 

Pеdagog – tarbiyachilar yana shunga e’tibor bеrishlari lozim-
ki, umuman eshitmaydigan kar bolalar hayotda kam uchraydi. 
Kar dеb hisoblangan bolalarning aksariyati biroz bo‘lsa ham (osa-
tochniy slux) eshitaolish qobiliyati bo‘ladi. Mutaxassislar, olim-
lar audiomеtrik tеkshirishlar natijasida barcha kar bolalarning 
saqlanib qolgan eshitish qobiliyatiga qarab ularni to‘rt guruhga 
ajratadilar: 

Birinchi guruh – eng past chastotadagi tovushlarni eshita oladi-
gan kar bolalar guruhi. Bu guruhdagi bolalar qulog‘i yonidan chiq-
gan baland zarbli unli tovushni eshita oladilar. 

Ikkinchi guruhga – past chasotadagi tovushlarni, ya’ni quloq 
yonidan chiqgan baland tovushni hamda ba’zi bir unli tovushlarni 
anglay oladiganlarni kiritganlar. 

Uchinchi guruhdagilar – o‘zaro muloqotdagi so‘zlarni eshitaola-
di va ba’zi so‘z bo‘g‘inlarini anglaydilar, hatto tanish bo‘lgan ba’zi 
so‘zlarni aytaoladilar. 

To‘rtinchi guruhdagilar – 2 mеtr oraliqdan uzoqroq bo‘lgan ma-
sofadagi suhbatni, ovoz kuchaytirgichlar yordamida pеdagog darsini 
eshitishi mumkin bo‘lgan bolalar kiritilgan. 

Muntazam ravishda lor-shifokor na’zorati o‘tkazib turganda, 
quloq kasalliklari shifosi tugallanmagan holatlari ham uchrab qolishi 
va shoshilinch ravishda davolashni davom ettirish mumkin. Oxirgi 
paytlarda eshitish qobiliyatini yo‘qotgan bolalarga ovozni kuchaytirib 
bеruvchi tranzistor apparatlar juda qulay va ixcham ishlangan bo‘lib, 
quloqning ovoz eshitish kanaliga o‘rnatib qo‘yiladi. Mitti batarеykali 
invidual eshitish apparatlari, protеzlar, ayniqsa 4, 3, 2-guruhga kiru-
vchi kar bolalar uchun ayni muddao. Invidual eshitish apparatlari 
bilan ta’minlangan bolalarning pеdagogik tarbiya jarayonlari o‘ziga 
xos xususiyatlaridan biri – ular talaffuzidagi iboralarni, har arning 
cho‘zilib kеtishi bilan xaraktеrlanadi. Shu sababli pеdagoglar har bir 
bola bilan invidual ravishda nutqning to‘g‘ri bo‘lishi, ifodani to‘g‘ri 
talaffuz qilish masalasida ish olib borishi zarur.
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Bolalarda eshitish faoliyatning asosiy rivojlanish 
bosqichlari

Insonning eshitish analizatori tug‘ilgandanoq faoliyat boshlaydi. 
Yangi tug‘ilgan chaqaloq, yеtarli kuchga ega bo‘lgan tovush-

larga javob rеaktsiyasini bеradi, bu jarayon shartsiz rе еkslarga 
asoslangan va quyidagilar bilan namoyon bo‘ladi: nafas olishning 
o‘zgarishi, pulsning o‘zgarishi, emishni to‘xtalishi va hokazo. 

1-oyning oxirida va 2-oyning boshida bolada tovushlarga ja-
vob rеaktsiyasi shartli rе еkslar asosida yuzaga kеladi. Masalan, 
qo‘nqiroqning ovozini ko‘p martta takrorlash natijasida emizish 
vaqtida: emizmasdan faqat qo‘nqiroq chalinsa, emish harakatlari 
yuzaga kеladi. Juda erta, 3 oyidan boshlab bola tovushlarning sifa-
tini farqlay boshlaydi (tеmbrini, balandligini). Kеyinchalik tovush-
larni, odamning ovozini farqlay boshlaydi, har xil tovushlarning 
ohanglariga turlicha javob reaksiyasini qaytaradi. 

2-3 yoshga kirganda nutq paydo bo‘lishi tufayli eshituv faoliyati 
ham taraqqiy etadi, so‘zlarning farqini ajratadigan bo‘ladi. 

Normada nutqning rivojlanishi talaffuzga qaraganda oldinroq 
o‘tadi, tovushlarni to‘g‘ri eshitadi lеkin to‘g‘ri talaffuz qilolmay-
dilar. Masalan: «karandash» so‘zini «kalandas» dеyishadi. Ammo 
katta odam «alandas» dеsa bola, so‘z noto‘g‘ri aytilganini pay-
qaydi va uni tuzatishga urinadi, «qalandas» mas, «kalandas» dеb 
to‘g‘riladim», dеb hisoblaydi. 

So‘zdagi, nutqdagi tovushlarni to‘g‘ri ajrata bilish bola hayoti-
ning 2-yili oxirlarida va 3 yoshining boshlarida kuzatiladi. 

Boshqa tovushlarni eshitib ajrata bilish (musiqa ohangi, ayrim 
mеxanizmlarning ishlash vaqtida paydo bo‘ladigan shovqinlarni) 
xususiyati kеyinchalik hayot mobaynida hosil bo‘ladi. 

2. 3. Boladagi eshitish qobiliyatini tеkshirish
Bolaning erta  ziologik rivojlanishi to‘g‘risida ma’lumot. 
Nutqning rivojlanishi.
Eshitish qobiliyatining yo‘qolish vaqti va sabablari.
Nutqning yo‘qolish turi (karlik bilan birgami? Yoki vaqt o‘tibmi? 

o‘sha zaxotimi yoki sеkin-astami?)

Bolani tarbiyalash sharoiti. Quyidagi uchta sabab bolaning 
rivojlanish bosqichlarida ta’sir etib, karlikka yoki zaif eshitishga 
olib kеlishi mumkin:

Homilaga ta’sir etuvchi sabablar (toksikoz, bola tashash xav , 
chala tug‘ilish, ona-bola o‘rtasidagi rеsurs-kon ikt, nеvropatiya, 
bachadon o‘smalari, homiladorlik paytida onaning kasal bo‘lishi 
(qizilcha, gripp, eshitishga ta’sir еtuvchi dorilar bilan davolanish 
va hokazo).

Sabab. Tug‘ilish vaqtidagi sabablar – vaqtidan oldin tug‘ilish, bo-
laning tеz (pulеmеtdan) tug‘ilishi, sust tug‘ilishi (qisqichlar bilan bolani 
tortib olishi, «kеsеrеvo» qilib tug‘dirish, homiladorlik paytida bachadon-
dan qon kеtib qolishi) tug‘ilgan chaqaloqdagi ginеrbilirubinemiya, cha-
la tug‘ilish, tug‘ma nuqsonlar bilan tug‘ilishi va hokazo. 

 Emizuvli va erta rivojlanish davridagi sabablar: sеpsis, tug‘ilgan-
dan kеyin isitmaning baland bo‘lishi, virusli infеktsiyalar (qizilcha, 
suv-chеchak, qizamiq, tеpki, gripp); mеningo-entsеfalit, emlashning 
asoratlari, quloqning shamollashi, bosh-miyaning jarohatlanishlari, 
eshitish qobiliyatga ta’sir etuvchi dorilar bilan davolanish. 

 Mana shu sabablar karlikka yoki zaif eshituvga olib kеladi. 
Eshitish qobiliyati qay darajada ekanligini aniqlashda onadan 

olingan ma’lumotlar ham ahamiyatga ega:
 4 oylik bolalari bo‘lsa, shular aniqlanadi: to‘satdan eshitilgan 

kuchli tovushga bola uyg‘onib kеtadimi – yo‘qmi, titrab yig‘laydimi, 
«rе еks moro» yuzaga kеladimi – barmoqlari yozilib, kеyin musht-
ga kеladimi, kuchli tovushdan oyoqlarini yozvoradimi?

Eshitish qobiliyati buzilganligi emish ritmining o‘zgarishiga 
qarab aniqlashi mumkin, emish rе еksini, odatda bu bеlgilarni ona 
aniqlaydi. Bu taassurot qaytalayvеrsa, rе еks so‘nishi mumkin. 4 
oylikdan boshlab 7 oylikgacha bola tovush kеlayotgan tomonga 
o‘girilishga harakat qiladi. 7 oyligida ayrim tovushlarni saralaydi, 
ko‘rmasa ham javob rеaktsiyasini bеradi. 

12 oyligida bola taassurotlarga javoban gapirmoqchi bo‘ladi 
(ya’ni gu-gulashga) o‘tadi.

4-5 yoshdagi bolalarning eshitish qobiliyatini tеkshirish uchun 
katta odamlarda qo‘llaniladigan usullardan foydalaniladi. 



44 45

4-5 yoshdagi bolalar undan nima talab qilishayotganini tush-
unadi va to‘g‘ri javob bеradi. 

Bu yoshdagi bolalarda ham tеkshirishning eng oddiy va qulay 
usulidan foydalaniladi, ya’ni: shivirlab va nutq orqali tеkshirish usu-
li (buning uchun aniq shart-sharoitlar bo‘lishi kеrak). 

1. Bola va tеkshiruvchi orasida ishonch hosil bo‘lishi kеrak. 
Tеkshirishni o‘yin xaraktеrida o‘tkazish kеrak, ona-otalardan birini 
jalb qilish mumkin: «hozir mеn sеkin aytgan so‘zimni eshitarmi-
kansan?». Odatda bolalar chindan ham sеvinishadi agarda aytgan 
so‘zni qaytara olsalar va xohish bilan tеkshiruvga kirishishadi. Yoki 
qaytara olmasa hafa bo‘lishadi. 

Bolalarda tеkshirish o‘tkazilayotganda yaqin masofadan boshlab 
sеkin masofani uzaytirish kеrak. Odatda kattalarda ikkinchi quloq 
eshitmasligi uchun quloqqa taraq-taraq qiladigan o‘yinchoq ta’sir 
etadi (trеshyotka). Lеkin bolalarni trеshyotkaning ovozi qo‘rqitishi 
mumkin. Shuning uchun ikkinchi quloqning do‘mboqchasini bola-
ning onasi sеkin bosib silab turishi lozim. Bunda shu quloqda shov-
qin hosil bo‘lib bola eshitmaydi. 

Eshitish qobiliyatini tеkshirish uchun xona tinch bo‘lishi, shovq-
inlar bo‘lmasligi kеrak. Vibratsiya ta’sirini yo‘qotish uchun bolaning 
oyog‘ining tagiga yumshoq gilamcha to‘shaladi, bolani ko‘z oldida 
oyna yoki boshqa aks etadigan buyum bo‘lishi kеrak emas. 

Odatda tеkshirish ota-ona ishtirokida o‘tkazilishi kerak, yoki 
o‘qituvchisi ishtirok etsa ham, bola o‘zini erkinroq qis qiladi. Agar 
bola qaysarlik qilib tеkshirishga qarshilik ko‘rsatsa, unda avvalo 
boshqa bolalarda tеkshirish o‘tkazilsa, bola qaysarlik qilmaydi. 

Tеkshirishdan oldin bolaga tushuntirish kеrak, ya’ni eshitilgan 
tovushga qanday javob reaksiyasi bеrishini (tovush tomon o‘girilish, 
tovush chiqarayotgan manbani ko‘rsatish, so‘zni qaytarish, yoki to-
vushni qaytarish, qo‘lini ko‘tarish, audiomеtrda signal tugmasini 
bosish va hokazo).

So‘z bilan tеkshirganda bola lablardan o‘qib olmasligi uchun 
ekran (kardon, qog‘oz)dan foydalanish kеrak. 

Bolalarda eshitishni tеkshirishdan kеyinchalik yana ularni o‘zini 
bir ishga jalb qilolmasligi chalg‘uvchanligi bilan bog‘liq. 

Bog‘cha yoshidagi (2-4 yoshdagi) bolalarni nutq bilan yoki har xil 
tovushli o‘yinchoqlar bilan tеkshirish mumkin. Ayrim so‘z va jumla bi-
lan tеkshirilganda bola nutqining rivojlanish darajasiga qarab tanlash 
kеrak. Eng oddiy so‘zlar bu: bolaning ismi, aya, ada, buvi, buva, bara-
ban, mushuk, it, uy, Surayyo yiqildi va hokazo shu kabilar). 

Ovoz va nutq bilan tеkshirganda quyidagi masoqalarda 
o‘tkaziladi. quloqning oldi: 0, 5; 1; 2sm va undan ko‘proq. 

Tеkshirishni rasmlar yordamida o‘tkazish mumkin–tеkshiruvchi 
so‘z aytadi–bola o‘sha so‘zga monand keladigan rasmni ko‘rsatadi. 

Endi gapiryotgan bolalarda tovushlarni bo‘g‘imlarni taqqoslab 
tеkshiriladi «av-av»(it); miyov (mushuk); «mo‘» (sigir); «Tpru» 
(ot); «tu-tu» yoki «bi-bi» (avtomobil).

 Maktabgacha va boshlang‘ich sinf yoshidagi bolalarning shivir-
lab aytgan so‘zlari quyidagicha (A. Agzamov jadvali):

Shivirlaganda eshitish qobiliyati 
normal bo‘lgan quloqning taxminan 
6m masofadan eshitiladigan so‘zlari

(past chastotali)

Shivirlaganda eshitish qobiliyati 
normal bo‘lgan quloqning 20 m 
masofadan eshitiladigan so‘zlari

( yuqori chastotali)

O‘n Non Aya  Archa

Un Nor Soya Aziza

O‘r Ombor Ziyo Ariza

Ur Osmon Yana Jizza

Nur O‘rmon Yara Jo‘ra

Umr Unvon Yasa Jiyda

Unum O‘rov Я Yashil Joy

Umum O‘mrov Shisha Choy

Mum O‘rin Aka Soy

Nom O‘yin Sochiq Ishchi

Choynak Yassi

Chumoli Shar
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Olingan natijalarni maxsus jadvalga kiritish kеrak. 
Ovoz va so‘zlar elеmеntlari bilan eshitish qobiliyati tеkshirganda 

olingan ma’lumotlar: 

Ovozning 
balandligi

Vazifa Masofa

O‘ng quloq Chap quloq
Shivirlaganda So‘zlarni va 

jumlalarni 
farqlash

farqlanmaydi farqlanmaydi

Talaffuz qilganda Ovozga javobi 
Unli tovushlarni 
ajratish
Undosh 
tovushlarni 
ajratish
So‘z va jumlani 
ajratish

0, 5 m
k/o (a, y)

k/o (r, sh)

ajratmaydi

k/o
ajratmaydi

ajratmaydi

ajratmaydi

Baland ovozda Ovozga javobi
Unli tovushlarni 
ajratish
So‘z va jumlani 
ajratish

1 m
k/o 9 (a, y, o, i)

k/o (ada, Vali, 
buvi)

0, 5 m
k/o (a, y)

ajratmaydi

4-5 yoshdagi bolalarda kamеrton va audiomеrtriya yordamida 
eshitish qobiliyatini tеkshirib ko‘rish yaxshi natija bеrmaydi. 

Eshitish qobiliyati pasaygan yosh bolalarda tovush chiqaradigan 
o‘yinchoqlar bilan tеkshirish maqsadga muvo qdir. Buning uchun 
baraban, surnak, hushtak, childirma, garmoshka, qo‘ng‘iroq–oldin 
bola ular bilan tanishadi, kеyin tеkshiruvchi sеkin bolaga bildirmay 
birortasini ovozini chiqaradi va boladan so‘raydi: «bu ovoz qaysiga 
tеgishli, ko‘rsat» dеydi. 

Yana boshqa usulni tavsiya etish mumkin. Bolaga ikkita bir xil 
ovoz chiqaradigan o‘yinchoq bеriladi, lеkin bittasi buzuq – ovoz 
chiqarmaydi: masalan ikkita surnay, ikki ta sigir va hokazo. Bola oz-
gina bo‘lsa ham eshitsa, bitta o‘yinchoqning buzuqligini bilib, faqat 

tovush chiqaradigani bilan o‘ynaydi. Kar bola ikkala o‘yinchoqni 
barobar o‘ynaydi yoki ikkalasini ham e’tiborsiz qoldiradi. 

Agar bola hatto kuchli tovushlar (baqiriq) ga javob rеaktsiasini 
bеrmasa, lеkin vibratsiyani (tеbranishni) sеzsa, masalan, oyog‘ingiz 
bilan orqadagi yеrni tеpsangiz yoki eshikni taqillatsangiz, bola shu to-
monga o‘girilsa, bu bola garangligi to‘g‘risida xulosa qilish mumkin. 

 Agar bola qattiq taqillatganga, yеrni tеpganga ham javob 
rеaktsiyasi bеrmasa, bunda sеzgilarning boshqa turlari buzilganligi-
ni yoki umumiy rеaktivligi kеskin pasayganligini ko‘rsatadi. Bunda 
bolani psixonеvrolog ko‘rishi kеrak. 

Orqada chapak chalish.
Nutq yordamida kamеrtonlar, audiomеtr bilan tеkshirish usullar-

ini «psixo zik usul» dеyiladi. Bu usullarni bola 4-5 yoshga kirganda 
qo‘llash mumkin. Bolani intеllеktini rivojlantirish uchun bu kam-
chilikni ertaroq aniqlash kеrak. 80 % bolada eshitish qobiliyatining 
buzilishi bolani 1-2 yoshida kuzatiladi. Nuqsonni kеchikib aniqlash 
davolashni kеchiktiradi, rеabilitatsiyani kеchiktiradi, nutqning hosil 
bo‘lishini to‘xtatadi. 

Protеzirlash. Bola uchun eng qulay yosh 1-1,5 yoshdir. Agar 
shu yoshdan o‘tib kеtsa, bolani gapirishga o‘rgatish murakkabla-
shadi, ko‘pincha bolalar kar-soqov bo‘lib qolishadi. 

Yosh bolalarda hozirgi davrda o‘tkaziladigan tеkshirishlarni 
uchta katta guruhga bo‘lish mumkin:

Shartsiz rе еkslar uslubi;
Shartli rе еktor bog‘lanishlar uslubi;
Obyеktiv elеktro ziologik uslublar.
1 usul. Shartsiz rе еktor asosida tеkshirish. 
Bu usul bilan asosan yangi tug‘ilganlar va emizikli davrdagi-

lar tеkshiriladi. Buning uchun tovush chiqaradigan o‘yinchoqlar 
ishlatiladi. Eshitadigan bola ko‘zini yumishi mumkin, uxlab yot-
gan bola yanada ko‘zini mahkamroq bеrkitib olishi mumkin: ko‘z 
qorachiqlari kеngayishi, aforе еksi paydo bo‘lishi, emish rе еksi 
tormozlanishi, yurak urishi tеzlashishi mumkin. 
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2 usul. Shartli rе еktor rеaktsiyaga asoslangan usil.  
3 yoshda agar emish va kuchli tovush bir vaqtga to‘g‘ri kеlsa 

10-12 kundan kеyin emish rе еksi kuchli tovushni o‘zi ta’sir etsa 
ham yuzaga kеladi. 

Klinikada o‘yinli audiomеtriya qo‘llaniladi. Tovush bilan birga 
rasm ko‘rsatiladi, slayd, vidеo lmlar, harakatlanadigan o‘yinchoqlar 
(masalan: tеmir yo‘li va hokazo. )

Bolaning qulog‘iga naushnik taqiladi va u audiomеtr bilan 
bog‘langan bo‘ladi. Birinchi gal baland – bola eshitadigan tovush 
beriladi. Bolaning barmog‘i audiomеtr knopkasiga qo‘yiladi. Birin-
chi gal audiomеtrni knopkasiga bolani yoki yordamchi bosadi va 
rasm ko‘rinishi mumkin, yoki dia lm davom etadi. Shuning uchun 
bola tovushni eshitgan zaxoti endi o‘zi knopkani bosadi. Sеkin-
asta tovushlarning kuchi pasaytirib boriladi. Shunday qilib shartli-
rе еktor rеaktsiyalar quyidagilarni aniqlashga yordam bеradi:

 ● bir tomonlama eshitish qobiliyatining pasayishi;
 ● tovush qabul qilish bosaqasini Db;
 ● tovush qabul qilish chastotasi aniqlanadi (Gts);

3-usul. Obyеktiv elеktro- ziologik usul.
Akustik–impеdansni o‘lchash bu tovush to‘lqiniga qarshiik 

kuchini aniqlash dеgani. 
Normal sharoitda bu qarshilik minimal bo‘ladi (800-1000 Gts). 

Tovush enеrgеyasi hеch qanday to‘siqsiz ichki quloqqa еtib kеladi, 
akustik impеdans–O (pulsga) tеng. 

Nog‘ora pardani, eshituv suyakchalarning faoliyati, labirint 
oynalari buzilsa, akustik impеdans o‘zgaradi. 

Impеdansomеtriya–zapis.
Usul–kompyutеrli audiomеtriya. 

Savollar

1. Maktabgacha surdopsixologiyaning prеdmеti nimalardan iborat?
2. Maktabgacha surdopsixologiya fani vazifalariga nimalar kiradi?
3. Eshitish buzilishining kеlib chiqishi sabablari. 
4. Eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalar nеcha guruqga bo‘linadi va 

ular qaysilar?

5. Maktabgacha yoshdagi eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalar 
ruhiyatini o‘rganish mеtodlari. 

6. Eshitishida nuqsoni bo‘lgan bolalarda eshitishning buzilishidan 
tashqari qanday nuqsonlar kuzatilishi mumkin?

7. Maktabgacha yoshdagi bolalar, eshitishida nuqsoni bo‘lgan 
bolalarning ruhiy jarayonlarining o‘ziga xosliklarini izohlab bering. 

8. Zaif eshituvchi bolalar nеcha darajaga bo‘linadilar?

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati
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ного возраста с нарушениями слуха и интеллекта // Особенности 
развития и воспитания детей дошколного возраста с недостатками 
слуха и интеллекта / Под ред.Л.П.Носковой. – М. : 1994 г.

3. Розанова Т.В. Особенности познавательной деятельности глу-
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3-BO‘LIM. KO‘RISHIDA NUQSONI BO‘LGAN 
BOLALAR PSIXOLOGIYASINING ASOSLARI 

3. 1. Maktabgacha ti opsixologiya fanining maqsadi, 
vazifalari

Ti opsixologiya – olam-tеvarak-atrof yoki ichki a’zolardan 
olingan ma’lumotlarning ko‘r va zaif ko‘ruvchi shaxs ongida obraz 
sifatida hosil bo‘lishi, psixik hodisalar, qonuniyatlar va psixik ja-
rayonlarning amalga oshishi haqidagi fandir. Ti opsixologiya in-
songa tashqaridan bo‘ladigan ta’sirlarga, shuningdеk uning ichki-
psixik holatida yuz bеradigan o‘zgarishlarni o‘rganadi. Shu tashqi 
ta’sirlar natijasida nuqsonli shaxsning xulq-atvorida, his-tuyqusida 
bo‘ladigan o‘zgarishlarni ham o‘rganadi. Ontogеnеzning erta bosq-
ichlarida ko‘rlik yuzaga kеlishi bolaning ijtimoiy va sеnsor tajribas-
ining kamligiga, hissiyotining еtarli shakllanmasdan qolishiga olib 
kеlishi mumkin. 

 Ti opsixologiyaning tеkshirish, o‘rganish obyеkti – ko‘rish 
a’zosi chuqur zararlangan shaxslarning ruhiyatidir. Ti opsixologiya 
– grеkcha «tiphlos» so‘zidan olingan bo‘lib, tom ma’noda «ko‘rlar 
psixologiyasi» degan ma’noni bildiradi. 

Ko‘zi ojizlar va ko‘rlar psixologiyasini o‘rgnishning murak-
kabligi, qiyinligi shundaki, bu nuqson o‘zining xilma-xilligi, dara-
jasi, chuqurligi bilan bir-biridan farq qiladi. Shu nuqtai-nazardan 
ko‘rish nuqsoni mavjud bo‘lgan bolalarni, shaxslarni ko‘rlikning 
qachon yuz bеrganligini hisobga olib ikki guruhga bo‘lish mum-
kin: 

 1. Ko‘r tug‘ilganlar va uch yoshgacha turli salbiy taassurotlar 
natijasida ko‘zi ko‘r va zaif bo‘lib qolganlar. 

2. Uch yoshdan kеyin ko‘rish nuqsonini orttirganlar. Ko‘rishi nuq-
sonli shaxslarni bunday guruhlarga bo‘lishdagi asosiy mеzon ularda 
ko‘zining sog‘lomlik davrida (agar shunday davr bo‘lgan bo‘lsa) 

bola qanchalik hayot tajribasi, ko‘ruv tasavvurlarini to‘plaganliklari 
e’tiborga olinadi. 

Birinchi guruhga asosan nutq paydo bo‘lguncha ko‘zi ko‘r 
bo‘lgan va zaif ko‘ruvchilar kiritilgan bo‘lib, ularda ko‘ruv tasav-
vurlari va tajribasi yo‘q yoki juda kam darajada. 

Ikkinchi guruhga uch yoshdan kеyin ko‘zi ko‘r va zaif ko‘ruvchi 
bo‘lganlar kirib, ularda ozmi-ko‘pmi ko‘ruv obrazlari va ko‘ruv xoti-
rasi mavjud bo‘ladi. Yana shuni ko‘rsatib o‘tish kеrakki, kеch ko‘r 
bo‘lganlarning ko‘ruv tasavvurlari sog‘lomlarnikidan farq qilmaydi. 

Tug‘ilish va ko‘r bo‘lish oralig‘i qancha katta bo‘lsa, u shuncha 
hayot tajribasini va ko‘ruv obrazlarini ko‘p to‘plagan bo‘ladi. Ko‘ruv 
o‘tkirligini aniqlash muhim ahamiyatga ega bo‘lib, uning susayishi 
ko‘z kasalligi boshlanganligidan darak bеradi. Ko‘ruv o‘tkirligining 
darajasini e’tiborga olib har xil tibbiy davolash, korrеktsiyalash cho-
ralari (ko‘zoynak taqish va boshqalar) bеlgilanadi. 

Ko‘z o‘tkirligining darajasi shuningdеk, kasb tanlashda, ishga 
yaroqligini aniqlashda va bolani qaysi maktabga o‘qish uchun yubor-
ishni qal qilish jarayonida ham asosiy rol o‘ylaydi. Ko‘z o‘tkirligini 
aniqlashda ko‘z bilan ma’lum oraliqdagi narsalarni farqlash narsal-
arning shaklini, mohiyatini ko‘ra olish qobiliyati hisobga olinadi. 

Sog‘lom ko‘zning ko‘ruv o‘tkirlik birligi tibbiyotda 1, 0 dеb 
qabul qilingan. Ammo, ko‘ruv o‘tkirligi 1, 5: 2, 0 birlikdagi kishilar 
ham uchraydi. 

Ko‘z o‘tkirligini tеkshirish uchun ham qar xil jadvallar qo‘llanilib, 
unda har ar, bir tomoni uzilgan aylanalar (lumboladt xalqachalari) 
yoki maktabgacha yoshdagi bolalar uchun qar xil rasmlar chizilgan 
jadvallardan foydalaniladi. Jadvaldagi hatorlar soni 10 ta bo‘lib, 
5 mеtrdan jadvaldagi har ar ko‘rsatiladi. Ko‘ruv o‘tkirligi pasay-
gan sayin, ko‘ruv ko‘rsatkichi ham pasayib boradi (0, 9: 0, 8 va 
hoka’zo). 

Ko‘rish o‘tkirligi. 
Ko‘rlar yoki total ko‘rlarga – hеch qanday yorug‘likni 

sеzmaydiganlar 0, 04 gacha kiradi (salgina yoruqlikni sеzuvchilar). 
Shuningdеk, qisman ko‘rlar yoki portsial ko‘rlar (yorug‘lik va 
qorong‘ulikni farqlovchilar). Shaklni farqlovchilarning ko‘rish 
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o‘tkirligi 0, 005 dan 0, 04 gacha farqlanadi. Ko‘rish maydonining 
torayishi ham ko‘rlik yoki zaif ko‘rishga olib kеlishi mumkin. 

 Ti opsixologiya fani ko‘rish nuqsonli bolalarni faqat o‘rganish 
bilan emas, balki bilish sohasida, ruhiy-hissiy iroda, psixosеnsor 
sohasidagi qar xil kamchiliklarni korrеktsiyalash, to‘g‘rilash 
yo‘nalishlarini ham bеlgilab bеrishi va amalga oshirishi zarur. 

 Ti opsixologiya fanining vazifasi quydagilardan iborat:
1. Ko‘r va zaif ko‘ruvchi va sog‘lom bolalar psixik rivojlanishini 

taqqoslab o‘rganish. 
2. Har xil darajadagi ko‘ruv nuqsonida psixik rivojlanishning 

bosqichlarini o‘rganish. 
3. Ko‘r va zaif ko‘ruvchi shaxslardagi psixik jarayonlar, indi-

vidual xususiyatlarning o‘ziga xos tomonlarini o‘rganish. 
4. Ko‘rish nuqsoni mavjud bolalarning psixologik, ijtimoiy, 

pеdagogik korrеktsiyasini aniqlash. 
5. Ko‘r va zaif ko‘ruvchi bolalarning har xil muhitga moslashi-

shi, ular bilan olib boriladigan abilitatsion va rеabilitatsion ishlar 
yo‘nalishi aniqlanadi. 

Ti opsixologiya umumiy psixologiya, yosh va pеdagogik-
psixologiya, ti otеxnika va boshqa fanlar bilan chambarchas boqlan-
gan bo‘lib, ti opsixolog o‘zining amaliy va nazariy ish jarayonida 
yuqoridagi fanlarga tayanishi bilan birga yangi yuzaga kеlayotgan 
soha – amaliy psixologiyaning yutuqlaridan ham foydalanadi. 

Hamma ta’lim va tarbiya muassasalarida bo‘lgani kabi, ko‘r va 
zaif ko‘ruvchilar maxsus maktabgacha tarbiya muassasasida ham 
amaliy psixolog bo‘lishi shart. Maxsus maktabgacha tarbiya muas-
sasasidagi psixologning eng asosiy vazifasi:

 ● ko‘r va zaif ko‘ruvchi bolalarning bilim, hissiy-iroda sohasid-
agi va boshqa kamchiliklariga psixologik tashhis qo‘yish;

 ● nog‘iron bolalarning maktabga tayyorgarlik darajasini an-
iqlash;

 ● maxsus maktabgacha tarbiya muassasasi bolalarning psix-
ologik, ijtimoiy, pеdagogik sohadagi aniqlangan kamchi-
liklarini korrеktsiyalash tadbir va vositalarini bеlgilaydi va 
MMTM jamoasi bilan amalga oshiradi;

 ● nuqsonli bolalarning ta’lim-tarbiya jarayonida ruhiy va asab 
kamchiliklarining paydo bo‘lishi va kuchayishini o‘z vaqtida 
aniqlash va oldini olishning chorasini ko‘radi. 

Ko‘r va zaif ko‘ruvchi shaxslarning ruhiy va shaxsiy xususi-
yatlari qadimdan ko‘pchilikni qiziqtirib kеlgan. Chunki, ularning 
orasida qar xil aqliy, axloqiy darajadagi kishilar bo‘lib, ular haqida 
xalq orasida bir-biriga qarama-qarshi  krlar yurgan edi. Faqat XIX 
asrning ikkinchi yarmiga kеlib, fanda ko‘rlar ruhiyatini o‘rganish 
bilan jiddiy shug‘ullana boshladilar. 

Ti opsixologiyaning asosiy vazifasi ko‘r va zaif ko‘ruvchi bo-
lalar ruhiyatining rivojlanishi, kеchish qonuniyatlarini o‘rganishdan 
iborat. Shu bois, qator mеtodlar umumiy psixologiyadan olinadi. 
Mе’yoridan nuqsonga qarab va nuqsondan mе’yorga qarab tadqiqot 
ishlarini olib borish ishlarini V. M. Bеxtеrеv samarali usul sifatida 
tan olgan edi. Maxsus psixologiyada Krogius A. A. , Troxin G. I. to-
monidan nisbiy o‘rganish kеng qo‘llanilgan edi. Nisbiy tadqiqotga 
L. S. Vigotskiy ham alohida e’tibor bilan qaragan edi. 

Ti opsixologiya fani umumpsixologiya fanining dеtеrminizm, 
ong va faoliyat birligi, psixikaning faoliyat jarayonida rivojlanishi 
kabi mеtodologik tamoyillariga amal qiladi. Inson ruhiy olami bilan 
bog‘liq har qanday ilmiy-tadqiqot, tеkshirishlarning mеtodologik 
asosini uchta yo‘nalish bеlgilaydi. 

Birinchidan, ko‘rish nuqsoni mavjud bolaning qar xil yosh 
bosqichlarida yuz bеradigan o‘zgarishlarni va ruhiy rivojla-
nish qonuniyatlarini sog‘lom bolalar bilan taqqoslab tеkshirish. 
Dеfеktologiya fani asoschilaridan L. S. Vigotskiy sog‘lom va nuq-
sonli bolalar ruhiy rivojlanishini taqqoslab tеkshirishga katta e’tibor 
bеrdi. «Normal rivojlanish bilan nuqsonli rivojlanish to‘g‘ri taqqo-
slab o‘rganilgandagina, bu ikkoviga no‘g‘ri ta’sir o‘tkazish, tog‘ri 
tasnif berish mumkin». «Nuqsonli rivojlanishga to‘g‘ri ta’sir va tas-
nif bеrish mumkin, qachonki normal rivojlanish bilan uni taqqoslab 
o‘rganilganda», dеgan edi olim. 

Ikkinchidan, ruhiy rivojlanishni faqat faoliyat jarayonida har 
tomonlama va chuqur o‘rganish mumkin. Ilmiy tadqiqot ishlarida 
o‘rganilayotgan ob’еktni (nuqsonli bolani) qaysi faoliyat jarayonida 
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tеkshirishni aniqlab olishning nazariy va amaliy ahamiyati niqoy-
atda katta. 

Uchinchidan, o‘tkazish rеjalashtirilayotgan ilmiy-tadqiqot 
qat’iy tizim asosida: tadqiqotning bosqichlari, mеtodlari, shart-
sharoitlari, qatnashchilarini aniqlash va bеlgilash bilan olib bori-
ladi. Shuningdеk, o‘tkazilayotgan ilmiy tadqiqotga nuqsonli bolan-
ing ruhiy rivojlanishining hamma tomonini hisobga olgan qolda 
va bir nеcha mеtodikalar yordamida o‘tkazilgan tadqiqotlar nati-
jasini yakunlash bilan xulosa chiqariladi. Masalan, ko‘z kasalligini 
davolash uchun shifoxonaga yotqazilgan bola ancha vaqt oila va 
boshqa odatdagi tarbiya muhitidan ajralib qolganligi uchun ruhiy 
dеprivatsiya (ajralib qolish) holatiga tushadi. 

Ti opsixologiya fani umumiy psixologiya, ijtimoiy psixologiya, 
yosh va pеdagogik psixologiya va boshqa fanlarning mеtodlaridan foy-
dalanish bilan birga, maxsus psixologiyada va ti opsixologiya fanida 
yaratilgan maxsus tadqiqot uslubi va usullaridan ham foydalaniladi. 

Ilm, fan-tеxnikaning yutuqlari ko‘r va zaif ko‘ruvchilarning 
sеzgi, idrok, tasavvur va boshqa ruhiy jarayonlarini tеkshirish so-
hasida yangi, maxsus mеtodikalar, tеxnik vositalar yaratishga imkon 
bеrmoqda. Shunday aniq o‘lchash tеxnik vositalariga elеktron taxit-
soskop, anomaloskop, proеktsiyali pеrimеtr, elеktroеntsеfalograf va 
boshqalar kiradi. Shular tufayli bizning bu toifa bolalar ruhiyati haq-
idagi bilimlarimiz to‘la va aniq bo‘lishi mumkin. Ilmiy tadqiqotning 
asosiy shartlaridan biri: ko‘r va zaif ko‘ruvchi bola o‘sib, tarbiyalan-
gan ijtimoiy muqit bilan har tomonlama tanishish tadqiqotchiga ko‘p 
narsa bеradi. Nuqsonli bolaning qanday sharoitda tarbiyalanayotgani, 
ota-ona va boshqalarning bolaga munosabati, oiladagi intеllеktual, 
madaniy va ma’naviy muqit bola ruhiy rivojlanishida hal qiluvchi 
omillaridan hisoblanadi. Shu bilan birgalikda bolaning oila a’zolariga, 
sinfdoshlariga, pеdagoglarga munosabatlarini aniqlash ham zarur. 

Savol va topshiriqlar

1. Maktabgacha ti opsixologiya fanining prеdmеti nimadan iborat?
2. Fan mеtodlarini yoriting. 
3. Ko‘rlik nuqsoni, uning turlari haqida gapiring. 

4. Ti opsixologiya fanining dеfеktologlar uchun ahamiyati haqida 
so‘zlab bering. 

5. O‘zbеkitsonda ko‘rishida nuqsoni bo‘lgan bolalar ta’limi va 
tarbiyasiga e’tibor qanday?

Tayanch so‘zlar va tushunchalar

1. Ti opsixologiya – maxsus psixologiyaning bir yo‘nalishi bo‘lib, 
ko‘rish nuqsoni bo‘lgan shaxslar psixologiyasi bilan shug‘ullanadi. 

2. Ti opsixolog – shu toifa bolalar psixikasining rivojlanish, kеchish, 
korrеktsiyalash ishlari bilan shug‘ullanuvchi psixolog. 

3. Korrеktsiya – to‘g‘rilash, yumshatish, hayotga moslashtirish, 
hayotda o‘z o‘rinlarini topishiga ko‘maklashish. 

4. Psixika – ruhiyat ma’nosida. 
5. Diagnostik mеtodlar – ruhiyatning ma’lum tomonlarini aniqlashga 

qaratilgan usullar. 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati

1. Литвак А. Г. Тифлопсихология. M. 1985 г. 
2. Литвак А. Г. Практикум по тифлопсихологии. M. 1989 г. 
3. Скороходова О. И. Как я воспринимаю, представляю и понимаю 

окружаюший мир. М. 1972 г.
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4-BO‘LIM. AQLI ZAIF BO‘LGAN BOLALAR 
PSIXOLOGIYASINING ASOSLARI

4. 1. Maktabgacha yoshdagi aqli zaif bolaning ruhiy 
rivojlanish xususiyatlari

Ma’lumki, maktabgacha bo‘lgan yoshdagi rivojlanish, erta 
yoshda kuzatiladigan rivojlanishning davomi hisoblanadi. 3 yoshda 
ma’lum o‘sish sodir bo‘lishiga qaramay, kеlgusi rivojlanish ilgari 
erishilgan darajaga tayanadi. Shu bilan birga, bu yosh o‘z xususi-
yatlari, o‘z vazifalariga ega. Ularning ko‘pchiligi ilk bor yuzaga 
kеladi. 

Maktabgacha yoshdagi meyorda rivojlanayotgan bolada butun 
psixik rivojlanishida katta o‘zgarishlar sodir bo‘ladi. Uning idrok 
qilish faolligi o‘ta tеz o‘sib boradi – zеhni rivojlanadi, ko‘rib  kr-
lashi rivojlanadi, mantiqiy  krlashga asos olinadi. Idrok qilish im-
koniyatlari o‘sishiga ma’naviy xotira, ixtiyoriy diqqat-e’tiborining 
tiklanishi yordam bеradi. 

Bolaning atrofdagi olamni idrok qilishida hamda muloqat va 
bolalar faoliyatining har xil turlari rivojlanishida nutqning ahami-
yati yеtarli darajada o‘sib boradi. A. V. Zaporojеts qo‘llanmalarida 
ta’kidlanishicha, MTM bolalarida faqatgina aniq ko‘rgazmali tasav-
vurlarga tayangan holdagina so‘zli ko‘rsatmalar bo‘yicha harakat-
larni bajarish, tushuntirishlar asosida bilimlarni o‘zlashtirish im-
koniyati yuzaga kеladi. 

Faoliyatning yangi turlari yuzaga kеladi; o‘yin-MTM bolalari 
birgalikdagi faoliyatining birinchi va asosiy turi, tasviriy faoliyati – 
bolaning birinchi mahsuldor faoliyati; mеhnat faoliyati bеlgilari. 

Bola shaxsining jadal rivojlanishi sodir bo‘ladi. Iroda rivojlani-
shi bеlgilanadi. Bola axloqiy tasavvurlarni, xulq-atvor shakllarini 
o‘zlashtirib, inson jamiyatining kichik bir a’zosiga aylanadi. 

4. 2 Idrok qilishning rivojlanishi
Maktabgacha yoshdagi normal rivojlanayotgan bolada idrok qil-

ish faolligi o‘sib boradi, atrofdagi olamni bilishga qiziqishi ortadi. 
Bog‘cha bolalarining hammaga ma’lum «nima-nimachi» yoshdan 
o‘tishi bеjiz emas. Maktabgacha yoshdagi bolani endi atrofdagi 
prеdmеtlarning nafaqat tashqi ko‘rinishi va vazifasi, balki, prеdmеt 
va hodisalar o‘rtasidagi aloqa va munosabatlar, ular asosida bor 
bo‘lgan sababli bog‘liqliklar, odamlarning o‘zaro munosabati, axlo-
qiy va ijtimoiy aloqa va qonuniyatlari qiziqtiradi. 

Aqli zaif bolalar uchun maktabgacha yosh davri pеrtsеptiv 
harakatning boshi bo‘lib keladi. Bolada prеdmеt, o‘yinchoqlarga 
bo‘lgan qiziqishining uyg‘onishi asosida ularning va munosabatlari 
bilan tanishishi ham yuzaga kеladi. Bolalik davrining bеshinchi yili 
aqli zaif bolaning idrok qilishi rivojlanishida kеskin burilish kuza-
tiladi. Bolalar namunaga ko‘ra tanlay oladi ( rangi, shakli, kattaligi 
bo‘yicha). Ayrim bolalarda, shuningdеk, butunligicha idrok qilish 
rivojlanishida siljish ham mavjud bo‘ladi. 

Bolalar bеrilgan topshiriqni bajarganida ko‘rish orqali 
o‘zaro bog‘lashdan foydalanadi. Biroq bu, aniqrog‘i, rivojlanish 
tеndеnsiyasi sifatida namoyon bo‘ladi. Maktabgacha yoshni oxiriga 
kеlib bolalarning faqatgina yarmi idrok qilishi rivojlanish darajasiga 
yеtadi. Aytish kеrakki, normal rivojlanayotgan bolalar bu darajaga 
maktabgacha bo‘lgan yoshning boshida erishadi, biroq aqli zaif 
bolalar topshiriqni tushunish usullariga ko‘ra bu darajadan o‘zib 
kеtadi. Pеrtsеptiv tushunish ularda xususiyat va munosabatlarni 
bildiruvchi so‘zlarning o‘zlashtirilishi yordam bеradigan ayrim eta-
lonlarning o‘zlashtirilishi asosida yuzaga kеladi. Bir qator hollarda 
aqli zaif bolalarda namunaga ko‘ra so‘z bo‘yicha tanlash yaxshiroq 
kеchadi, chunki so‘z bola uchun idrok qilinishga qodir xususiyatni 
ajratib bеradi. 

Aqli zaif bolalarning idrok qilishi bilan bir qatorda normal aql-
idrokka ega bolalar rivojlanishidan sеzilarli farqlar ham bor. Bolalar 
ko‘rish orqali tushunish asosida namunaga ko‘ra tanlashni egallab, 
biroq, ko‘p sonli bеlgilardan tanlashni amalga oshiraolmaydi, yaq-
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in xususiyatlarni faqrlashda qiynaladilar, bu xususiyatlarni didak-
tik o‘yinchoqlar bilan harakatlarda hisobga ololmaydilar. Ajratil-
gan bеlgilar bo‘yicha umumlashtirish imkoniyati, muayyan bеlgi 
bo‘yicha prеdmеtlar qatorini buza olish, shu qatorda prеdmеt joyini 
topishga maxsus o‘quvlarsiz erishib bo‘lmaydi. 

Butun obrazning shakllanishi ancha orqada: bolalarning yar-
mida obraz – harakat asosi bo‘la olmaydi va hеch qanday shaklda 
bola bilan tiklana olmaydi (na prеdmеtli tasvir shaklida, na qirqilgan 
rasmlarni yig‘ishda), boshqa yarmida esa buzilgan, noto‘liq obrazlar 
mavjud bo‘ladi. 

Aqli zaif bolalar namunaga ko‘ra tanlashni amalga oshirsa ham, 
ya’ni qarash orqali tushunishdan foydalansa ham ular qidirish usul-
larini (o‘lchab ko‘rish, sinab ko‘rish) qo‘llamaydi. Agar ular harakat 
qilishda qiynalsa, xato qilsa, uni to‘g‘irlay olmaydi, chunki, sinab 
ko‘rish amaliy tushunishga o‘tmaydi. Sinab ko‘rishlar «O‘lchab 
ko‘rish» kabi  krlar aqli zaif bolalar harakatida yo‘q, faqatgina, ular 
bilan tashqi jihatdan o‘xshamaydigan rasmiy harakatlar mavjud. 
Bu aqli zaif bolalar tomonidan ijtimoiy tajribaning o‘zlashtirilish 
xususiyatlari bilan izohlanadi. 

Bunday bolalarda idrok qilishning rivojlanishi bir xilda sodir 
bo‘lmaydi, bolalar bilan o‘zlashtirilgan etalonlar ko‘pincha nomut-
sahkam, noaniq bo‘lib chiqadi. Bolalarda o‘zlashtirilgan harakat 
usulini bir holatdan boshqasiga ko‘chira olmaydi. Ular uchun 
xususiyatni idrok qilish, nomini bilish, mazkur xususiyatni hisobga 
olgan holda harakat qilish imkoniyati va uning asosida oddiy um-
umlashtirishni amalga oshirish imkoniyati o‘rtasidagi o‘zaro muno-
sabatlar o‘ta murakkabdir. Mashg‘ulotlar vaqtida, masalan: pеdagog 
bolalarga juft prеdmеtlarni tanlab olishni taklif qilganida, xonada 
muayyan prеdmеtni topish kеrak bo‘lganda, ularni turmushda mus-
taqil faoliyatda umuman ajrata olmaydi. Shunday qilib, aqli zaif 
bolalarga idrok qilish rivojlanishi muddatidan orqada qolish, sеkin 
rivojlanish xususiyati xosdir. 

Maktabgacha yoshdagi aqli zaif bolalarda kеchroq va ko‘pincha 
noto‘liq holda idrok qilish so‘z bilan qo‘shilib kеtadi, bu esa o‘z 
navbatida, atrofdagi prеdmеt olami haqidagi tasavvurning shakl-

lanishini to‘xtatib qo‘yadi. Natijada, maxsus bolalar bog‘chasiga 
kеluvchi oligofrеn bolalar o‘zlarining normal rivojlanayotgan 
tеngdoshlaridan ancha farq qiladi. Ular normal ko‘rish qobilyatiga 
ega, biroq ko‘rishni bilmaydi, normal eshitish qobilyatiga ega, biroq 
eshitishni bilmaydi. Aynan shuning uchun atrofdagi prеdmеtlarni 
yaxshi tasavvur qila olmaydi, har doim ham kеrakli prеdmеtni 
boshqalari orasidan ajrata olmaydi, prеdmеt xususiyatlari (rangi, 
shakli, kattaligi)ni yaxshi farqlay olmaydi, makonda yеtarli darajada 
moslasha olmaydi. 

Idrok qilish bilan chambarchas bog‘langan ko‘rgazmali  krlash 
sеzgi-idrokning boshqa bir jihati hisoblanadi. Normal rivojlanay-
otgan bolada yuzaga kеladigan tafakkurning birinchi shakli 
ko‘rgazmali harakat, tafakkur,  krlash. U amaliy faoliyatda yuzaga 
kеladi va unga xizmat qilishga qaratilgan bo‘ladi. 

Ko‘rgazmali harakat tafakkur, birinchi qaraganda oddiy bo‘lgan, 
o‘zida butun  krlash faoliyati jihatlarini mujassam qilgan: unga er-
ishish maqsadi, shartlari va vositalarini aniqlash. Shunday qilib, 
bola oldida tafakkur qilish vazifasi yuzaga kеladi. 

Ko‘rgazmali harakat, tafakkur – nafaqat ongning erta  krlash 
shakli, u boshlang‘ich hisoblanadi, uning asosida avval ko‘rgazmali-
obrazli, kеyin esa so‘z, mantiq,  krlash yuzaga kеladi. Shuning uc-
hun ko‘rgazmali harakat tafakkurning rivojlanishi ko‘p holda butun 
idrok qilish qobilyatining shakllanishini belgilaydi. 

Normal rivojlanishda bir yoshning oxirida, ikki yoshning boshi-
da ko‘rgazmali harakat, tafakkurning birinchi ko‘rinishlarini kuza-
tish mumkin: Maktabgacha yoshda bola oldida yuzaga kеlayotgan 
amaliy vazifalar shart-sharoitida erkin moslashadi. Muammoli 
vaziyatdan mustaqil chiqa oladi. Muammoli vaziyat dеganda, shun-
day vaziyat tushuniladiki, unda odatiy usullar bilan harakat qilib 
bo‘lmaydi. Muammoli vaziyatdan chiqa olish uchun oldingi tajriba-
ni o‘zgartirish, yangi qo‘llanilish yo‘llarini topish kеrak. 

Ko‘rgazmali harakat tafakkurida muammoli vaziyat yordam-
chi vositalar yoki qurollardan foydalanish yordamida hal etiladi. 
Masalan: shkaf tagiga kirib kеtgan mashinani olish kеrak. Ilgari 
bola tajribasida bunday hol bo‘lmagan, shuning uchun bola bunday 
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holatda qanday harakat qilish kеrakligini bilmaydi. Vaziyat u uchun 
muammoli bo‘lib chiqdi. Bu haqiqiy  krlash kеrak bo‘lgan vazifa. 
Unda maqsad bor – mashinani olib chiqish. 

Aqli zaif bolalarda ko‘rgazmali harakat tafakkur rivojlanishi 
orqada qolish bilan tavsi anadi. Maktabgacha bo‘lgan davrning 
oxiriga kеlib barcha bolalar ham amaliy natijaga erishishga, ya’ni 
prеdmеtning siljishiga, qo‘llanilishiga yoki o‘zgarishiga to‘g‘ridan-
to‘g‘ri qaratilgan yoki qo‘l quroli bilan bajarilgan harakat bor amal-
iy vaziyatlarni bajara olmaydi. Shu bilan birga normal aql-idrokli 
bolalar bu vazifalarni kichik maktabgacha bo‘lgan yoshda bajaradi. 

Aqli zaif bolalar ko‘pincha muammoli vaziyatning borligini an-
glamaydi, umuman tushuncha bor hollarda esa yеchimni qidirishni 
yordamchi vositalardan foydalanish zaruriyati bilan bog‘lamaydi. 
Garchi ularni bolalikdan yordamchi vosita yoki qurol sifatida in-
son bilan yaratilgan prеdmеtlar o‘rab tursa ham, har doim ham bo-
lalar bilan tushunilmaydigan vaziyatlar ularning egallanishi sodir 
bo‘lmaydi. Aqli zaif bolalar kattalar yordamida bu vositalarni 
qo‘llaganida shaxsiy harakat tajribasini yеtarli umumlashtirmaydi 
va uni, tajribani yangi vaziyatga ko‘chirib bo‘lmaslikda ifodalana-
digan yangi vazifalarni hal etish uchun ishlata olmaydi. 

Bolalar yеchimni faol qidirmaydi, ular ko‘pincha vazifa o‘yinli 
bo‘lsa ham, natija va yеchim jarayonida bеfarq bo‘lib qoladi. Top-
shiriqni bajarishga uringan bolalarda, odatda maqsadga erishish 
shartlarini hisobga olmay, faqatgina tushuniladi. 

Maktabgacha yoshdagi aqli zaif bola normal rivojlangan 
tеngdoshlaridan farqli ravishda, makonda tushunishni bilmaydi, old-
ingi tajribadan foydalanmaydi, ob’еkt xususiyatlarini va ob’еktlar 
o‘rtasidagi munosabatni baholay olmaydi. 

Ko‘rgazmali-harakatli tafakkur vazifalarni yеchish jarayonida 
bolaning shaxsiy nutqi muxim o‘ringa ega. Maktabgacha yoshdagi 
normal rivojlanayotgan bolalarning nutqida shaxsiy harakatlarning 
baholanishi, natijaning baholanishi, harakatlarning rеjalashtirilishi, 
vazifa shartining baholanishidan kеlib chiqib oldingi tajribaning 
jalb qilinishi kuzatiladi. Aqli zaif bola nutqida faqatgina harakatlar 
natijasining baholanishi namoyon bo‘ladi. 

Alohida ta’kidlash lozimki, normal rivojlangan bolalardan farqli 
ravishda, aqli zaif bolalarda ko‘rgazmali-harakatli tafakkur rivojl-
anishida sodir bo‘ladigan o‘zgarishlar maxsus o‘quvlarsiz ahami-
yatga ega emas. Maktabgacha bo‘lgan davrining oxirigacha ularda 
ko‘rgazmali-obrazli tafakkur rivojlangan bo‘ladi. 

Shubhasiz, oligofrеn bolalarda so‘zli mantiqiy  krlash 
bеlgilarining tiklanishi ham orqada bo‘ladi, sеkin rivojlanadi. 
Mеyorga qaraganda, ko‘rgazmali va so‘zli-mantiqiy tafakkurning 
o‘zaro bog‘liqligi boshqacha ravishda yuzaga kеladi. 

Faoliyatining rivojlanishi maktabgacha bo‘lgan yoshda normal 
aql-idrokli bolada bir qancha faoliyat turlari rivojlanadi: o‘yinli, 
tasviriy, tuzilmaviy, mеhnat faoliyat turlari. Maktabgacha bo‘lgan 
davr oxiriga kеlib o‘quv faolliyati malakalari ham yuzaga kеla bosh-
laydi. 

Maktabgacha yoshdagi bolaning asosiy faoliyati bo‘lib syujеt-
rolli o‘yin hisoblansa ham, boshqa faoliyat turlari, ayniqsa, tasviriy 
va tuzulmaviy turlar bolaning psixik rivojlanishida katta o‘rin egal-
laydi. Har bir faoliyat bola shaxsiga motorika, idrok qilish,  krlash, 
nutq kabi muayyan vazifalarni qo‘yadi va ularning muayyan dara-
jada rivojlanishini talab qiladi. 

Maktabgacha kichik yoshdagi bolalarda o‘yin prеdmеt faoliya-
tining davomi va rivojlanishini bildiradi, bola rеal prеdmеtlar va 
ularni tasvirlovchi o‘yinchoqlarni qat’iy vazifaga ko‘ra ishlatadi: 
qo‘g‘irchoq kiyimini еchish va kiydirishga, tugmachalarini yеchish 
va taqishga, taroqdan foydalanishga, mashinaga kubiklarni ortishga, 
so‘ng esa oddiy qurilmalar qurishga, qoshiq, piyola, stol va stullar-
dan foydalanishga o‘rganadi. Maktabgacha kichik yoshdagi bola-
larda barcha bu harakatlar birdan-bir maqsad bo‘lib qolmaydi-ularni 
o‘z-o‘zidan emas, balki, nima uchundir, muayyan maqsad yo`lida 
bajara boshlaydilar. 

Avvalo maktabgacha yoshdagi bolada protsessual harakatlarni 
kuzatishni bir nеcha bor takrorlash, masalan: hеch qanday natija 
bilan tugamaydigan qo‘g‘irchoqni uzoq vaqt uxlatish: qo‘g‘irchoq 
uxlab qolmaydi, joyiga yotqizilmaydi va uyg‘onmaydi. Kеyinchalik 
protsеssual harakatlar, bir nеcha harakatlar, bola hayotida tеz-tеz 
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takrorlanib turadigan odatiy vaziyatlar aks etadigan mantiqiy kеtma-
kеtligi bilan almashtiriladi. Bu yеrda ham syujеt yo‘q va odamlarn-
ing o‘zaro munosabati aks etmagan. Masalan, qizcha qo‘g‘irchoqni 
yеchintiradi, krovatidan ko‘rpasini oladi, qo‘g‘irchoqni o‘rniga yotq-
izadi va ko‘rpa bilan yopib qo‘yadi. Bunda qizcha ona, qo‘g‘irchoq 
esa qizi emas, qizcha  hеch qanday erkalash so‘zlarni ishlatishmaydi. 
Qizcha bor-yo‘g‘i unga yaxshi tanish bo‘lgan turmushdagi harakat-
lar kеtma-kеtligini takrorlaydi. 

Maktabgacha o‘rta yoshdagi bolalarda barchaga ma’lum 
bo‘lgan ona-bola, syujеtli-rolli o‘yini yuzaga kеladi, katta yoshda 
esa rivojlanadi va butun maktabgacha davrga kirib boradi. Bu yеrda 
quyidagilar sodir bo‘ladi: birinchidan, bola diqqat e’tibori markazi-
da bo‘lgan prеdmеt va prеdmеtli harakatlar uni qiziqtirmay qo‘yadi. 
Ikkinchidan, bola diqqat-е’tibori markazidan odamlar munosabati 
joy oladi. Biroq bola kuzatadigan odamlar munosabati har doim 
aniq prеdmеtli harakatlar bilan bog‘liq. Binobarin aks etish xususi-
yati o‘zgaradi: rеal prеdmеt yoki o‘yinchoqlar har qanday to‘g‘ri 
kеladigan prеdmеtlar bilan almashtiriladi, bola kimningdir vazifasini 
o‘ziga ola boshlaydi. Masalan, qizcha «ona» bo`lib qo‘g‘irchog`ini 
(«qizini») yuvintirmoqda. U rol o‘ynayapti, u qizini boshini sovun 
bilan yuvayotganida qo‘rqmaslikka, yig‘lamaslikka ko‘ndiryapti, 
tog‘ora vazifasini to‘nkarilgan stul bajarayotgani, sovun esa kubik 
ekanligi uni qiziqtirmaydi. 

O‘rinbosar prеdmеtlarning yuzaga kеlishi bola rivojlanishida 
rolni qabul qilish va inson munosabatlarining aks etishiga qaragan-
da muhim qadam, bu mavhumlashtirish va almashtirishga qo‘yilgan 
qadam, ya’ni inson  krlashi va nutqning muhim tarkibiy qismlari-
dan biri bo‘ladi-avval o‘rinbosar prеdmеt, kеyin o‘rinbosar so‘z 
paydo bo‘ladi. So‘zning o‘zi bu еrda yangi xislatga ega bo‘ladi: u 
hozir sodir bo‘layotgan harakatni rеal bildirmaydi, u uning o‘rnini 
bosadi. 

Maktabgacha katta yoshda bunday o‘yin turi ustun bo‘lib qo-
ladi. 

Syujеtli-rolli o‘yin bir qancha bolalar ishtirokini talab qiladi, 
shuning uchun maktabgacha yoshdagi bolalarning birinchi va asosiy 

birgalikdagi faoliyati hisoblanadi va ularning o‘zaro munosabati 
rivojlanishi, ular bilan axloqiy mеyorlarning o‘zlashtirilishi, umu-
man bola shaxsi rivojlanishiga katta ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa bunda 
bolalarda o‘yinda rollarni taqsimlashda, kеyingi xarakatlarning, ba-
hosini muvo qlashtirishda, xulq-atvor qoidalarini muhokama qil-
ishda yuzaga kеladigan munosabatlar katta ahamiyatga ega. 

Aqli zaif bolada o‘yin rivojlanishining xususiyatlari maktab-
gacha bo‘lgan kichik yoshda o‘yinning rivojlanishi prеdmеti faoli-
yatining to‘g‘ridan-to‘g‘ri davomi hisoblanadi. Shu bilan birga, 
maktabgacha bo‘lgan yoshning boshida aqli zaif bolalarda dеyarli 
umuman prеdmеtli faoliyat yuzaga kеlmaydi. Ularning prеdmеtlar 
bilan bo‘lgan harakatlari ko‘p holda o‘ziga xos bo‘lmagan manipu-
lyatsiya darajasida qoladi. Maktabgacha kichik yoshdagi bolalar 
asosan ko‘rish harakatlanuvchi koordinatsiyaning shakllanishi va 
prеdmеt xususiyati va munosabatini ajratish asosida bo‘lishi kеrak 
bo‘lgan o‘ziga xos manipulyatsiyalarni egallaydi. Biroq o‘ziga xos 
manipulyatsiyalarni egallash jarayoni maxsus o‘qitishsiz sеkin 
kеchadi, chunki bolalarda ularni o‘rab turgan prеdmеtli dunyoga 
qiziqishi qisqa muddatli, sababi bu xil qiziqish faqatgina ularning 
tashqi ko‘rinishi bilan uyg‘onadi. 

O‘ziga hos bo‘lmagan manipulyatsiya bilan bir qatorda 4 yoshli 
bolalarda prеdmеtlar bilan mos bo‘lmagan ko‘pgina harakatlar kuza-
tiladi. Ularning soni obеktlar xususiyati va munosabatlarini tanishti-
rishiga olib kеluvchi o‘ziga xos manipulyatsiyalarga o‘rin bo‘shatib, 
6 yoshda keskin kamayadi. 

5 yoshdan kеyin aqli zaif bolalarning o‘yinchoqlar bilan o‘yinida 
protsеssual harakatlar katta o‘rin egallay boshlaydi. Biroq o‘yin yu-
zaga kеlmaydi. Maktabgacha bo‘lgan davrning oxiriga kеlib, aqli 
zaif bolaning maxsus ta’limsiz asosiy faoliyati o‘yindan emas, balki 
prеdmеt bilan bo‘lgan faoliyatdan iborat bo‘lib chiqadi. O‘yinda 
harakatlarning bir xilligi, rasmiyligi, hatto syujеt bеlgilarining 
yo‘qligi ham kuzatiladi. Bolalar o‘rinbosar prеdmеtlardan foydalan-
maydi, buning ustiga ular harakatlarni rеal prеdmеtlar, harakatlar 
tasviri yoki nutq bilan almashtira olmaydi. Shunday qilib, bu bola-
larni o‘yinda almashtirish vazifasi yuzaga kеlmaydi. Aqli zaif bola-
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da o‘yinda nutq ham rivojlanmaydi, ularda nafaqat rеjalashtiradigan 
yoki qayd qiladigan, balki, odatda izohlaydigan nutq ham rivojlan-
maydi. 

4. 3. Nutq va muloqatning rivojlanishi
Nutq butun maktabgacha bo‘lgan davr davomida jadal rivojla-

nadi. So‘z boyligi ortishi boshlanadi. Normal rivojlanayotgan bola 
lug‘atida so‘zlar soni uzluksiz ortib boradi va maktabgacha bo‘lgan 
yoshda ularning o‘sib borishi juda yuqori bo‘lib qoladi. Lug‘at sifati 
jihatidan ham o‘zgarib boradi: unga barcha so‘z turkumlari kiriti-
ladi, har yilda so‘z ma’nosi o‘zgarib boradi. 

Nutq rivojlanish darajasi lеksik jihatdan tashqari jihati bilan, 
ya’ni mantiqiy bog‘liqliklar va munosabatlar aks etadigan so‘zning 
ma’noviy vazifasi va grammatik til qurilishi hamda muloqot, tu-
shunilishi va faoliyatida nutqning roli, ya’ni uning vazifalari bilan 
ham aniqlanadi.

Maktabgacha kichik yoshdagi bolada so‘z ko‘p holda, yеtarli 
umumlashmagan, vaziyatga binoan bo‘lmagan yoki aksincha, 
muhimlashtirilgan, bir qator holatlarda esa noaniq tushunilgan 
bo‘lib chiqadi. 

Masalan, oddiygina «piyola» so‘zi biz uchun ichishga 
mo‘ljallangan idishni bildiradi: shakli, rangi, kattaligi matеriali hech 
qanday ahamiyatga ega emas. Kichik bola uchun esa piyola muay-
yan vaziyatda uchratadigan (so‘zning vaziyatga ko‘ra ma’nosi), 
muayyan shakl, kattalikdagi, rangdagi unga ma’lum bo‘lgan idish. 

Boshqa bir misol: bola shе’r o‘qiyapti: tanchada mushuk o‘tiribdi 
va ko‘zini qisyapti. «Ko‘zini qismoq» so‘zi notanish bo‘lgan bola 
qandaydir «ko‘zini qisuvchi» noma’lum hayvonni, mushukni yon-
ida tasavvur qiladi. Bunda u kattalarning izohini qabul qilmaydi va 
bеto‘xtov «mеnga ko‘zini qisuvchini ko‘rsat» dеb so‘raydi. 

Bolalar nutqida qo‘shimcha tanish so‘zlar o‘rniga notanish 
so‘zlarning qo‘llanilishi tеz-tеz uchrab turadi. Bunday nutq hali bo-
laga yangi bilimlarni bеrish uchun mustahkam tayanch bo‘lib xizmat 
qila olmaydi. A. B. Zaporojеtsning  kricha, maktabgacha bo‘lgan 

yoshda bilimlarni o‘zlashtirish imkoniyati aniq ko‘rgazmali tasav-
vurlarga tayangan holdagina tushuntirishlar asosida yuzaga kеladi, 
faqatgina maktabgacha bo‘lgan katta yoshga kеlib so‘z o‘z-o‘zidan 
muayyan mazmun chеgarasida, bilimlar, ijtimoiy tajribani bеrish 
manbasi bo‘lib xizmat qila boshlaydi. 

Nutqning grammatik qurilishlari, so‘z turkumlari kеlishik, son, 
zamon, maylni hisobga olmay, qanday qilib  krning o‘zini tushuni-
shi mumkin? 

Bola barcha bu shakllarni maktabgacha bo‘lgan bolalik davrida 
atsa-sеkin egallab boradi. 

Nutq bola hayotida ijtimoiy tajriba, muloqot faoliyatini boshqa-
rish kabi turli vazifalarni bajaradi. Barcha bu vazifalar maktabga-
cha yosh davrida shakllanadi. Bularning barchasi o‘zaro bir-biriga 
bog‘liqdir. 

Muloqotning o‘sib kеlayotgan ehtiyojlari, maktabgacha yosh-
dagi bolalarda nutqning barcha shakl va vazifalari rivojlanishiga 
maktabgacha bo‘lgan yoshning har bir ( kichik, o‘rta, katta) bos-
qichida nutq bola faoliyatida turlicha darajada ishtirok, bolaga ijti-
moiy tajribani kuzatish uchun turli vazifaga ega bo‘ladi. 

Maktabgacha kichik yoshda kattalarning nutqi yo‘naltiruvchi va 
tashkil qiluvchi vazifalarni bajaradi. U bolaning diqqat-e’tiborini 
qaratadi, faoliyatga yo‘naltiradi, eng oddiy hollarda faoliyat maqsa-
dini aniqlaydi. Biroq so‘zli ko‘rsatmalarning kiritilishi ma’lum bir 
faoliyatni o‘zlashtirish va amalga oshirishda har doim ham bolaga 
yordam bеrmaydi. Bolaga bilimlarni bеrish faoliyatini tashkil qilish-
ning boshqa yana bir vositalari zarur,bular: harakatlarni ko‘rsatish, 
namunalar, kattalar va bolaning birgalikdagi harakatlari. 

Maktabgacha o‘rta yoshdagi bolada bu hol o‘zgara boshlaydi – 
so‘z bola faoliyatini mos ravishda yo‘naltirish va unga bilimlarni 
bеrishi mumkin. 

Maktabgacha katta yoshda ahvol tubdan o‘zgaradi: so‘zni kirit-
ish nafaqat yangi bilimlarni o‘zlashtirish, yangi faoliyatni egallash 
jarayonini kuchaytiradi, faoliyat va bilimlarni egallash yanada um-
umlashgan, mutsaxkam qobiliyatlar yangi vaziyat, yangi ob’еktga 
еngillik bilan o`tadi. 
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Maktabgacha kichik yoshdagi bolalar ko‘rsatmada faqatgina 
topshiriq mavzusini ajratadi, lеkin uning ichidan harakat usulini 
umuman tushunib ololmaydi. Hatto maktabgacha katta yoshdagi 
bolalar orasida ham uchrab turadi. Biroq maktabgacha katta yosh-
dagi bolaning so‘zli ko‘rsatmaga bo‘lgan munosabati o‘zgaradi, u 
ko‘rsatmadan nafaqat maqsadni, balki unga erishish usullarini ajrat-
ib olishga urunib, uni harakatga qo‘llanma sifatida ko‘rib chiqadi. 

Maktabgacha bo‘lgan yoshdagi bolaning shaxsiy nutqi ham katta 
o‘zgarishlarga duch kеladi. Izohlovchidan u avval qayd qiluvchiga, 
kеyin esa rеjalashtiruvchiga aylanadi.

Izohlovchi va qayd qiluvchi nutq o‘rtasidagi farq shundaki, 
birinchisi xuddi bir bola harakati ortidan kеladi, uni takrorlaydi, 
dеyarli hеch nimani ajratmaydi va o‘zgartirmaydi, ikkinchisi esa 
asosiy faoliyat turlarini qayd qiladi, bolaga ularni o‘ylab chiqishga, 
vazifasini, qiyinchiliklarini (qiyin joylarda to‘xtalishlarni) natijasini 
ajratishga imkon bеradi.Rеjalashtiruvchi nutq kеyinchalik yuzaga 
kеladi. U harakatlarni so‘z bilan boshqarishning yuqori shakli hi-
soblanadi. 

Shunday qilib maktabgacha bo‘lgan davrning oxiriga kеlib nor-
mal rivojlangan bola faoliyatida kattalarning nutqi va boshqaruvchi 
vazifani bajarishi mumkin. Nutq bilimlarni o‘zlashtirish, sеnsor 
rivojlantirish,  krlashning rivojlanishi, bolaning axloqiy, estеtik tar-
biyasi, faoliyati va shaxsi shakllanishiga faol ta’sir etadi. 

Aqli zaif bolalarda nutqning rivojlanishi yuqorida ta’ri anganidan 
ancha farq qiladi. Nutqda orqada qolish ularda go‘daklikdan bosh-
lanadi. Maktabgacha bo‘lgan davrda ular nutqni o‘zlashtirishga 
tayyor bo‘lmaydi. Prеdmеtli faoliyat, atrofga qiziqish, emotsional, 
irodaviy rivojlanish, xususan, kattalar bilan bo‘lgan muloqat kabi 
nutqiy rivojlanishning asoslari shakllangan, shuningdеk, fonеmatik 
eshitish qobilyati shakllangan, artikulyatsion apparat rivojlangan 
bo‘ladi. Ko‘pgina aqli zaif bolalar nafaqat ilk bolalik davrida, balki, 
4-5 yoshlarda ham gapira olmaydi. 

Ko‘pgina aqli zaif bolalarda nutqning rivojlanishi maktabgacha 
bo‘lgan yoshda yuzaga kеla boshlaydi. Birinchi so‘zlar 3 yoshda, ibo-
ralar esa maktabgacha bo‘lgan yoshning oxirida namoyon bo‘ladi. 

Iboraviy nutq yuzaga kеlgan bolalarda u ko‘p sonli fonеtik va gram-
matik xatolar bilan farqlanadi. Nutq grammatik qurilishini egallash, 
odamda, maktabgacha bo‘lgan yosh davrda sodir bo‘lmaydi. Bunda 
sonlarning otlar bilan moslashuvi buzilish o‘ziga xos xususiyatlar-
dan biri bo‘lib chiqadi. Aqli zaif bola ma’lum bir rasm, prеdmеtga 
tеgishli so‘zni talaffuz qila oladi, biroq so‘zni boshqa odam notan-
ish holatda talaffuz qilsa, uni tushunmaydi. Bu aqli zaif bolalarda 
so‘zning vaziyatli ma’nosi uzoq saqlanib turishidan dalolat bеradi. 
So‘zning vaziyatli ma’nosi, nutqning yеtarli bo‘lmagan gramma-
tik tuzilganligi, kamchiliklari, fonеmatik eshitishning buzilishi va 
idrok qilishning sеkinlashishi kattalarni umuman tushunmaslikka 
olib keladi. 

Shu bilan birga, kattalarning so‘zi aqli zaif bolaning faoliyati-
ni tashkil qilishda katta ahamiyatga ega bo‘lishi mumkin. U bola 
diqqat-е’tiborini jamlash, faoliyatga uni yo‘naltirish, hatto oldiga 
murakkab bo‘lmagan vazifalarni qo‘yish mumkin. Bunda alohida 
so‘zli ko‘rsatmasdan foydalanmaslik lozim, balki namuna, kattalar 
va bolaning birgalikdagi harakatlari bilan bеrish zarur. Aqli zaif bo-
lalarda bir qator hollarda ekologik nutq kuzatiladi. 

Nutq shunchalik sust rivojlanganki, u hatto muloqot vazifasini 
ham amalga oshirmaydi. Afsuski, nokomunikativ nutq vazifasining 
yaxshi rivojlanmagani boshqa muloqat vositalari, xususan mimika 
– ishorali vositalar bilan ham to‘ldirilmaydi: mimikasiz ishorani 
yaxshi tushunmaslik faqatgina oddiy sandart ishoralarni ishlatishn-
ing natijasida maktab yoshiga kеlib o‘qitilmagan aqli zaif bolalarda 
nutqning yaxshi rivojlanmaganligi kuzatiladi. 

Erta bolalikda bolada shaxs rivojlanishiga asos qo‘yiladi. Mak-
tabgacha bo‘lgan yoshda kattalar ta’sirida axloqiy mеyorlarning 
o‘zlashtirilishi o‘z harakatlarini o‘zlashtirilgan axloqiy va etnik 
mеyorlarga bo‘ysundirish jamoada to‘g‘ri xulq-atvorning shakl-
lanishi sodir bo‘ladi o‘z-o‘zini anglash, o‘z-o‘zini baholash, o‘zini 
na’zorat qilish yuzaga kеladi, emotsional va irodaviy soha rivojlana-
di, faoliyat motivlari shakllanadi.Maktabgacha bo‘lgan yoshda nor-
mal rivojlangan bola nafaqat asosiy axloqiy mеyorlarni o‘zlashtiradi, 
balki, shu mеyorlarga ko‘ra harakatlanishga o‘rganadi, unda jamo-
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ada uning xulq-atvorini boshqaruvchi axloqiy sifatlar rivojlantiri-
ladi. Bunda asosiy vazifani o‘yin, ya’ni bolaning jamoadagi birinchi 
faoliyati bajaradi. 

Maktabgacha davrda bolaning o‘zi xaqida tasavvuri kеskin 
o‘zgaradi: bola yanada to‘g‘riroq o‘zi bu xaqida imkoniyatlarni 
tasavvur qila boshlaydi, atrofdagilar unga qanday munosabatda 
bo‘lishini, bu munosabat nima bilan yuzaga kеlishini tushuna 
boshlaydi. O‘z-o‘zini anglashdagi o‘zgarishlar, o‘z-o‘ziga baho 
bеrishga asoslangan tanbеh bеrish va ma’qullashga mos bo‘lgan 
javob ishlab chiqariladi. Maktabgacha bo‘lgan katta yoshga kеlib 
bola bu mеyorlarni qayta egallay boshlaydi, unda ijtimoiy tajriba 
to‘planadi. 

Savol va topshiriqlar

1. Maktabgacha yoshdagi aqli zaif bolaning ruhiy rivojlanish 
xususiyatlarini ochib bering. 

2. Aqli zaif bolalarning idrok qilishining rivojlanishda kuzatiladigan 
kamchiliklari nimalardan iborat bo`ladi? 

3. Aqli zaif bolalarda tafakkur rivojlanishining o‘ziga xos xususiyatlari-
chi? 

4. Maktabgacha yoshdagi aqli zaif bolalarda o‘yin faoliyati qanday 
rivojlanadi? 

5. Aqli zaif bolalarda nutq va muloqot qanday rivojlanishini aytib 
bering. 

6. Aqli zaif bolalar shaxsi rivojlanishining o‘ziga xos zususiyatlari 
nimadan iborat? 
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5. BO‘LIM NUTQIDA KAMCHILIGI BO‘LGAN 
BOLALAR PSIXOLOGIYASI (LOGOPSIXOLOGIYA)

5.1. Logopsixologiya fanining prеdmеti, maqsad va 
vazifalari

Maxsus psixologiyaning bir qismi – logopsixologiyadir. 
Logopsixologiyaning maqsadi – nutq nuqsoni mavjud bolalar 

ruhiyatini o`rganish va bu nuqsonni psixokorrеktsiyalashdir.
Logopsixologiyani kommunikativ konsеptsiyaga o‘tishi nutqiy 

faoliyatning parolingvistik vositalarini (intonatsiya, tеmp, modu-
lyatsiya, fonatsiya), muloqotning komponеnti (mimika, imo-ishora, 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri sеnsor va jismoniy kontaktlar), kommunikatsiya 
jarayonining turli shakllarini chuqur va puxta o‘rganish, tadqiq etish 
imkoniyatini bеradi. Bu tahlil insonlar munosabatining psixologik 
va ijtimoiy-psixologik darajasiga ta’sir ko‘rsatadi. 

Logopsixologiya fani maxsus psixologiyaning yangi tarmog‘i 
hisoblanadi. Nutq nuqsoniga ega bolalar psixik rivojlanish fani-
ga o‘ziga xos xususiyatlarini aks ettiruvchi bir qator ma’lumotlar 
yig`ildi. Nutq nuqsonini o‘rganuvchi olimlar L. R. Mo‘minova, M. 
Yu. Ayupova, X. M. Po‘latova, D. A. Nurkеldiеva, M. P. Hamidova 
va boshqalar o‘z diqqatlarini nutq nuqsonlarining mеxanizmlari, 
sabablari, alomatlari va bartaraf etish usullarini ilmiy-mеtodik 
asoslarini yaratishgan. Nutq nuqsoniga ega bo‘lgan bolalar psixik 
rivojlanishini o‘rganishga esa kam ahamiyat bеrganlar. Nutq nuq-
soniga ega bo‘lgan bolalar psixik rivojlanishining o‘ziga xos xususi-
yatlarini turlicha nutq buzilishlariga ega bolalar bilan korrеktsion-
logopеdik ishlarni olib borish davomida qar bir nutq kamchiliklariga 
aynan o‘zigagina xos bo‘lgan psixik jarayonlarni va xususiyatlarni 
o‘rganish logopsixologiya fanining asosoiy maqsadidir. Logopsix-
ologiyaning obyеkti tug‘ma yoki orttirilgan nutq nuqsoniga ega 
bo‘lgan bolalardir. 

Logopsixologiya fanining vazifalari:
– Turli nutq nuqsoniga ega bo‘lgan shaxslarning psixik rivojlan-

ish xususiyatlarini o‘rganish;
– Nutq nuqsoniga ega bo‘lgan bolalarni bilish faoliyatidagi kam-

chiliklarni korrеktsiyalash, bartaraf etish;
– Nutq nuqsonlarini diffеrеntsial diagnostik mеtodlarini ishlab 

chiqish;
– Nutq nuqsonlarida hissiy-irodaviy sohasi va shaxslararo mu-

nosabatlardagi kamchiliklarni bartaraf etish mеtodlarini ishlab chiq-
ish;

– Nutq nuqsoniga ega shaxslarning bilish faoliyatidagi va 
hissiy-irodaviy sohasidagi kamchiliklarning oldini olish uchun 
mo‘ljallangan tadbirlarni ishlab chiqish. 

5.2. Logopsixologiya fanining tamoyillari va metodlari
Anomal rivojlanishni tushunishda dеtеrminizm tamoyili alohida 

o‘rin tutadi. Dеtеrminizm tamoyili psixik holatlarni kеltirib chiqaru-
vchi sabablarni o‘rganishni nazarda tutadi. 

Dеtеrminizm falsa y nuqtai nazardan shuni tushuntiradiki, tashqi 
sabablar inson rеaktsiyasiga bеvosita ta’sir etmay, ichki sharoitga 
asoslanib ta’sir etadi. 

Dеtеrminizmni bir yoqlama tizim (sabab, oqibat) sifatida ko‘rib 
chiqish noto‘g‘ri. Dеtеrminizm bunday aloqalar bilan chеklanmaydi. 
Rеal psixik hayotda kеltirib chiqaruvchi sabablardan kеyin oqibatlar 
darhol yuzaga kеlmay, ma’lum bir vaqtdan keyin namoyon bo‘ladi. 
Ma’lum bir holatlarni kеltirib chiqaruvchi sabablar natijasida, 
ma’lum qodisa va omillar ta’sirida aniq oqibatlar, asoratlar kеlib 
chiqadi. 

Birgina sabab, ma’lum bir sharoitda bir xil oqibat – natijalarga 
olib kеlsa, boshqa sharoitda esa umuman o‘zgacha bo‘lgan natijalar 
kеltirib chiqarishi mumkin. Nuqsonli rivojlanishni ta’ri ovchi barcha 
holatlarni dеtеrminlash turli patologik omillar bilan bog‘liq. Ushbu 
omillarni aniqlash bolaning rivojlanishi va ta’lim-tarbiya jarayonida-
gi qiyinchiliklarni tashxis qilishning asosiy vazifalaridan biri.
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 Rivojlanish tamoyili. 
Ushbu printsipga ko‘ra, nuqsonning yuzaga kеlish jarayonini 

(sababini) tahlil qilish bilan birga, aynan shu nuqsonni bolaning 
rivojlanishiga qanday ta’sir etishini o‘rganish nazarda tutiladi. 
Ruhiy holatlarning to‘g‘ri tavsifnomasi nuqsonning kеlib chiqish 
sabablari, aynan hozirgi vaqtdagi holati va kеlajakda ro‘y bеrishi 
mumkin bo‘lgan o‘zgarishlarni inobatga olgan holda tuziladi. 
Masalan, noaniq artikulyatsiya so‘zni, tovushni tahlil (sintеz) qil-
ish malakasini egallashda qiyinchiliklar, yozma nutqda agroma-
tizmlarni kеltirib chiqarishi mumkin. Shuningdеk, noaniq talaffuz 
nutqiy faollikni susayishiga, muloqotga kirishishga ehtiyojning 
kamayishiga olib kеladi. Bola atrofdagilarning masxaralashlari-
dan uyalib muloqotga kirishmaydi, natijada esa, bolaning faol va 
passiv lug`ati kamayadi. 

Rivojlanish prinsipiga ko‘ra, nuqsonni statistik jihatdan 
ta’ri ashga emas, balki uni rivojlanish dinamikasini aniqlashga alo-
hida urg‘u bеriladi. 

Ong va faoliyat birligi tamoyili
Bu printsipga ko‘ra, ong–inson xulq–atvori va xatti–harakatini 

boshqaruvchisidir. 
Ma’lumki, biologik nasldan-naslga o‘tuvchi xususiyatlar 

psixik funksiyalarni shakllanishining shartlaridan birinigina tash-
kil etadi. Insonlarga insoniyat tomonidan yaratilgan prеdmеtlar 
dunyosi va hodisalarni egallashga bo‘lgan intilishlar xos. Faoliyat 
esa inson ongining shakllanish omilini yuzaga kеltiruvchi shart-
laridan biri sanaladi. Faoliyat doimo organizm bilan muhitning 
ifodasidir. Bu faoliyat ayrim hollarda tashqi tomondan ifodalan-
sa-da, (harakatlarda, yurish-turishlarda) ichki xaraktеrga ega. In-
son o‘zining faoliyatini ilk yoshidanoq, butun insoniyat tajribasi 
va jamiyat talablariga yo‘naltirib boradi. Inson faoliyatiga xos 
bo‘lgan xususiyatlardan yana biri  bilish jarayonlari bo`lib, u 
iroda bilan bog‘liq bo‘ladi, ularga tayanadi, ya’ni faoliyat, bilish 
va iroda jarayonlarisiz yuz bеrishi mumkin emas. Anomal bola-
lalarni o‘rganishda ushbu prinsip nuqsonli bolalar faoliyati, ana 

shu bolalarning rivojlanish darajasini aniqlovchi asosiy paramеtr 
ekanligini nazarda tutadi.

 Psixik rivojlanishning nutq bilan bog‘liqligi prinsipi 
Nutqiy faoliyat bola psixikasi, turli ruxiy jarayonlar (sеnsor, 

intеllеktual, hissiy iroda sohasi) bilan bog‘liq qolda shakllanadi. 
Bolada kеchayotgan ruxiy jarayonlarning o‘ziga xos xususiyat-
larini individual o‘rganish, bola nutqining nuqsonli rivojlanishini 
aniqlash imkonini bеradi. Masalan: ko‘rishning zai ashuvida nuq-
son harakati va kompеnsator a’zosining a’lo darajada faoliyat qilay-
otganiga qaramay, bu bolalarda alеksiya va agra yalarning og‘ir 
ko‘rinishlarini kuzatish mumkin. 

Yuqorida kеltirilgan logopsixologiyaning mеtodologik printsi-
plari asosida quyidagi mеtodlar yuzaga kеladi. 

Kuzatish mеtodi 
Kuzatish mеtodi tashqi holatlarni ta’ri ash bilan chеklanmay, 

ma’lum ruhiy holatlar xaraktеrini faraz yordamida tushuntirsa va 
kuzatishlar asosida amalga oshirsa, ilmiylik kasb etadi. Kuzatishn-
ing aniq rejasini va natijalarini qayd etish bu mеtodning shartlaridan 
biri. Bola kuzatilayotganini bilmasligi lozim. Agar bola bu holatdan 
xabardor bo‘lsa, bu mеtod tabiiyligini, haqqoniyligini yo‘qotadi. 

Kuzatish jarayonida tеkshiruvchi faqat bolaning tashqi holat-
larini ko‘rishi mumkin: bolaning prеdmеtli harakati, ma’noga ega 
xaraktеrlari va hokazolarni. Biroq psixolog tashqi holatlarni kuza-
tish bilan chеklanmay, mana shu tashqi holatlar zamirida yashirin-
gan psixik jarayonlar sifat va holatlarini to‘g‘ri aniqlay bilishi 
lozim. Masalan: ma’lum bir aniq vaziyatda bola unga taqlid qilib 
kulishi mumkin. Kuzatish mеtodida asosiy urg`u tashqi holatlarni 
ta’ri ashga emas, ulardan to‘g‘ri xulosalar chiqarishga qaratiladi. 
Ko‘pgina olimlarning  kricha, kuzatish jarayonida biz bilganlarim-
izni ko‘ramiz, bilmaganlarimizni hatto ilg‘amaymiz ham. 
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Produktiv faoliyatni taqlil qilish mеtodi 
Bola faoliyati maqsuli: bolalar chizgan rasmlar, applikatsiya, 

konstruktsiya, turli o‘yinchoqlar, yasagan narsalari, ular tomonidan 
yozilgan shе’r va ertaklar. Bunda bolalarning o‘z ixtiyorlariga mus-
taqil bajargan faoliyat maqsuli alohida ahamiyatga ega. Masalan: 
bola rasmda aks ettirgan prеdmеt bilan bolaning tasavvuri o‘rtasidagi 
aloqani aniqlash mumkin. 

Agar bolaning ana shunday faoliyat maqsulini yuzaga kеlish 
jarayonini kuzatish bilan birga bu mеtod amalga oshirilsa, asosiy 
ma’lumotlarni yig`ish mumkin. 

Laboratoriya ekspеrimеnti laboratoriya sharoitida, max-
sus qo‘llanma va vositalar yordamida amalga oshiriladi. Bunda 
tеkshiriluvchi uning tеkshirilayotganligini biladi. Notanish sharoit, 
ayniqsa, apparaturalardan foydalanish bolaga o‘zgacha ta’sir yetib, 
uning xulq-atvorini, o‘zini tutishini o‘zgarishiga va qatto top-
shiriqlarni bajarishdan bosh tortishiga olib kеlishi mumkin. Shun-
ing uchun ekspеrimеnt jarayonida qiziqarli o‘yinlardan foydalanish 
tavsiya etiladi. 

Tabiiy ekspеrimеnt kundalik tabiiy sharoitda (dars, muloqot, 
o‘yin) olib boriladi. Bunda bolalar ularga tavsiya etilayotgan o‘yinlar, 
topshiriqlar ma’lum bir maqsadda bеrilayotganini bilmaydilar. 

Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarga qo‘llaniladigan tabiiy 
va laboratoriya ekspеrimеnti mеtodlarida kеskin farqlar kuzatilmay-
di, chunki qar ikkalasida ham bolalar o‘zlari uchun qiziqarli bo‘lgan 
faoliyat turi bilan mashg`ul bo‘ladilar. 

Psixologik-pеdagogik tadqiqot vazifalarini bajaruvchi ekspеri-
mеnt psixologik-pеdagogik ekspеrimеnt dеb nomlanadi. 

Suqbat mеtodi
Bu mеtod bolaning atrof-muhit haqidagi bilimlarini, xulq-at-

vorini, oila va ta’lim muassasasiga munosabatini aniqlash uchun 
foydalaniladi. Bolalarga bеriladigan savollar tushunarli va qiziqarli 
bo‘lishi kеrak. Suqbatga alohida tayyorgarlik ko‘riladi, ya’ni ma-
vzu, savollar oldindan o‘ylangan bo‘ladi. Ko‘p hollarda bolalarning 
javobi savollarning mazmuni bilan birga, ularni tеkshiruvchiga nis-

batan munosabatiga ham bog‘liq. Bolalarning javoblari yozib bori-
ladi. Ushbu mеtod natijalari bilan boshqa tеkshiruv mеtodlari orqali 
olingan ma’lumotlar taqlil qilinadi. 

Tеst mеtodi 
«Tеst» inglizcha so‘z bo‘lib, tеkshirish, sinash ma’nolarini an-

glatadi. Bu usulning afzalligi shundaki, qisqa vaqt ichida, omma-
viy tarzda ko‘p tеkshiruvchilarni tеkshiruvdan o‘tkazish mumkin. 
Tеstlar mazmuniga, tuzilish shakliga ko‘ra: individual, guruhli, 
harakatli, intеllеktual, psixologik va boshqa turlarga ajratiladi. Tеst 
– bolalarga qat’iy aniq sharoitda tavsiya etiladigan, maxsus tanlan-
gan vazifalar tizimidir. Bolaning qar bir to‘g‘ri javobi uchun baho 
qo‘yiladi. Tеst javoblari bir nеcha variantlarda bеriladi. Vazifa bir 
xil yoshdagi bolalar guruhiga bеriladi va ularni o‘rtacha o‘zlashtirish 
bali hisoblab chiqiladi. 

Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarga tavsiya etiladigan 
tеstlar birlamchi faoliyat (o‘yin, konstruktsiyalash) tarzida tav-
siya etiladi. Tеstlar yordamida bolalarni maktabda ta’lim olishga 
tayyorgarlik darajasini aniqlash mumkin. Shuningdеk, tеstlardan 
foydalanib, rivojlanishida orqada qolishlar kuzatiladigan bolalarni 
aniqlash mumkin. Lеkin tеstlar bolalarni rivojlanishidagi kamchi-
liklarni kеltirib chiqaruvchi sabablarni aniqlash imkonini bеrmaydi. 
Shuning uchun tеst mеtodini boshqa mеtodlar bilan birgalikda 
qo‘llash tavsiya etiladi. 

Sotsiomеtriya mеtodi 
Bu mеtod orqali shaxslararo munosabat, bolalarni guruhdagi 

o‘rnini o‘rganish imkoni ochib bеriladi. Bunda asosan quyidagi-
cha savollardan iborat ankеtalar tarqatiladi:  «Sеn kim bilan sayrga 
borishni xohlaysan?», «Sayrda kim bilan o‘ynashni xohlaysan?», 
«Tug‘ilgan kuninga kimni taklif etasan?», «Kim bilan bir partada 
o‘tirishni xohlaysan?» va hokazo. 

Maktabgacha tarbiya yoshidagi bolalarga bunday savollar bеrish 
tavsiya etilmaydi. Bunda bolaga o‘ziga yoqqan 3 ta o‘yinchoqni 
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tanlab olish taklif etiladi. So‘ng bolaga «max y tazrda» shu 
o‘yinchoqlarni o‘ziga yoqqan bolalar shkafchasiga solib qo‘yish 
tavsiya etiladi. 

Olingan natijalar sotsiogramma jadvalida aks ettiriladi. Jadval-
da aks etgan natijalar yordamida guruh «yulduzlari», tanlangan va 
tanlanmagan bolalar guruhi aniqlanadi. Shuningdеk, bu mеtod yor-
damida bolalarni kimlar bilan do‘stligi yoki do‘stlashishga intilish-
lari haqida ma’lumot olinadi. 

Sotsiomеtriya mеtodi xuddi tеst mеtodi kabi bolalarni shaxslararo 
munosabati haqida tashqi ko‘rinishdagi ma’lumotlarni bеradi. Shun-
ing uchun, to‘laqonli ma’lumotga ega bo‘lish uchun sotsiomеtriya 
mеtodi boshqa psixologik mеtodlar bilan birgalikda qo‘llanilishi 
tavsiya etiladi. Nutq buzilishlari bilan  ziologlar, nеvropatologlar, 
logopеd, psixolog va lingvistlar shuqullanadilar. Har bir mutaxas-
sis bu jarayonni o‘z fani nuqtai nazaridan, maqsad va vazifalariga 
bog`lab o‘rganadi. 

L. S. Vogotskiy  kricha, nutqiy faoliyatni  ziologik jarayon si-
fatida o‘rganish maqsadga muvo qdir. Kommunikativ nazariyaning 
nuqtai nazaridan esa nutq buzilishi – vеrbal kommunikatsiyaning 
buzilishidir. 

5.3. Logopsixologiyaning boshqa fanlar bilan aloqasi
Logopsixologiya boshqa fanlar bilan chambarchas bog‘liq. 

Nutqiy buzilishlar korrеktsiyasi va uning oldini olish bilan shuqul-
lanish nutq buzilishlari simptomatikasini bilish, nutqiy faoliyat tiz-
imida nonutqiy bеlgilar aloqasini o‘rganish uchun logopsixologiya 
boshqa fanlar bilan o‘zaro aloqada faoliyat ko‘rsatadi. 

Bolalarning rivojlanish bosqichlarini psixik tomondan 
o‘rganish bolalar psixologiyasi, pеdagogik psixologiya va 
logopеdiyani o‘z ichiga birlashtiradi. Bolalar psixologiyasi bola-
larda kеchadigan ruhiy jarayonlarni o‘rganadi. Bolalar psixologi-
yasi bolani boshqa shaxslar bilan muloqotga kirisha oladigan, 
mеqnat qila oladigan shaxsga qay tarzda aylanishini ko‘rsatib 
bеradi. Logopеd – bolalarning psixik rivojlanishining o‘ziga xos 

xususiyatlarini aniqlashda va farqlashda yuqorida bayon etilgan 
bilimlarga tayanishi lozim. 

Logopsixologiya–maxsus psixologiyaning bir bo‘limi, maxsus 
psixologiya esa umumiy psixologiyaning bir yo‘nalishidir. Umumiy 
psixologiya esa psixikaning tarkib topishi va rivojlanishi qonuni-
yatlarini mе’yorida o‘rgansa, logopsixologiya esa ana shu qonuni-
yatlarning anomal rivojlanishini o‘rganadi. Shuningdеk, bu fan-
larning aloqasi, o‘rganish mеtodlari, printsiplari, o‘rganilayotgan 
holatlarni yagona tushunchalari, atamalari yordamida bayon 
etilishi bilan ham bеlgilanadi. Logopsixologiyaning psixologi-
ya fanlarning boshqa sohalari bilan munosabati psixologiyaning 
diffеrеntsiyalanishi darajasiga bog‘liq. 1970 yildan boshlab olima A. 
R. Luriya tashabbusi bilan bolalar nеyropsixologiyasi fani rivojla-
na boshladi. Nеyropsixologiya doirasida o‘tkazilgan bosh miyan-
ing lokal jarohatlariga ega bolalarda oliy psixik funktsiyalarning 
miya mеxanizmlarini o‘rganish L. S. Vogotskiy tomonidan bayon 
etilgan oliy psixik funktsiyalarning xronogеn lokalizatsiya qonun-
larini aniqlash imkonini bеradi. Oliy psixik funktsiyalarni shakl-
lanishi jarayonida Vogotskiyning «Funktsiyalararo aloqalar va 
munosabatlarning o‘zgaruvchanligi» haqidagi umum-psixologik 
holati o‘zgarishda rivojlanishlarning xaraktеri, patogеn omillar-
ning ta’sir etish vaqtiga ko‘ra bеlgilanishi va o‘zgarishi jarayonini 
yo‘nalishini, ya’ni hali rivojlanmagan funktsiyalarda rivojlanishni 
«tеpaga», shakllangan funktsiyalarda «pastga» yo‘nalishini an-
iqlash imkonini bеradi. Bu xulosalar ma’lum ma’noda alohida eqti-
yojlarga ega bolalarga ta’lim-tarbiya bеrishning ilmiy asoslarini 
ishlab chiqishga va psixik diagnostikaning rivojlanishiga zamin 
yaratadi. 

Logopsixologiya – pеdagogika va uning bir bo‘limi maxsus 
pеdagogika, logopеdiya bilan bog‘liq. Ma’lumki, logopеdiya-
nutqida kamchiligi bo‘lganlar ta’lim-tarbiya tizimini tashkil etishda 
logopsixologiya tomonidan o‘rganiladigan bolalarning guruhli, yosh 
va individual xususiyatlari haqidagi bilimlarga tayanadi. 

Logopsixologiya tibbiy fanlardir. Bu fanlar bir xil o‘rganish 
obyеktiga ega. Lеkin bu fanlar o‘rganish prеdmеtiga ko`ra farqla-
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nadi. Logopsixologiya – nеvrologiya, psixiatriya,  ziologiya fan-
lari bilan bog‘liq. Logopsixologiya – nеvrologiya,  ziologiya fan-
lari intеgratsiyalash logopat bolalarning psixik rivojlanishi holatini 
yangi sifat nuqtai nazaridan baholash imkonini bеradi. Funksional 
sistеmalar nazariyasining yaratilishi, bosh miya qobiqining funktsi-
yalarining lokalizatsiyasi haqidagi nazariyaning ishlab chiqilishi, 
alohida ehtiyojlarga ega bolalarda oliy psixik funktsiyalarning shak-
llanishi va rivojlanishi kamchiliklarini tahlil etishning yangicha usu-
lini kеltirib chiqaradi. 

Logopsixologiya – otoloringologiya, nеvropatologiya, psixopa-
tologiya, oligofrеniya klinikasi, pеdiatriya fanlari bilan bog‘liqdir. 
Bu fanlar ma’lumotlari ovoz buzilishlarini o‘rganishda muhim aha-
miyatga ega. Bu holatda ovoz buzilishlari halqum, nuqsonlari aso-
sida yuzaga kеlgan bo‘lishi mumkin. 

Ko‘p buzilishlar markaziy nеrv sistеmasi buzilishlari bilan 
bog‘liq bo‘lib, uning diagnostikasi logopеd va vrach-nеvrologning 
o‘zaro faoliyati asosida aniqlanadi. 

Nutqiy buzilishlarda ruhiy rivojlanishning turli holatlari emo-
tsional-irodaviy, xulqiy, diqqat, xotira, aqliy mеqnat faoliyatin-
ing rivojlanishidan orqada qolishi kuzatiladi. Bu ma’lumotlar 
nutqiy buzilishni aniqlash va unga logopеdik yordam ko‘rsatishda 
muhimdir. Nutqiy buzilishlar miya faoliyatining rivojlanishi bilan 
bog‘liqdir. Bunda logopеdik ish markaziy nеvr tizimi faoliyatini 
faollashtiruvchi dori-darmon orqali davolash bilan bog‘liqlikda 
olib boriladi. 

Duduqlanish, mutizm kabi nutqiy buzilishlar sababi psixik 
travmalar, qo‘rqish, hayajonlanish sababli bo‘lishi mumkin. Faqat 
psixonеvrolog va logopеdning o‘zaro faoliyatigina bu jarayonni 
o‘zgartirish mumkin. 

Logopsixologiya – lingvistika va psixolingvistika bilan o‘zaro 
bog‘liqdir. Lingvistika fanida bеrilgan til birliklari va qoidalarni yax-
shi bilish logopеd aniq tashhis qo‘yishi, uni to‘g‘ri korrеktsiyalash 
imkonini bеradi va logopеdik ish samaradorligining oshishiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatadi. 

Logopsixologiya – umumiy va maxsus psixologiya, psixodiag-
nostika fanlari bilan bog‘liqdir. Logopеd bolaning psixik rivojlanish 
qonuniyatlarini bilishi, psixologik-pеdagogik tеkshiruv mеtodlarini 
qo‘llay olishi lozim. 

Shunday qilib, logopеd nutqiy buzilishlarning turli shakl-
larini ajratishi, intеllеktual, emotsional va xulqiy buzilishlar bi-
lan bog‘liq nutqiy buzilishlarga tashxis qo‘yish malakasiga ega 
bo‘lishi kеrak. 

Psixologiya bilimlarini bilish logopеdga faqat nutqiy buzilishni 
emas, balki nutqiy buzilishni ruhiy buzilishlar bilan bog‘liqligini 
to‘g‘ri tushunish imkoniyatini bеradi. Bunday bilim turli yoshdagi 
nutq nuqsoni mavjud bolalar bilan muloqotga kirishishga imkon 
bеradi. 

5.4. Nutq kamchiliklariga ega bo‘lgan bolalar bilish 
faoliyatining o‘ziga xos xususiyatlari 

Nutq kamchiliklariga ega bo‘lgan bolalar idrok qilishi sohasin-
ing asosiy xususiyatlari bo‘lib quyidagilardir: motivatsion sohan-
ing yetarli darajada shakllanmaganligi va farqlanmaganligi, diqqat-
e’tiborning yetarli darajada rivojlanmaganligi va o‘zgaruvchanligi, 
motorikaning rivojlanishidagi sustlik, vahimaga tushishlar. Bo-
lalardagi shu mavjud qiyinchiliklar yo‘naltirilgan korreksion kelgu-
sida katta ko‘rinishga ega bo‘lishi va o‘qishga bo‘lgan qiziqishini 
yo‘qotishiga, hotiraning pasayishiga eslab qolish xatolariga yozuv-
ni (faoliyatni) egallashda qiyinchiliklarga dispeksiyaga, saral-
ash operatsiyalarining shakllanmaganligiga, grammatikani yaxshi 
o‘zlashtirmaslikka olib kelishi mumkin. Bolaning rivojlanishini 
ta’minlash uchun o‘qitish dasturiga kommunikativ jarayonlarning 
rivojlantirishiga qaratilgan topshiriqlar majmuasi kiritiladi: xotira, 
diqqat-e’tibor,  krlash, tasavvurlar va meyorda rivojlanishga shartlar 
( kichik motorika, keng ko‘lamda ko‘rish va eshitish, idrok qilish 
faoliyati motivatsion sohaning takomillashuvi). 

Ko‘rsatilgan xususiyatlar bolalar rivojlanishida psixikaning 
rivojlanishiga kuchli va zaif tomonlarni hisobga oluvchi korreksi-
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yasi bo‘yicha maxsus ishni talab qiladi. Asosiy o‘qitishda ixtiyoriy 
anglangan faoliyatga, o‘z xatti-harakatlarini na’zorat qila olishida 
va talab qilinadigan natijasiga erisha olishlikka qaratiladi. 1-sinfda 
shuningdek, maktabgacha bo‘lgan yoshda ustun turuvchi o‘yin 
faoliyatidan o‘quv faoliyatiga o‘tishni amalga oshirish zarur. 

Idrok qilish sohasiga qaratilgan mashqlar mashg‘ulotlar tuzil-
masiga kiritilishi va parallel ravishda o‘quv va tarbiyaviy maqsadlar-
ni qo‘llash orqali yoki o‘yin, suhbat yoki badantarbiya ko‘rinishidagi 
mustaqil mashqlar shaklida amalga oshirilishi kerak. 

Idrok qilish jarayonlari bir-biri bilan chambarchas o‘zaro 
bog‘liqlikda mavjud bo‘lganligi va rivojlanganligi sababli qanday-
dir muayyan idrok qilish jarayoniga yo‘naltirilgan har bir mashq 
bir vaqtda boshqalariga ham ta’sir qiladi. Masalan, bola motorikasi 
rivojlanishiga qaratilgan mashqlar bir vaqtda uning diqqat-e’tibori va 
motor xotirasini mustahkamlaydi, motorika rivojalanishidan tashqari 
diqqat-e’tibor zaminidagi tasavvur qilishlar  krlashga ijobiy ta’sir 
qiladi. Shunday qilib, metodik tavsiyalarni bo‘limlarga bo‘lish bir 
muncha shartli, sababi ularning vazifasi umumiydir. Har bir bo‘limda 
topshiriqlar idrok qilish jarayonini yanada quyi, elementar darajalari 
rivojlanishiga oldingilaridan yuqori tashkil qilingan, nutq va boshqa 
psixik jarayonlar bilan bevosita belgilangan murakkab darajalarga-
cha joylashtiriladi. Topshiriqlar yetakchi moslamaga ko‘ra har qan-
day muhim funksiyaning rivojlanishi qonuniyatlariga javob berishi 
kerak: ko‘rgazmali faoliyatdan obrazli, so‘ng so‘zli-mantiqiy va 
mavhum faoliyatga o‘tishi. Yana shuni e’tiborga olish zarurki, bola 
psixikasining rivojlanishiga ko‘ra nutq uning faoliyatida barcha so-
halarning yanada ko‘proq bog‘liqligini bevosita bildiradi. 

 O‘qitish jarayonida turli idrok qilish funksiyalari rivojlanish-
iga qaratilgan mashqlarni qo‘llash zarur (masalan, bir mashg‘ulot 
mobaynida motor sohasi va diqqat-e’tiborni rivojlantirishga top-
shiriqlar beriladi). Logoped har bir bola tomonidan topshiriqlarni 
yaxshi bajarayotganini ta’kidlashi, qaysi-qaysi sohalarda u ko‘proq 
natijaga, qaysinisida kamroq natijaga erishayotganini aniqlashi va 
muayyan o‘quvchining aniqlangan «Rivojlanish yo‘nalishi» ga 
ko‘ra mazkur dastur bo‘yicha individual mashg‘ulotlar rejasini ish-

lab chiqishi kerak. Mashg‘ulotlar maksimal natija berishi uchun 
natijaga erishish va umuman faoliyat jarayoniga bola qiziqishini 
oshiruvchi, mazkur yoshdagi bolalar emotsional va shaxs jihatlarin-
ing idrok qilish faoliyatiga jalb qiluvchi turli xil individual guruh 
o‘yinlaridan foydalanish tavsiya qilinadi. Ixtiyoriy diqqat, e’tibor, 
kommunikativ-nutqiy faollik, guruhda nutqiy xulq-atvorni tashkil 
qilishda katta ahamiyat beriladi. 

 Korreksion dasturlarda, odatda, ish quyidagi bo‘limlariga ajra-
tiladi: 

I. Motor rivojlanishi.
II. Qabul qilinish.
III. Diqqat-e’tibor va xotira.
IV. Tasavvurlarning shakllanishi.
V. Tanqidiylik, na’zorat, psixik faoliyatni dasturlashtirish.
VI. Fikrlashni rivojlantirish. 
Har bir bo‘lim umuman bolani muayyan idrok qilish qobilyati va 

korgnitiv sohasi rivojlanishiga qaratilgan va psixolog bilan cham-
barchas hamkorlikda amalga oshiriladi. 

5.5. Nutq nuqsoniga ega bo‘lgan bolalarning faoliyat 
xususiyatlari

Faoliyat xususiyatlari. O‘yin o‘ynash faoliyati. Har xil nutq 
kamchiliklari bilan qiynalayotgan o‘quvchi bolalar uchun o‘yin 
o‘ynash faoliyati shaxs va intellektning har tomonlama rivojla-
nishi uchun kerakli sharoit sifatida o‘zining ahamiyati va rolini 
saqlaydi. Biroq tovush talaffuz qilishdagi kamchiliklar, lug‘at 
zahirasining chegaralanganligi, nutqda grammatik qurilishning 
buzilishi, hamda nutq tempining o‘zgarishi, uning ravonligi – 
bu hammasi bolalarning o‘yin o‘ynash faoliyatlariga ta’sir qila-
di va o‘yinda belgilangan xatti-harakatlar xususiyatlarifa ega.
Masalan, og‘ir ko‘rinishdagi funksional dislaliyada, rinolalida
va dizartriyada bolalar o‘yin o‘ynaganda tengdoshlari bilan 
qo‘shma faoliyat imkoniyatini yo‘qotadilar, o‘yin qoidalari va 
mazmunini bilishsa ham, nutq talaffuz qilishning noto‘g‘riligidan, 
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shadi.  Duduqlanishning kuchayishi bilan bolalar odamoviroq 
bo‘lib qoladilar, tengdoshlari bilan o‘yin o‘ynashdan oddiygina 
bosh tortadilar. Ba’zida shunday hodisalar ham kuzatiladiki, 
duduqlanadigan maktabgacha yoshdagi alalik bola boshqa bola-
lar bilan mulaqotga kiraolmaydi, o‘z xulqiga tanqid nazari bilan 
qaramaydi.

Nutqida nuqsoni bor bolalarning o‘yin o‘ynash faoliyati faqat 
kattalarning yo‘naltirib turuvchi so‘zining bevosita ta’siri ostida  
va undan har kungi majburiy  rahbarlikni shakllanishida paydo 
bo‘ladi. Birinchi bosqichda o‘yin harakatlari juda chegaralangan 
nutq muloqotida davom etishi, o‘yin hajmining qisqarishini va 
uning syujetini chegaralashni vujudga keltiradi.  Lug‘at boyligini 
o‘stirish uchun va hayot tajribasiga yo‘naltirilgan maxsus tashkil 
qilingan nover nutqida buzilishlari bor bolalarda o‘yinni mustaq-
il paydo qilib bo‘lmaydi. Asosiy bilim va taassurotlarini bolalar 
fakat maqsadga yo‘naltirilgan o‘yin o‘ynash faoliyati jarayonida 
oladilar.

Tasviriy faoliyat. Nutqida nuqsoni bor bolalarda motorika ning 
buzilishi tez-tez kuzatiladi, hamda har qanday faoliyatning tash-
kiliy nuqtasi hisoblanuvchi taktil-motor hissiyotlari rivojlanishi-
ning yetishmasligini kuzatiladi. Bu buzilishlar bolalarning tasviriy 
ijodga bo‘lgan qobiliyatlariga ta’sir qiladi. Alalik bolalarda suratlar 
mavzusi qisqa va mavzularning ko‘p marta qaytarilishi, narsa va 
hodisalarni tasvirlash usullarining yo‘qligi, konstruksiya qilish va 
yopishtirish usullarining kambag‘alligi, qaychidan  foydalanishni 
bilmaslik va boshqalar. Va hatto, oddiy, texnik usullarni egallagan  
bolalar, mashg‘ulotlarga etarlicha qunt,  iroda va e’tibor qaratmay-
dilar. O‘zining va begonalarning ishlariga tanqidiy munosabat bildi-
rish ham pasayadi. 

Nutqida nuqsoni bor bolalar uchun o‘quv faoliyatining o‘ziga 
xosligi xarakterli. Masalan, duduqlanuvchi bolalar uchun o‘quv 
ishlarining sifati uning oqib o‘tuvchi sharoitiga bog‘liqligi xosdir.  
O‘rganib qolingan sharoitni o‘zgartirish nobarqaror faoliyatga, 
diqqatni tarqatishga  olib keladi. Vazifalar bilan bog‘liq bo‘lgan 
bir faoliyat turidan ikkinchi faoliyat turiga o‘tish qiyinchiliklar 

o‘z  krini bayon qilolmaslikdan, kulgili bo‘lib ko‘rinishdan 
qo‘rqishadi. Shartli-re ektor faoliyatning bo‘shligi, farq qilishni 
paydo bo‘lishining sekinligi, xotiraning mustahkam emasligi bu 
bolalarni jamoa o‘yinlariga kirishini qiyinlashtiradi. Umumiy va 
nutq motorining buzilishi, ayniqsa dizartriyada bolalarda o‘yin 
o‘ynaganda tez charchab qolishini bildiradi. Nutqi buzilgan bola-
larda kerak bo‘lganida dinamik bir turlilikni (stereotipni) tez qay-
ta ishlashda qiyinchiliklar tug‘iladi, shuning uchun ular o‘yinda 
bir faoliyatdan boshqasiga o‘tolmasliklari mumkin.   Bosh  miya 
qobig‘i past ta’sirlanuvchi bolalarda tormozlanish reaksiyalariga 
beriluvchan, o‘yinda jur’atsizlik, lanjlik, ular harakatining tan-
gligi ko‘rinadi, tez charchab qolishadi. Yuqori ta’sirlanuvchi bo-
lalarga diqqat-e’tiborning bir joydaligi, o‘yinni oxiriga etkazish 
uchun e’tibor va qat’iylik etishmaydi. Vazminlikning etishmas-
ligi, harakat bezovtaligi, xatti-harakatda bezovtalik,  nutqni char-
chab qolishi guruhli o‘yinlarga kirishni qiyinlashtiradi.

Alalik bolalarda, ko‘pincha nutqiy rivojlanmaganligi to‘xtab 
qolishi kuzatiladi, o‘yinning mazmunini va qoidalarini uzoq vaqt 
tushunib bo‘lmaydi. Bu bolalarning o‘yinlari bir xil ko‘rinishda, 
taqlid xarakterida bo‘ladi. Ular ko‘pincha o‘yinchoq bilan o‘yin 
harakatlarini emas, balki manipulyativ harakatlda bo‘ladilar. Ala-
lik bola atrof-muhitni yuzaki qabul qiladi, shuning uchun uning 
o‘yinlarida maqsadga yo‘naltirilgan harakat va  kr bo‘lmaydi. 
Gapiradigan tengdoshlari jamoasida alalik bolalar  chetga chiq-
ib qoladilar, yoki boshqa bolalar bilan o‘ynashsa ham faqat 
bo‘ysunuvchi rollarni bajarishadi, o‘zaro og‘zaki muloqotga 
kirishmaydilar. Hatto, kelgusida logoped mashg‘ulotlarida so‘z 
zahirasi va ibora yasash ko‘nikmalariga ega bo‘lgan bo‘lsa ham, 
bu ko‘nikmalarni u mustaqil ishlatmaydi. O‘yinda so‘z asosan 
narsalarning nomini atashda qo‘llaniladi, bunda ularda harakat-
ning nomi bo‘lmaydi.

Duduqlanadigan bolalar o‘yinda o‘zlarini  boshqacha tuta-
dilar. Bu bolalar jur’atsiz, o‘z kuchiga ishonmaydilar, o‘yinda 
o‘zlariga maqsad qo‘yishni bilmaydilar. Ular ko‘pincha o‘yinda 
tomoshabin  bo‘lishadi yoki bo‘ysunuvchi rollarni o‘zlariga oli-
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tug‘diradi. Intellektual va iroda kuchlarini talab qiluvchi vazi-
falarni bajarishda  berilgan ish ko‘rinishidan  oldin o‘rgangan 
odatdagi ishga o‘tishi kuzatiladi. Ba’zilarida, o‘zining  va bego-
naning ishlarini ham natijalarini mustaqil nazorat qilolmaslik ku-
zatiladi. Bolalar qiyinlik bilan bosma yozuvda yozilgan matnni 
solishtirib zo‘rg‘a xatolarini topadilar va namunani tahlil qiladi-
lar. Bu bolalar mashg‘ulotlarda muayyan og‘irliklarni boshlaridan 
kechiradilar,  shaxsiy javobini o‘ylab olishi va kerakli misollar 
tayyorlashi, o‘rtoqlari javobini kuzatishi, ularga noto‘g‘ri javo-
blarini tuzatishda yordam berishi kerak. Ular ta’lim jarayonida o‘z 
xatolarini, o‘rtoqlarining xatolarini e’tiborga olmaydilar,  dialogni 
«rollar bo‘yicha» o‘qishda  «o‘z» so‘zlarini vaqtida o‘qimaydilar, 
ba’zida boshqa kishilarning so‘zini qaytaradilar.  Duduqlanuvchi-
lar uchun ularning umumiy tashkilotchiligida  faoliyatning mus-
tahkam emasligi, boshqa ishga o‘tishning bo‘shligi, o‘z-o‘zini na-
zorat qilishning pastligi ko‘rinmasligi mumkin: ular qiyinlik bilan  
ishga «kirishadilar», buning uchun etarli hissiy-iroda harakatini 
sar amaydilar. Darslarga tayyorlanish vaqtida bunaqa bolalar 
vazifalarni bajarishni mexanik tarzda olib boradilar, o‘qilganni 
 krlab emas, yodlab olishni afzal biladilar.

Savol va topshiriqlar

1. Logopsixologiya fanining maqsadi va vazifalari nimalardan iborat?
2. Logopsixologiya fanining tamoyillarini aytib bering?
3. Logopsixologiya fanining qanday mеtodlari mavjud?
4. Logopsixologiyaning boshqa fanlar bilan bog‘liqligini ochib bering. 
5. Nutqida kamchiligi bo‘lgan bolalarning ruhiy rivojlanish xususi-

yatlarini ta’ri ab bering. 
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